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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prava intelektualne svojine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-422/2012-04 od
15.6.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

• Odredbom ~lana 8. stav. 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona). 

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 33. stav 3. Zakona, mali obveznik,
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava) propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku
iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se evidenciona
prijava podnosi nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske
uprave (u daqem tekstu: nadle`ni poreski organ).

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je:

1) za obveznika – pravno lice ili preduzetnika –
organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima sedi{te;

2) za obveznika – poqoprivrednika koji se opredelio za
obavezu pla}awa PDV i drugo fizi~ko lice  organizaciona
jedinica na ~ijem podru~ju ima prebivali{te;

3) za obveznika – pravno lice koje je, prema obimu svojih
poreskih obaveza, svrstano u velikog poreskog obveznika –
Centar za velike poreske obveznike;
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4) za obveznika – stalnu poslovnu jedinicu stranog lica
(ogranak i dr) – organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima
mesto poslovawa ili sedi{te.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Pravilnika,
sedi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 4) ovog ~lana, smatra se i mesto
poslovawa stalne poslovne jedinice stranog lica.

Spisak organizacionih jedinica Poreske uprave iz stava
2. ovog ~lana od{tampan je uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo (~lan 2. stav 4. Pravilnika).

Saglasno navedenom, obveznik (pravno lice, preduzetnik
ili fizi~ko lice) koji samostalno vr{i promet dobara i usluga
u okviru obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i
u ciqu ostvarivawa prihoda, a koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, du`an je da do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave podnese
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu. Evidencionu
prijavu podnosi i lice koje samostalno vr{i promet dobara i
usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja
se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koje pri otpo~iwawu
obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci
ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara. Ovaj obveznik
PDV, po~ev od dana koji sledi danu u kojem je ostvario ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara ima sva prava i obaveze propisane
Zakonom (npr. da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu, da obra~unava PDV, izdaje ra~une, podnosi
poreske prijave, pla}a PDV, da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza uz ispuwewe uslova propisanih odredbama
~lana 28. Zakona i dr).

Lice koje ne vr{i samostalno promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti, odnosno koje ne obavqa delatnost
kao trajnu aktivnost koja se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda,
nije obveznik PDV. To zna~i da prilikom evidentirawa za
obavezu pla}awa PDV svakog lica, nadle`ni poreski organ treba
da proveri ispuwenost uslova za sticawe svojstva obveznika PDV
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(da li to lice samostalno vr{i promet dobara i usluga u okviru
obavqawa delatnosti, da li obavqa ili }e obavqati delatnost
kao trajnu aktivnost u ciqu ostvarivawa prihoda ...). Kada utvrdi
da su ispuweni svi propisani uslovi, nadle`ni poreski organ
izdaje obvezniku potvrdu o izvr{enom evidentirawu za PDV.

Kada promet dobara i usluga vr{i lice koje nije obveznik
PDV, za izvr{eni promet ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV kao ni druge obaveze propisane Zakonom, ali ni
pravo na odbitak prethodnog poreza tj. PDV obra~unatog od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri
uvozu dobara.

• Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos
i ustupawe autorskih prava, kao i prenos, ustupawe i stavqawe na
raspolagawe patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i drugih
prava intelektualne svojine (stav 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mesto prometa usluga
prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe autorskih prava,
prava na patente, licence, za{titnih znakova i drugih prava
intelektualne svojine, u skladu sa odredbom ~lana 12. stav 3.
ta~ka 4) podta~ka (5) Zakona, je mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a
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usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluga prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe
autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i
drugih prava intelektualne svojine, smatra se mesto u kojem
primalac usluga obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za
koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te.

Prema tome, obveznik PDV koji vr{i promet usluga
prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe autorskih prava,
prava na patente, licence, za{titnih znakova i drugih prava
intelektualne svojine, licu sa teritorije Republike Srbije,
du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po poreskoj stopi od 18%
i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Kada obveznik
PDV vr{i navedene usluge stranom licu (lice koje na teritoriji
Republike nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te) ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
s obzirom da je re~ o uslugama ~ije je mesto prometa inostranstvo,
a {to zna~i da nisu predmet oporezivawa PDV. S tim u vezi, po
osnovu pru`awa usluga prenosa, ustupawa i stavqawa na
raspolagawe autorskih prava, prava na patente, licence,
za{titnih znakova i drugih prava intelektualne svojine,
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa Zakonom, nezavisno od toga da se predmetne usluge pru`aju licu
sa teritorije Republike Srbije ili stranom licu.

Ministarstvo finansija napomiwe da se naknada za usluge
prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe autorskih prava,
prava na patente, licence, za{titnih znakova i drugih prava
intelektualne svojine koje obveznik PDV pru`a stranom licu ne
ura~unava u iznos ukupnog prometa dobara i usluga na osnovu kojeg
se lice opredequje za obavezu pla}awa PDV u smislu odredbe
~lana 33. stav 3. Zakona, odnosno na osnovu kojeg lice postaje
obveznik PDV po sili zakona (ex lege) u smislu odredbe ~lana 38.
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stav 1. Zakona i ne iskazuje se u poreskoj prijavi poreza na dodatu
vrednost (Obrazac PPPDV).

b) Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Porez na imovinu, porez na nasle|e i poklon i porez na
prenos apsolutnih prava ure|eni su Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,101/10
24/11 i 78/11, u daqem tekstu: ZPI).

• Porez na imovinu u tzv. statici pla}a se na prava na
nepokretnosti pobrojana u ~lanu 2. ZPI.

Prema tome, prava intelektualne svojine nisu predmet
oporezivawa porezom na imovinu u tzv. statici.

•Prema ~lanu 14. st. 2, 3, 5, 6. i 8. ZPI, porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu, moto -
kultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sop stveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica koja je predmet oporezivawa u skladu sa
odredbama ~lana 14. st. 1, 2. i 4. do 9. ZPI.

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1.
do 3. ZPI na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu.

Poklonom se ne smatra primawe po osnovima koji su
izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na koje se pla}a porez
na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana.
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Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju
se novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stava 2. ZPI koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000
dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Prema tome, nasle|e i poklon prava intelektualne
svojine predmet su oporezivawa porezom na nasle|e i poklon kada
se na wih ne pla}a ni porez na dodatu vrednost, ni porez na
dohodak gra|ana, ukoliko je vrednost nasle|a koje je naslednik
nasledio, odnosno poklona koji je poklonoprimac primio, stvari
i prava iz ~lana 14. stav 2. ZPI, od istog lica u jednoj
kalendarskoj godini ve}a od 30.000 dinara, po svakom od tih
osnova. U tom slu~aju se porez na nasle|e i poklon pla}a, osim
ako se primenom ~lana 21. ZPI ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe.

• Prema ~lanu 23. stav 1. ta~ka 2) ZPI, porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
intelektualne svojine.

Shodno ~lanu 24. ZPI, prenosom uz naknadu, u smislu
~lana 23, smatra se i:

– sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona
o porezima na imovinu na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili
drugog akta dr`avnog organa;

– sticawe prava svojine odr`ajem;
– prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u

slu~aju wegove redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja;
– prenos celokupne imovine pravnog lica, odnosno dela

imovine pravnog lica iz ~lana 23. ZPI, u slu~aju statusne
promene, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
ako su akcionari ili ~lanovi pravnog lica koje prenosi imovinu
(pravni prethodnik), uz naknadu u obliku akcija ili udela u
pravnom sledbeniku dobili i nov~anu naknadu koja prelazi 10%
nominalne vrednosti akcija, odnosno udela ili wihove
ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nominalne vrednosti;
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– sticawe prava iz ~lana 23. ZPI iz vi{ka deobne
ste~ajne mase pravnog lica u ste~aju, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje ste~ajni postupak, odnosno raspodelom likvidacionog
ostatka po likvidaciji privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva.

Prenosom uz naknadu, u smislu ZPI, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. ZPI).

Prema tome, na prenos uz naknadu prava intelektualne
svojine na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava, osim kada se primenom ~lana
31. ZPI ostvari pravo na poresko oslobo|ewe.

v) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine, saglasno odredbi ~lana 54. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u
daqem tekstu: ZPDG), je fizi~ko lice koje kao autor, nosilac
srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske svojine
ostvaruje naknadu po osnovu autorskog i srodnog prava, odnosno
prava industrijske svojine. Obveznik poreza na prihode od
autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine je i
naslednik imovinskog autorskog i srodnog prava i prava
industrijske svojine i svako drugo fizi~ko lice koje ostvaruje
naknadu po tim osnovama.

Poresku osnovicu ~ini oporezivi prihod od autorskih i
srodnih prava i prava industrijske svojine, kao razlika izme|u
bruto prihoda i tro{kova koje je obveznik imao pri ostvarivawu
i o~uvawu prihoda, osim ako ZPDG nije druk~ije propisano
(~lan 55. ZPDG).
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Obvezniku – autoru, odnosno nosiocu srodnog prava, prema
odredbi ~lana 56. ZPDG, priznaju se slede}i normirani
tro{kovi:

1) za vajarska dela, tapiserije, umetni~ku keramiku,
keramoplastiku, mozaik i vitra`, za umetni~ku fotografiju,
zidno slikarstvo i slikarstvo u prostoru u tehnikama: freska,
grafika, intarzija, emajl, intarzirane i emajlirane predmete,
kostimografiju, modno kreatorstvo i umetni~ku obradu tekstila
(tkani tekstil, {tampani tekstil i sl) – 50% od bruto prihoda;

2) za slikarska dela, grafi~ka dela, industrijsko
oblikovawe sa izradom modela i maketa, sitnu plastiku, radove
vizuelnih komunikacija, radove u oblasti unutra{we
arhitekture i obrade fasada, oblikovawe prostora, radove na
podru~ju hortikulture, vr{ewe umetni~kog nadzora nad
izvo|ewem radova u oblasti unutra{we i fasadne arhitekture,
oblikovawa prostora i hortikulture sa izradom modela i maketa,
umetni~ka re{ewa za scenografiju, nau~na, stru~na, kwi`evna i
publicisti~ka dela,   prevo|ewe, odnosno prevodi, muzi~ka i
kinematografska dela i restauratorska i konzervatorska dela u
oblasti kulture i umetnosti, za izvo|ewe umetni~kih dela
(svirawe i pevawe, pozori{na i filmska gluma,   recitovawe),
snimawe filmova i idejne skice za tapiseriju i kostimografiju
kad se ne izvode u materijalu – 43% od bruto prihoda;

3) za interpretaciju, odnosno izvo|ewe estradnih
programa zabavne i narodne muzike, proizvodwu fonograma,
proizvodwu videograma, proizvodwu emisije, proizvodwu baze
podataka i za druga autorska i srodna prava koja nisu navedena u
ta~. 1) i 2) ovog ~lana – 34% od bruto prihoda.

Obvezniku – autoru, odnosno nosiocu srodnog prava, pored
normiranih tro{kova iz ~lana 56. ZPDG priznaju se i stvarni
tro{kovi, i to priznaje se kao tro{ak u punom iznosu naknada koju
pla}aju za usluge odgovaraju}oj autorskoj agenciji, organizaciji za
za{titu muzi~kog autorskog prava i preduze}ima i drugim
pravnim licima ovla{}enim za prodaju i naplatu prihoda od
autorskih dela. 
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Ina~e, obvezniku – autoru i nosiocu srodnih prava, na
wegov zahtev, umesto normiranih, prizna}e se stvarni tro{kovi
koje je imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda, ako za to podnese
dokaze.

Obvezniku – vlasniku prava industrijske svojine priznaju
se kao tro{ak kod utvr|ivawa oporezivog prihoda slede}i
stvarni tro{kovi:

1) takse i tro{kovi koji se pla}aju za za{titu patenata,
malih patenata, ̀ igova, modela, uzoraka i tehni~kih unapre|ewa,
prema potvrdi nadle`nog organa za wihovu za{titu;

2) tro{kovi izrade nacrta i tehni~kog opisa patenata,
malih patenata, ̀ igova, modela, uzoraka i tehni~kih unapre|ewa,
koji su bili sastavni deo prijave kojom se od nadle`nog organa
tra`i wihova za{tita, prema potvrdi stru~nog lica koje je
izradilo te nacrte i tehni~ke opise i uz mi{qewe o realnosti
ovih tro{kova koje izdaje odgovaraju}a strukovna organizacija
pronalaza~a;

3) tro{kovi za izradu prototipa, potrebnog da bi se
patent, mali patent, ̀ ig, model, uzorak ili tehni~ko unapre|ewe
proverili, pod uslovom da su prijavqeni, odnosno za{ti}eni.
Ako je prototip izra|en u preduze}u, odnosno ustanovi, potvrdu o
tro{kovima izrade izdaje izra|iva~. Ako je prototip izradio
pronalaza~ u sopstvenoj re`iji, priznaju se stvarni tro{kovi
koje je imao, a mi{qewe o realnosti tro{kova izdaje
odgovaraju}a strukovna organizacija pronalaza~a.

Prihodi od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine koje je obveznik – autor, nosilac srodnih
prava ili vlasnik prava industrijske svojine ostvario za delo
koje je stvarao du`e od jedne godine, prilikom utvr|ivawa
prihoda, dele se, na zahtev obveznika, na onoliko jednakih delova
koliko je godina delo stvarano, a ne du`e od pet, s tim da se u
svakoj godini oporezuje srazmerni deo prihoda (~lan 59. ZPDG).
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Stopa poreza na prihode od autorskih i srodnih prava i
prava industrijske svojine iznosi 20%.

g) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Oporezivawe dobiti pravnih lica regulisano je Zakonom
o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ...
101/11, u daqem tekstu: Zakon o porezu na dobit).

Poreski obveznik poreza na dobit pravnih lica je,
izme|u ostalog, privredno dru{tvo – preduze}e organizovano kao:
akcionarsko dru{tvo, dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u,
orta~ko dru{tvo, dru{tveno preduze}e i javno preduze}e.

Osnovica poreza na dobit pravnih lica je oporeziva
dobit koja se utvr|uje u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti
obveznika iskazane u bilansu uspeha, sa~iwenom u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno
me|unarodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in
utvr|en ovim zakonom. S tim u vezi, za utvr|ivawe oporezive
dobiti priznaju se rashodi i prihodi u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda i
prihoda za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa
(~l. 7. i 23. Zakona o porezu na dobit). Prema tome, u slu~aju kada
obveznik (privredno dru{tvo) ostvari dobitak,  izme|u ostalog,
od prodaje nematerijalnih ulagawa (npr. patenata) drugom
pravnom ili fizi~kom licu, tako ostvaren dobitak se u
poslovnim kwigama obveznika (a saglasno propisima o
ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI) iskazuje kao
prihod koji se ukqu~uje u poresku osnovicu i oporezuje porezom na
dobit pravnih lica, na na~in propisan Zakonom o porezu na dobit.

•Prilikom utvr|ivawa obaveze po osnovu poreza na dobit
pravnih lica, obvezniku se mogu (uz ispuwewe odre|enih uslova)
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priznati poreski podsticaji propisani Zakonom o porezu na
dobit i to, izme|u ostalog, po osnovu ulagawa izvr{enih u
nabavku osnovnih sredstava, odnosno po osnovu ulagawa
izvr{enih u izradu (izgradwu) osnovnog sredstva u sopstvenoj
re`iji, pri ~emu se poreski podsticaji priznaju samo za ulagawa
u osnovna sredstva koja su u vlasni{tvu obveznika, iskazana na
ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva (u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike – „Sl. glasnik
RS“, br. 114/06 ... 3/11, u daqem tekstu: Pravilnik), a ne i za
ulagawa u ostalu imovinu (nematerijalna ulagawa).

Prema tome, u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawa u
odre|eno nematerijalno pravo (patent, u konkretnom slu~aju),
koje se u skladu sa ~lanom 5. Pravilnika iskazuje u okviru grupe
ra~una 01 – Nematerijalna ulagawa, po osnovu takvog ulagawa
(obveznik) ne ostvaruje pravo na kori{}ewe poreskih podsticaja
propisanih Zakonom o porezu na dobit (za ulagawa u osnovna
sredstva).

2. Poreski tretman prometa stanova u okviru stambenog objekta
koji je delom izgra|en od strane obveznika PDV koji je izvr{io
prvi prenos prava raspolagawa na nezavr{enom stambenom
objektu, a delom od strane obveznika PDV – sticaoca nezavr{enog
stambenog objekta koji je zavr{io izgradwu predmetnog objekta i
vr{i promet stanova u okviru tog objekta i, s tim u vezi, pravo na
refundaciju PDV kupcu prvog stana, odnosno pravo na poresko
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oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava kod
kupovine prvog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-412/2012-04 od
7.6.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
(~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV).

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evinskim
objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju se
objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od
1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi novoizgra|enih
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gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao posebna gra|evinska
celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona o PDV
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje prvi
prenos prava raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim
udelima na tim dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno navedenim odredbama Zakona o PDV i
Pravilnika, kada obveznik PDV – investitor (lice na koje glasi
gra|evinska dozvola) izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na
nezavr{enom stambenom objektu (objekat koji se sastoji
iskqu~ivo od stanova), ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara
2005. godine, obveznik PDV du`an je da za izvr{eni promet
obra~una PDV po poreskoj stopi od 8% i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom o PDV.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o PDV, pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.
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Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona o PDV propisano
je da, u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
ovog ~lana, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV nabavi nezavr{eni stambeni objekat od obveznika PDV –
investitora (lica na koje glasi gra|evinska dozvola) u ciqu daqe
izgradwe i prometa ekonomski deqivih celina u okviru
predmetnog objekta – stanova, obveznik PDV – sticalac
nezavr{enog stambenog objekta nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu tog sticawa, s obzirom da u ovom slu~aju nisu
ispuweni uslovi iz ~lana 28. Zakona o PDV, imaju}i u vidu da se
ste~eno dobro ne}e koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu
sa ~lanom 24. Zakona o PDV postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV,
odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

Po osnovu nabavke dobara i usluga za potrebe daqe
izgradwe predmetnog stambenog objekta, a u ciqu prometa stanova
u okviru tog objekta, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom o PDV.

• Promet stanova u okviru stambenog objekta koji je delom
izgra|en od strane obveznika PDV koji je izvr{io prvi prenos
prava raspolagawa na nezavr{enom stambenom objektu, a delom
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od strane obveznika PDV – sticaoca nezavr{enog stambenog
objekta koji je zavr{io izgradwu predmetnog objekta i vr{i
promet stanova u okviru tog objekta, oporezuje se delom porezom
koji se pla}a u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11), a delom PDV. Naime, u slu~aju
prometa predmetnog stana, a u ciqu opredeqivawa dela stana koji
se oporezuje u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu i dela
stana koji se oporezuje PDV, prvenstveno se utvr|uje stepen
zavr{enosti stambenog objekta u momentu prometa nezavr{enog
stambenog objekta od strane obveznika PDV – prvog investitora.
Deo stana izra`en u procentu zavr{enosti stambenog objekta u
momentu prometa nezavr{enog stambenog objekta od strane
obveznika PDV – prvog investitora oporezuje se u skladu sa
Zakonom o porezima na imovinu, dok se deo stana, izra`en u
procentu koji je jednak razlici od 100% i procenta zavr{enosti
stambenog objekta u momentu prometa nezavr{enog stambenog
objekta od strane obveznika PDV – prvog investitora, a koji se
fakti~ki odnosi na stvarawe nove vrednosti stambenog objekta,
oporezuje PDV po poreskoj stopi PDV od 8%. S tim u vezi, kada
obveznik PDV vr{i prenos prava raspolagawa na stanu uz
naknadu (~iji se deo oporezuje porezom na prenos apsolutnih
prava, a deo PDV) licu iz ~lana 56a stav 1. Zakona, tj. kupcu prvog
stana, u tom slu~aju, a uz ispuwewe uslova predvi|enih Zakonom i
po proceduri propisanoj Pravilnikom o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i
refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br, 107/04, 65/05 i 63/07),
kupac prvog stana mo`e da ostvari pravo na refundaciju PDV u
srazmeri sa delom stana koji se oporezuje PDV. Primera radi, ako
obveznik PDV prodaje stan od 50m2 od kojih se 60% oporezuje
porezom na prenos apsolutnih prava, a 40% PDV, u tom slu~aju
kupac prvog stana, uz ispuwewe svih propisanih uslova, mo`e
ostvariti refundaciju PDV za 16m2 (40m2 h 40%).
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b) Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

– je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

– kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 1. tog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana. Ako
je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a od povr{ine

29BILTEN/POREZI



odgovaraju}eg stana iz stava 1. tog ~lana, porez se pla}a na prenos
prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i povr{ine
odgovaraju}eg stana.

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

– licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

– ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana
31a Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 16. tog zakona (kojom je
ure|eno poresko oslobo|ewe kod kupovine prvog stana) mo`e se
ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana
overenog posle stupawa na snagu tog zakona. Taj zakon je stupio na
snagu 8. jula 2007. godine.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na stanu na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

S tim u vezi, kada je obveznik PDV teretnim pravnim
poslom stekao pravo raspolagawa na objektu – zgradi u izgradwi
koju ~ini vi{e stanova kao zasebnih ekonomskih celina (na
zgradi ~ija je izgradwa zapo~eta, ali nije zavr{ena shodno
investiciono-tehni~koj dokumentaciji) od investitora –
obveznika PDV koji mu je izvr{io prvi prenos prava raspolagawa
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tog objekta, nakon ~ega je nastavio izgradwu predmetnog objekta i
jedan od „zavr{enih“ stanova kao celinu (koja ukqu~uje i deo koji
podle`e pla}awu PDV i deo koji podle`e pla}awu poreza na
prenos apsolutnih prava) jednim ugovorom o kupoprodaji,
zakqu~enim nakon 8. jula 2007. godine, prodao fizi~kom licu
kome je to prvi stan u Republici Srbiji, Ministarstvo finansija
smatra da se na prenos dela tog stana koji podle`e pla}awu poreza
na prenos apsolutnih prava mo`e ostvariti pravo na poresko
oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona – ako su ispuweni svi
propisani uslovi.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreza na
prenos apsolutnih prava.

3. a) Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po osnovu nabavke stana za potrebe davawa u zakup? 
b) Da li obveznik ima pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona
o porezu na dobit pravnih lica u slu~aju kada izvr{i ulagawe u
kupovinu nekretnine – stambenog prostora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00382/2012-04 od
6.6.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici. 

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez,
uz ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje propisanu
dokumentaciju izdatu u skladu sa Zakonom, kao i da nabavqena
dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza – oporeziv promet,
promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano poresko
oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

Obveznik PDV koji nabavqena dobra i primqene usluge
ne koristi, odnosno ne}e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, nema pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu,
odbije kao prethodni porez.

Prema tome, ako obveznik PDV nabavqa stan za potrebe
davawa u zakup pravnim licima ili fizi~kim licima koja stan
ne}e koristiti za stambene potrebe, tj. za promet za koji je du`an
da obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom, u tom slu~aju obveznik PDV ima pravo
da PDV obra~unat za promet stana od strane prethodnog u~esnika
u prometu – prodavca stana odbije kao prethodni porez. Ako
obveznik PDV nabavqa stan za davawe u zakup fizi~kim licima
za potrebe stanovawa, tj. za promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, obveznik
PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
predmetnog dobra. S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje
da u poreskom periodu u kojem je stan nabavqen, obveznik PDV je
du`an da opredeli namenu nabavqenog stana u smislu da li }e ga
koristiti za promet sa pravom ili promet bez prava na odbitak
prethodnog poreza.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je obveznik
PDV po osnovu nabavke stana ostvario pravo na odbitak
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prethodnog poreza iz razloga {to je opredelio da }e koristiti
stan za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, posle ~ega
je iznajmio stan fizi~kom licu za potrebe stanovawa (po kom
osnovu nema pravo na odbitak prethodnog poreza), du`an je da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza u skladu sa
odredbama ~lana 32. Zakona i odredbama Pravilnika o
utvr|ivawu opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu
sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza za opremu i
objekte za vr{ewe delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).
Suprotno od toga, ako obveznik PDV nije ostvario pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke stana iz razloga
{to je opredelio da }e stan koristiti za promet bez prava na
odbitak prethodnog poreza, posle ~ega je iznajmio stan pravnom
licu ili fizi~kom licu koje stan ne koristi za potrebe
stanovawa, obveznik PDV sti~e pravo da u poreskom periodu u
kojem je izvr{io oporezivi promet usluge davawa u zakup stana
(iznajmqivawe pravnom licu ili fizi~kom licu koje stan ne
koristi za potrebe stanovawa) PDV obra~unat za promet stana od
strane prethodnog u~esnika u prometu – prodavca stana odbije kao
prethodni porez.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da ako
obveznik PDV koji je nabavio stan za potrebe iznajmqivawa ne
iznajmi nabavqeni stan u odre|enom vremenskom periodu, ta
okolnost nema uticaja na ostvarivawe, odnosno neostvarivawe
prava na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke stana.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon), propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
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prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

U slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u kupovinu
nekretnine koju }e, iskqu~ivo, koristiti za poslovne svrhe, kao
osnovno sredstvo za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, odnosno za kori{}ewe u proizvodwi proizvoda, isporuci
dobara ili usluga, u administrativne svrhe, priznaje mu se pravo
na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit, u
poreskom periodu u kom je izvr{eno ulagawe u izgradwu osnovnog
sredstva, ukoliko je predmetni objekat, u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI evidentiran u
poslovnim kwigama obveznika na odgovaraju}em ra~unu grupe 02 –
Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva (u
vlasni{tvu obveznika).

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u
kupovinu nekretnine (stambenog prostora, u konkretnom slu~aju),
a koji }e, iskqu~ivo, koristiti za poslovne svrhe, kao osnovno
sredstvo za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih
u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa
(npr. za obavqawe delatnosti iznajmqivawa nekretnina),
priznaje mu se pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, u
poreskom periodu u kom je izvr{eno ulagawe u izgradwu osnovnog
sredstva, ukoliko je predmetni objekat, u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i MRS, evidentiran u poslovnim kwigama
obveznika na odgovaraju}em ra~unu grupe 02 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva (u vlasni{tvu
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obveznika). Me|utim, u slu~aju da predmetni objekat ne koristi
iskqu~ivo za obavqawe delatnosti (npr. iznajmqivawe
nekretnina), obveznik nema pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona.

U svakom konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, koje su od
zna~aja za priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona.  

4. Poreski tretman likvidacionog vi{ka privrednog dru{tva u
likvidaciji, odnosno poreski tretman sticawa likvidacionog
ostatka po likvidaciji privrednog dru{tva koji ~ine
nepokretnosti i nov~ana sredstva na deviznom i teku}em ra~unu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00206/2012-04 od
6.6.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... i 101/11, u daqem
tekstu: Zakon), dobit utvr|ena u postupku likvidacije podle`e
oporezivawu, pri ~emu se dobit utvr|uje kao pozitivna razlika
imovine obveznika sa kraja i sa po~etka likvidacionog postupka.

Odredbom ~lana 35. Zakona propisano je da se ostatak
imovine likvidacione mase posle podmirewa poverilaca
(likvidacioni vi{ak), iznad vrednosti ulo`enog kapitala,
smatra kapitalnim dobitkom.

S tim u vezi, u slu~aju kada je imovina koja preostane
posle podmirewa poverilaca, iznad vrednosti ulo`enog
kapitala, smatra se da je ostvaren kapitalni dobitak dru{tva u
postupku likvidacije, pri ~emu se prilikom utvr|ivawa
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kapitalnog dobitka (u skladu sa ~lanom 35. Zakona), imovina koja
preostane posle podmirewa poverilaca, po mi{qewu
Ministarstva finansija, stavqa u odnos sa ukupnim kapitalom
obveznika, {to zna~i da se (za potrebe utvr|ivawa kapitalnog
dobitka dru{tva u likvidaciji) uzimaju u obzir sve promene na
kapitalu (u smislu pove}awa, odnosno smawewa osnovnog
kapitala) obveznika, izvr{ene (na na~in propisan zakonom kojim
se ure|uju privredna dru{tva) od momenta osnivawa privrednog
dru{tva do momenta otvarawa postupka likvidacije.

b) Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1) i 5) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa uz naknadu, i to prava svojine na nepokretnosti i
prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta.

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i druga gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava iz ~lana 23. Zakona iz vi{ka deobne ste~ajne mase
pravnog lica u ste~aju, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
ste~ajni postupak, odnosno raspodelom likvidacionog ostatka po
likvidaciji privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva. (~lan 24. ta~ka 4) Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema tome, na prenos prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1) i
5) Zakona na nepokretnosti, koja predstavqa likvidacioni
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ostatak po likvidaciji privrednog dru{tva, koje je po pravnoj
formi jedno~lano dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, na
osniva~a tog privrednog dru{tva, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a, ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu
vrednost.

Na prenos nov~anih sredstava na deviznom i teku}em
ra~unu, koja predstavqaju likvidacioni ostatak po likvidaciji
privrednog dru{tva, na osniva~a tog privrednog dru{tva, porez
na prenos apsolutnih prava se ne pla}a, imaju}i u vidu da prenos
nov~anih sredstava nije predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava saglasno odredbi ~lana 23. Zakona.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
2/12), utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delatnost
Poreske uprave koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava, odnosno na postojawe prava
na poresko oslobo|ewe.

v) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

• Porez na dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~l. 1. i 2.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i
91/11–US, u daqem tekstu: Zakon), pla}aju fizi~ka lica koja
ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti tim zakonom.

Porezom na dohodak gra|ana oporezuju se prihodi bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in
(~lan 3. stav 2. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 61. stav 1. Zakona prihodom od
kapitala smatraju se dividende i udeli u dobiti.

Dakle, prihodom od kapitala smatra se dividenda i drugi
prihod koje poreski obveznik ostvari po osnovu udela u dobiti
koja se smatra prihodom saglasno odredbama zakona koji ure|uje
porez na dobit pravnih lica.

Saglasno zakonu koji ure|uje privredna dru{tva, imovina
privrednog dru{tva u likvidaciji koja preostane posle izmirewa
svih obaveza dru{tva (likvidacioni vi{ak) raspodequje se
~lanovima dru{tva u skladu sa odlukom o raspodeli
likvidacionog ostatka dru{tva.

S obzirom. da je nad privrednim dru{tvom sproveden
postupak likvidacije i nakon izmirewa potra`ivawa poverilaca
likvidiranog dru{tva i izmirewa propisanih poreskih obaveza,
privredno dru{tvo je brisano iz registra privrednih subjekata, a
preostala imovina (nov~ana sredstva i nepokretnost) preneta
osniva~u likvidiranog dru{tva – fizi~kom licu, Ministarstvo
finansija smatra da to fizi~ko lice ostvaruje prihod po osnovu
(zakonom propisanog) prava na raspodelu likvidacionog ostatka
koje, kao i pravo na isplatu udela u dobiti, neposredno
proizilazi iz (wegovog) u~e{}a u kapitalu (likvidiranog)
privrednog dru{tva, te je Mini starstvo finansija mi{qewa da
je tako ostvaren prihod oporeziv kao prihod od kapitala saglasno
~lanu 61. Zakona.

• Prema odredbi ~lana 87. stav 2. Zakona, predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi
koje fizi~ko lice ostvari u kalendarskoj godini, po slede}im
osnovima:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b tog zakona;
2) oporezivi prihod od samostalne delatnosti iz ~l. 33. i

40. tog zakona;
3) oporezivi prihod od autorskih i srodnih prava i prava

industrijske svojine iz ~l. 55. i 60. tog zakona;
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4) oporezivi prihod od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70. tog
zakona;

5) oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari iz
~lana 82. st. 3. do 5. tog zakona;

6) oporezivi prihod od osigurawa lica iz ~lana 84. st. 2. i
3. tog zakona;

7) oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka iz
~lana 84a tog zakona;

8) oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. tog zakona;
9) prihodi po osnovima iz ta~. 1) do 8) tog stava, ostvareni

i oporezovani u drugoj dr`avi.
U vezi sa oporezivawem prihoda godi{wim porezom na

dohodak gra|ana, Ministarstvo finansija ukazuje da prihod po
osnovu kapitala nije predmet oporezivawa godi{wim porezom na
dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~lana 87. stav 2. Zakona.

5. Poreski tretman prihoda Kompenzacionog fonda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-56/2012-04 od
6.6.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), koji se primewuje na utvr|ivawe oporezive dobiti
obveznika za 2011. godinu, poreski obveznik je i drugo pravno
lice koje nije organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao
privredno dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom
proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

S tim u vezi, drugo pravno lice – nedobitna organizacija,
obveznik je poreza na dobit pravnih lica, ukoliko ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima
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(nastalim u vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu
za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 19/05,15/06, 20/08 i 99/10).

Nedobitne organizacije mogu, u skladu sa Zakonom, da
ostvare pravo na poresko oslobo|ewe. Naime, prema odredbi
~lana 44. st. 1. i 2. Zakona, osloba|a se pla}awa poreza na dobit
pravnih lica nedobitna organizacija koja u godini za koju se
odobrava pravo na oslobo|ewe ostvari vi{ak prihoda nad
rashodima do 400.000 dinara, pod slede}im uslovima: da nedobitna
organizacija ne raspodequje tako ostvareni vi{ak svojim
osniva~ima, ~lanovima, direktorima, zaposlenima ili sa wima
povezanim licima; da li~na primawa koja nedobitna organizacija
ispla}uje zaposlenima, direktorima i sa wima povezanim licima
ne prelaze iznos dvostrukog proseka za delatnost u kojoj je
nedobitna organizacija razvrstana; da nedobitna organizacija ne
raspodequje imovinu u korist svojih osniva~a, ~lanova,
direktora, zaposlenih ili sa wima povezanih lica. Pravo na
oslobo|ewe nema nedobitna organizacija koja ostvari vi{ak
prihoda nad rashodima ve}i od 400.000 dinara, kao ni nedobitna
organizacija koja ima monopolski ili dominantan polo`aj na
tr`i{tu u smislu zakona kojim se ure|uje suzbijawe monopolskog
ili dominantnog polo`aja.

Kompenzacioni fond Republike Srbije (u daqem tekstu:
Kompenzacioni fond) osnovan je Zakonom o javnim skladi{tima
za poqoprivredne proizvode („Sl. glasnik RS“, br. 41/09, u daqem
tekstu: Zakon o javnim skladi{tima), ~ija je delatnost
utvr|ivawe postojawa i isplata {tete koja je nastala u vezi sa
uskladi{tewem poqoprivrednih proizvoda po robnom zapisu za
koju je odgovorno javno skladi{te.

Kompenzacioni fond ima svojstvo pravnog lica ~ija se
sredstva za osnivawe i po~etak rada obezbe|uju u buxetu
Republike Srbije, a sredstva za rad iz: 1) sredstava buxeta
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Republike Srbije; 2) uplata koje vr{i javno skladi{te u korist
Kompenzacionog fonda; 3) prihoda Kompenzacionog fonda; 4)
donacija; 5) drugih izvora, u skladu sa zakonom.

Sredstva Kompenzacionog fonda koriste se u skladu sa
zakonom, statutom, pravilima poslovawa i programom rada, pri
~emu Kompenzacioni fond za svoje obaveze odgovara svojom
imovinom. Na statut Kompenzacionog fonda, pravila poslovawa,
program rada, finansijski plan i akt o sistematizaciji daje
Vlada.

U skladu sa navedenim, Kompenzacioni fond, sa aspekta
Zakona, predstavqa drugo pravno lice – nedobitnu organizaciju,
koja postaje obveznik poreza na dobit pravnih lica ukoliko
ostvari prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu, a obveznik pla}awa poreza na dobit, u slu~aju da
ostvari vi{ak prihoda nad rashodima ve}i od 400.000 dinara.

U skladu sa odredbama Zakona o javnim skladi{tima, javno
skladi{te (kao pravno lice) du`no je da posle dobijawa dozvole,
a pre upisa u Registar javnih skladi{ta, uplati u korist
Kompenzacionog fonda ~lanarinu u jednokratnom godi{wem
iznosu, kao i da uplati Kompenzacionom fondu dinarski iznos po
svakoj toni uskladi{tenih poqoprivrednih proizvoda, pri ~emu
javno skladi{te ovu obavezu izvr{ava mese~nim uplatama (i to od
1. do 5. u teku}em mesecu za uskladi{tenu robu u prethodnom
mesecu). ^lanarine i dinarski iznos po toni poqoprivrednih
proizvoda utvr|uje nadle`no ministarstvo.

Kompenzacioni fond odvojeno vodi sredstva koja javna
skladi{ta upla}uju po osnovu uskladi{tenih poqoprivrednih
proizvoda za pojedine vrste poqoprivrednih proizvoda, pri ~emu
}e, u slu~aju nastanka {tete na odre|enim poqoprivrednim
proizvodima, Kompenzacioni fond ovu {tetu ispla}ivati
poveriocima po robnim zapisima iz sredstava koja se odvojeno
vode za tu vrstu poqoprivrednih proizvoda, u skladu sa Zakonom o
javnim skladi{tima.
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Saglasno navedenom,  prihod Kompenzacionog fonda,
ostvaren od ~lanarina koje javna skladi{ta upla}uju u korist
Kompenzacionog fonda u jednokratnom godi{wem iznosu, a u
skladu sa Zakonom o javnim skladi{tima, ne smatra se prihodom
ostvarenim na tr`i{tu, u smislu Zakona, koji se oporezuje
porezom na dobit pravnih lica.

Tako|e, prihod Kompenzacionog fonda ostvaren po
osnovu mese~nih uplata dinarskih iznosa koja su javna skladi{ta
du`na da izvr{e za svaku tonu poqoprivrednih proizvoda
uskladi{tenih u prethodnom mesecu, u skladu sa odredbama istog
zakona, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne smatra se
prihodom koji je ostvaren na tr`i{tu, u smislu Zakona, {to
zna~i da i za taj prihod Kompenzacioni fond nije obveznik
poreza na dobit pravnih lica.

Me|utim, u slu~aju kada Kompenzacioni fond ostvari
prihode od kamata, po osnovu ulagawa nov~anih sredstava (u npr.
du`ni~ke hartije od vrednosti), mi{qewe Ministarstva
finansija je da se ti prihodi (od kamate) smatraju prihodima koji
su ostvareni na tr`i{tu, i da se, s tim u vezi, oporezuju porezom
na dobit pravnih lica, osim ukoliko su ispuweni uslovi za
poresko oslobo|ewe, propisani odredbom ~lana 44. Zakona.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07) propisano je da Republika i weni organi, organi
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara
i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Saglasno odredbi ~lana 49. Zakona o javnim skladi{tima,
delatnost Kompenzacionog fonda je utvr|ivawe postojawa i
isplata {tete koja je nastala u vezi sa uskladi{tewem

Bilten � godina LII � br. 6/2012

43BILTEN/POREZI



poqoprivrednih proizvoda po robnom zapisu u skladu sa ovim
zakonom za koju je odgovorno javno skladi{te.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, za promet koji
Kompenzacioni fond vr{i u ciqu obavqawa poslova utvr|ivawa
postojawa i isplate {teta koje nastaju u vezi sa uskladi{tewem
poqoprivrednih proizvoda po robnim zapisima u skladu sa
Zakonom o javnim skladi{tima, po kojem osnovu od javnih
skladi{ta napla}uje ~lanarinu, kao i dinarski iznos po svakoj
toni uskladi{tenih poqoprivrednih proizvoda, Kompenzacioni
fond Republike Srbije nije obveznik PDV.

Me|utim, za oporezivi promet dobara i usluga koji
Kompenzacioni fond Republike Srbije ne vr{i u ciqu
obavqawa poslova utvr|ivawa postojawa i isplate {teta koje
nastaju u vezi sa uskladi{tewem poqoprivrednih proizvoda po
robnim zapisima u skladu sa Zakonom o javnim skladi{tima,
Kompenzacioni fond Republike Srbije je obveznik PDV u skladu
sa odredbom ~lana 9. stav 2. Zakona o porezu na dodatu vrednost.

6. Poreski tretman prihoda od kamate po osnovu du`ni~kih
hartija od vrednosti ~iji je izdavalac Republika koji ostvari
nerezidentno pravno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-97/2012-04 od
4.6.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

U skladu sa odredbom ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem
tekstu: Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice
od rezidentnog pravnog lica, izme|u ostalog, po osnovu, kamata,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20% ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.
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Prilikom isplate prihoda (iz ~lana 40. stav 1. Zakona)
nerezidentnom pravnom licu, isplatilac prihoda – rezidentno
pravno lice obra~unava, obustavqa i pla}a porez po odbitku, pri
~emu obra~unate i pla}ene poreze rezidentno pravno lice
iskazuje na zbirnoj poreskoj prijavi na Obrascu PDPO – Zbirna
poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po
odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentna pravna lica (~iji
sadr`aj je propisan Pravilnikom o obrascu zbirne poreske
prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po odbitku na
prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici – pravna lica,
„Sl. glasnik RS“, br. 116/04, 20/10 i 11/12).

Saglasno odredbi ~lana 40. stav 3. Zakona, porez po
odbitku iz stava 1. ovog ~lana ne pla}a se na prihode koje ostvari
nerezidentno pravno lice od kamata po osnovu du`ni~kih hartija
od vrednosti, u skladu sa zakonom koji ure|uje tr`i{te kapitala,
a ~iji je izdavalac Republika, autonomna pokrajina, jedinica
lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

Prema tome, ukoliko nerezidentno pravno lice ostvari
prihod od kamate po osnovu du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji
je izdavalac (u konkretnom slu~aju) Republika, prilikom isplate
takve vrste prihoda, ne obra~unava se i ne pla}a porez po odbitku,
u skladu sa ~lanom 40. stav 3. Zakona.

S tim u vezi, a imaju}i u vidu da se radi o prihodima
nerezidenta koji su, u skladu sa Zakonom, izuzeti od oporezivawa
porezom po odbitku, mi{qewe Ministarstva finansija je da (u
tom slu~aju) ne postoji obaveza isplatioca (tih) prihoda da
nadle`nom organu Poreske uprave podnese zbirnu poresku
prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po odbitku na
prihode koje ostvaruju nerezidentna pravna lica.

b)   Sa aspekta Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji

Prema ~lanu 14. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“,. br. 80/02 … 2/12, u daqem
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tekstu: ZPPPA), punomo}nik poreskog obveznika (u daqem
tekstu: poreski punomo}nik) je lice – rezident Republike koje u
granicama dobijenog punomo}ja, u ime i za ra~un poreskog
obveznika, izvr{ava poslove u vezi sa poreskim obavezama
obveznika (prima poreske akte, podnosi poreske prijave, pla}a
porez i dr).

Poreski obveznik fizi~ko, odnosno pravno lice –
nerezident Republike (u daqem tekstu: nerezident) koji nema
stalnu poslovnu jedinicu na teritoriji Republike, odnosno koji
ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji Republike van
poslovawa svoje stalne poslovne jedinice, du`an je da u roku od
deset dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa
imovine podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike,
obavesti Poresku upravu u sedi{tu o licu koje je wegov poreski
punomo}nik.

Ako nerezident ostvaruje prihode koji se oporezuju po
odbitku, za koje poreski obveznik nije du`an da podnese poresku
prijavu, ne}e postojati obaveza odre|ivawa punomo}nika.

Imaju}i u vidu funkciju poreskog punomo}nika iz ~lana
14. stav 1. ZPPPA (prima poreske akte, podnosi poreske prijave,
pla}a porez i dr), kada nerezidentno pravno lice ostvari
prihode koji nisu podlo`ni oporezivawu na teritoriji
Republike Srbije za koje, s tim u vezi, nije du`no da podnese
poresku prijavu, pa i kada je re~ o prihodima tog lica ostvarenih
od kamate po osnovu du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je
izdavalac Republika Srbija, na koje se ne pla}a porez na dobit
pravnih lica po odbitku, saglasno ~lanu 40. stav 3. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica, mi{qewe Ministarstva
finansija je da to nerezidentno pravno lice nema obavezu
odre|ivawa poreskog punomo}nika.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman realizacije programa Podr{ka civilnom
dru{tvu finansiranog iz sredstava donacije EU

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-456/2012-04 od
26.6.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenta pretpristupne pomo}i
(IPA) („Sl. glasnik RS“, br. 124/07, u daqem tekstu: Okvirni
sporazum), izuzev ako nije druk~ije predvi|eno u sektorskom ili
finansijskom sporazumu, porezi, carine i uvozne da`bine ili
drugi tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo nisu prihvatqivi po
osnovu IPA.
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Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a)
Zakona, a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik
RS“, br. 124/04 ... i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga
neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji,  odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane implemen -
tarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji (stav 2. istog ~lana Pravilnika).
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Korisnik donacije dostavqa Centrali dokaz kojim se
potvr|uje da su nov~ana sredstva koja su predmet ugovora o
donaciji neposredno data korisniku od strane davaoca donacije
ili implementarnog partnera, odnosno dokaz kojim se potvr|uje
da }e dobra ili usluge neposredno platiti davalac donacije,
spisak stranih lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu
dobara i usluga za realizaciju projekta koji je predmet donacije,
kao i kopije tih ugovora (~lan 21a stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 21v stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica, u tri
primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
je odgovorno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica,
du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21v stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde – korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem;
4) naziv i vrednost projekta ako se promet dobara ili

usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u Republici
Srbiji;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;
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7) potpis i pe~at ovla{}enog lica korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 7) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da
ne poseduje pe~at, potpisanu od strane lica ovla{}enog za
izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije (odredba
stava 4. ~lana 21v Pravilnika).

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a korisniku donacije,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe (odredba stava 6. ~lana 21v
Pravilnika).

Shodno navedenom, mi{qewe Ministarstva finansija je
da se kod realizacije programa Podr{ka civilnom dru{tvu
finansiranog iz sredstava donacije EU, u skladu sa Okvirnim
sporazumom, poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a)
Zakona mo`e ostvariti za promet koji obveznik PDV vr{i
neposrednom korisniku donacije, tzv. korisniku podgranta.

2. Pravo na odbitak PDV pri uvozu dobara, kao i pravo na
povra}aj vi{e pla}enog PDV pri uvozu dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-471/2012-04 od
22.6.2012. god.)

• Odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je predmet oporezivawa
PDV uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je lice koje uvozi dobro.

Na PDV pri uvozu dobara primewuju se carinski propisi,
a za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je
carinski organ koji sprovodi carinski postupak, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (odredbe ~l. 58. i 59. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
dobara PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a
u skladu sa Zakonom, osim kada je re~ o uvozu dobara za koji je
odredbama ~lana 26. Zakona propisano poresko oslobo|ewe.

• Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
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poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana
28. Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada je re~ o
pravu na odbitak PDV pri uvozu dobara, prema mi{qewu
Ministarstva finansija ovo pravo ima iskqu~ivo obveznik
PDV – stvarni vlasnik dobara koja se uvoze, pod slede}im
uslovima: da poseduje dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem
je iskazan PDV obra~unat od strane nadle`nog carinskog organa,
dokument kojim se potvr|uje da je obra~unati PDV pla}en, kao i
da uvezena dobra koristi ili da }e ih koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za oporezivi promet, za
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, odnosno za promet koji se vr{i u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza daje izvr{en u Republici.

Obveznik PDV koji vr{i uvoz dobara za stvarnog
vlasnika nema pravo da PDV pla}en pri uvozu dobara odbije kao
prethodni porez. Naime, sa aspekta primene Zakona, u ovom
slu~aju re~ je o usluzi uvoza dobara za koju, kada je vr{i obveznik
PDV, postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom.
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•Ako je PDV za uvoz dobara, koji je odbijen kao prethodni
porez, pove}an, smawen, refundiran ili obveznik oslobo|en
obaveze pla}awa, obveznik je du`an da, na osnovu carinskog
dokumenta ili odluke carinskog organa, ispravi odbitak
prethodnog poreza u skladu sa tom izmenom (~lan 31. stav 4.
Zakona).

Odredbom ~lana 11g stav 4. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da obveznik PDV koji
vr{i smawewe prethodnog poreza u skladu sa ~lanom 31. stav 4.
Zakona, u poqu 106 poreske prijave (Obrazac PPPDV) smawuje
iznos PDV koji se mo`e odbiti kao prethodni porez za iznos PDV
za koji se smawuje iznos prethodnog poreza.

Ako iznos iz stava 4. ovog ~lana nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe prethodnog poreza, obveznik PDV pove}ava
iznos obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqu 103 Obrasca
PPPDV za iznos za koji nije mogao da izvr{i smawewe
prethodnog poreza (~lan 11g stav 5. Pravilnika).

Saglasno navedenom, u slu~aju kada je obveznik PDV –
stvarni vlasnik dobara pri uvozu pla}eni PDV za uvoz dobara
odbio kao prethodni porez, nakon ~ega je nadle`ni carinski
organ u propisanom postupku doneo re{ewe kojim je utvr|eno da
je obveznik PDV platio ve}i iznos PDV pri uvozu dobara od
iznosa koji je trebalo da plati, u poreskoj prijavi za poreski
period u kojem je re{ewe carinskog organa postalo pravosna`no,
obveznik PDV – stvarni vlasnik dobara pri uvozu du`an je da
izvr{i ispravku (smawewe) prethodnog poreza. Ispravka
(smawewe) prethodnog poreza vr{i se tako {to se pod brojem 6.
Obrasca PPPDV – u poqu 106 smawuje iznos PDV koji se mo`e
odbiti kao prethodni porez za iznos PDV za koji se smawuje iznos
prethodnog poreza, a ako iznos PDV koji se mo`e odbiti kao
prethodni porez iz poqa 106 nije dovoqan da bi se izvr{ilo
smawewe prethodnog poreza, pove}ava se iznos obra~unatog PDV
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pod rednim brojem 3. – u poqu 103 obrasca PPPDV za iznos za koji
nije moglo da se izvr{i smawewe prethodnog poreza.
Ministarstvo finansija napomiwe da dispozitiv re{ewa
nadle`nog carinskog organa kojim je utvr|eno da je PDV pri
uvozu dobara pla}en u iznosu ve}em od iznosa koji je trebalo da
bude pla}en, mora da sadr`i ta~an iznos vi{e pla}enog PDV pri
uvozu dobara, ukqu~uju}i i obave{tewe da pravo na povra}aj vi{e
pla}enog PDV pri uvozu dobara mo`e da se ostvari podno{ewem
zahteva nadle`nom poreskom organu.

Prema tome, u slu~aju kada je obveznik PDV – stvarni
vlasnik dobara pri uvozu, na osnovu pravosna`nog re{ewa
nadle`nog carinskog organa kojim je utvr|eno da je platio ve}i
iznos PDV pri uvozu dobara od iznosa koji je trebao da plati,
izvr{io ispravku (smawewe) prethodnog poreza (PDV pla}enog
pri uvozu dobara), ovaj obveznik PDV ima pravo da nadle`nom
poreskom organu podnese zahtev za povra}aj vi{e pla}enog PDV
pri uvozu dobara. 

Obveznik PDV koji vr{i uslugu uvoza dobara nema pravo
na odbitak PDV pla}enog pri uvozu tih dobara niti obavezu
ispravke odbitka prethodnog poreza u smislu ~lana 31. stav 4.
Zakona. Samim tim, ovaj obveznik PDV nema ni pravo da
nadle`nom poreskom organu podnese zahtev za povra}aj vi{e
pla}enog PDV pri uvozu dobara.

3. [ta se smatra dokazom iz ~lana 10. stav 4. alineja 2. Uredbe o
izvr{avawu Zakona o PDV na teritoriji APKM za vreme
va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244  o
izvr{enom pla}awu za kupqena dobra u slu~aju pla}awa u
gotovini?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00234/2012-04 od
22.6.2012. god.)

Odredbom ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da }e Vlada Republike Srbije urediti
izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre
popuwavawa Evidencionog lista stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:
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– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe,
obveznik PDV koji vr{i promet dobara sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM nije du`an da za promet tih
dobara obra~una i plati PDV, pod uslovom da poseduje dokaze da
su predmetna dobra otpremqena na teritoriju APKM, i to:
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa, izvod iz
poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet dobara izvr{en
prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara, odnosno
dokaz o uplati nov~anih sredstava od strane primaoca dobara –
fizi~kog lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara, dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj
dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za
isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama, kao i dokaz o
pla}enom PDV kada je re~ o obvezniku koji vr{i promet nafte i
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naftnih derivata sa teritorije Republike van APKM na
teritoriju APKM. S tim u vezi, ako kupac dobara izvr{i
pla}awe za kupqena dobra u gotovini, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se dokument kojim se potvr|uje da su gotovinska
sredstva polo`ena na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara smatra dokazom iz ~lana 10. stav 4. alineja 2.
Uredbe.

4. Da li postoji obaveza umawewa prethodnog poreza po osnovu
nabavke dobara i usluga za potrebe reklame i propagande u slu~aju
ako su izdaci obveznika PDV vi{i od iznosa koji mu se priznaje
kao rashod u poreskom bilansu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00468/2012-04 od
21.6.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
dobara i usluga za potrebe reklame i propagande, uz ispuwewe
svih propisanih uslova – da poseduje ra~un (ili drugi dokument
koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom od strane
obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu u kojem je
naveden kao primalac dobara i usluga, kao i da nabavqena dobra,
odnosno primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti za
obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga
sa pravom na odbitak prethodnog poreza – oporeziv promet,
promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano poresko
oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
ukazuje da ako su izdaci za reklamu i propagandu obveznika PDV
vi{i od iznosa koji mu se, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
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porez na dobit pravnih lica, priznaje kao rashod u poreskom
bilansu, ta ~iwenica ne dovodi do obaveze umawewa prethodnog
poreza obveznika PDV.

5. a) Obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
privrednog subjekta ~ija je prete`na delatnost 58.14 (Izdavawe
~asopisa i periodi~nih izdawa)
b) Poreski tretman slawa dobara – ~asopisa kupcima u
inostranstvu po{tom ili brzom po{tom koji vr{i obveznik
PDV, kao i usluga reklamirawa stranog lica u tim ~asopisima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00286/2012-04 od
20.6.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona. o fiskalnim kasama

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, 101/10 i 94/11, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost 47.91 (Trgovina na malo posredstvom po{te ili
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interneta), kao i lice koja obavqa delatnost iz oblasti
delatnosti 53 (Po{tanske aktivnosti) oslobo|eno je obaveze
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Navedenom odredbom Zakona, kao i navedenom Uredbom,
privredni subjekt (pravno lice ili preduzetnik) koji vr{i
prodaju dobara posredstvom po{te u okviru delatnosti 47.91
(Trgovina na malo posredstvom po{te ili interneta), pri ~emu
se isporuka dobara vr{i preko privrednih subjekata ~ija
delatnost spada u oblast delatnosti 53 (Po{tanske aktivnosti),
nije du`an da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne
kase.

Prema tome, privredni subjekt ~ija je prete`na
delatnost 58.14 (Izdavawe ~asopisa i periodi~nih izdawa) nije
oslobo|en obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe.

Ukoliko privredni subjekt obavqa. i delatnost iz grupe
delatnosti 47.91 (Trgovina na malo posredstvom po{te ili
interneta) odnosno, kako se navodi u dopisu, vr{i prodaju
~asopisa fizi~kim licima putem pretplate na teritoriji
Republike Srbije, pri ~emu se navedeni ~asopisi iskqu~ivo
dostavqaju putem po{te, nije du`an da tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da lice
koje otpo~iwe obavqawe odre|ene delatnosti, kao {to je
delatnost 47.91 (Trgovina na malo po{tom ili preko interneta),
pored odluke o po~etku obavqawa pomenute delatnosti, mora u
svom osniva~kom aktu imati upisanu {ifru te delatnosti.

Tako|e, u slu~aju kada privredni subjekt vr{i prodaju
~asopisa inostranim korisnicima putem pretplate u
inostranstvu, pri ~emu se navedeni ~asopisi dostavqaju putem
po{te, tako ostvaren promet privredni subjekt nije du`an da
evidentira preko fiskalne kase, saglasno ~lanu 3. Zakona.
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b) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa.
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku,

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara n usluga ili uvoz
dobar iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona o PDV, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz
monografskih i serijskih publikacija.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 2. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br, 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05, 53/07 i 29/11), serijskim publikacijama, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se ~asopisi, bilteni, godi{waci,
zbornici radova i sli~na gra|a, koje se objavquju sukcesivno, u
odre|enim vremenskim intervalima, na {tampanom ili
elektronskom mediju, sa numeri~kim ili hronolo{kim oznakama
~ije izdavawe mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis
(Cataloguing In Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISSN (International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i
koji je od{tampan na svakom broju publikacije.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet i uvoz ~asopisa koji se smatraju serijskim
publikacijama i koji imaju CIP zapis (Cataloguing In Publication),
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ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISSN (International Standard
Serial Number), kao wegov sastavni deo, PDV se obra~unava po
posebnoj poreskoj stopi od 8%. Tako|e, kada se radi o prometu i
uvozu serijskih publikacija stranih izdava~a koje imaju
me|unarodni kwi`ni broj ISSN (International Standard Serial Number),
kao sastavni deo CIP zapisa, a nemaju od{tampan CIP zapis, s
o6zirom da po propisima zemqe izdava~a ne postoji obaveza
{tampawa CIP zapisa na tim publikacijama, PDV se obra~unava
po posebnoj stopi PDV od 8%. Obra~unati PDV pla}a se u skladu
sa Zakonom o PDV.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o PDV
propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za promet dobara koji obveznik ili tre}e lice,
po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo, odnosno za
promet dobara koja inostrani primalac ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo. 

Prema odredbi ~lana 24. stav 2. Zakona o PDV, poresko
oslobo|ewe iz stava 1. ovog ~lana primewuje se i ako je naknada
odnosno deo naknade napla}en pre izvr{enog prometa.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom n
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11
i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), kada se dobra {aqu u
inostranstvo po{tom ili brzom po{tom, poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o PDV obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

Izuzetno od odredbe stava 1. ovog ~lana, kada se dobra
{aqu u inostranstvo po{tom ili brzom po{tom bez podno{ewa
izvozne deklaracije, poresko oslobo|ewe obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje dokument overen od strane nadle`nog
carinskog organa na osnovu kojeg se mo`e utvrditi da su dobra

Bilten � godina LII � br. 6/2012

62 BILTEN/POREZI 



poslata u inostranstvo po{tom ili brzom po{tom (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

Saglasno odredbama ~lana 4. stav 3. Pravilnika, dokument
iz stava 2. ovog ~lana sadr`i najmawe slede}e podatke:

1) naziv i adresu, odnosno firmu i sedi{te, kao i PIB
obveznika (izvoznika);

2) uobi~ajeni trgova~ki naziv, koli~inu i vrednost
dobara;

3) mesto i datum kada su dobra poslata u inostranstvo;
4) naziv i adresu, odnosno firmu primaoca dobara u

inostranstvu;
5) potpis i pe~at nadle`nog carinskog organa koji je

overio dokument.
Ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre

izvr{enog slawa dobara u inostranstvo, do dobijawa dokaza iz st.
1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe
ako poseduje ra~un o avansnom pla}awu, izdat u skladu sa Zakonom
(~lan 4. stav 4. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV {aqe dobra – ~asopise kupcima u
inostranstvu po{tom ili brzom po{tom, za taj promet ne
obra~unava i ne pla}a PDV, a ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu, ako poseduje izvoznu deklaraciju izdatu u
skladu sa carinskim propisima. Ako se predmetna dobra {aqu u
inostranstvo bez podno{ewa izvozne deklaracije, obveznik PDV
mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ako poseduje dokument overen od strane
nadle`nog carinskog organa na osnovu kojeg se mo`e utvrditi da
su dobra poslata u inostranstvo po{tom ili brzom po{tom.

Pored toga, kada obveznik PDV, u vidu pretplate naplati
naknadu za budu}i promet ~asopisa koje }e slati u inostranstvo
po{tom ili brzom po{tom, do dobijawa dokaza iz ~lana 4. st.1. ili
2. Pravilnika, poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza mo`e da ostvari ako poseduje ra~un o avansnom
pla}awu izdat u skladu sa Zakonom o PDV.
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• Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona o PDV, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~. 4) podta~ka (4) Zakona o
PDV propisano je da se, izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2.
Zakona o PDV, mestom prometa usluga smatra mesto u kojem
primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za
koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o uslugama u oblasti
ekonomske propagande.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, vr{i promet usluga reklamirawa tog
lica u svojim ~asopisima (tzv. prodaja reklamnog prostora), na
promet tih usluga ne obra~unava se i ne pla}a PDV, s obzirom da
se u konkretnom slu~aju radi o uslugama iz oblasti ekonomske
propagande, ~iji se promet oporezuje prema mestu primaoca
usluga, a obveznik PDV – pru`alac ovih usluga ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom o
PDV.

6. Poreski tretman isporuke dobara – opreme u ugovorenoj
koli~ini i vrednosti, pri ~emu se istom kupcu isporu~uju dobra
– oprema u ugovorenom procentu u odnosu na osnovnu isporuku
dobara – opreme u svrhu eventualne zamene u garantnom roku, kao
i poreski tretman prometa usluga popravke dobara u garantnom
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roku upotrebom dobara – opreme isporu~enih u svrhu eventualne
zamene u garantom roku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-102/2012-04 od
19.6.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koja tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV, na osnovu zakqu~enog ugovora, izvr{i isporuku dobara –
opreme u ugovorenoj koli~ini i vrednosti, pri ~emu je
predmetnim ugovorom ure|eno da }e pored ugovorene koli~ine
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dobara – opreme isporu~iti kupcu i dobra – opremu u ugovorenom
procentu u odnosu na osnovnu isporuku dobara – opreme u svrhu
eventualne zamene u garantnom roku, kao i da }e u periodu od tri
meseca u okviru garantnog roka, bez posebne naknade ({to zna~i
bez ikakvog potra`ivawa nov~anih sredstava ili ne~eg drugog po
tom osnovu), pru`iti usluge eventualne popravke predmetnih
dobara upotrebom dobara – opreme isporu~enih u svrhu
eventualne zamene u garantom roku, re~ je o jedinstvenoj isporuci
dobara – opreme. Naime, u konkretnom slu~aju, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se isporuka dobara – opreme u
ugovorenom procentu radi eventualne zamene u garantnom roku i
preuzimawe obaveze da }e se u periodu od tri meseca u okviru
garantnog roka, bez posebne naknade, vr{iti eventualna popravka
dobara – opreme, smatraju sporednim prometima. Prema tome,
isporu~ilac dobara – opreme du`an je da na naknadu, bez PDV, za
jedinstveni promet obra~una PDV po poreskoj stopi od 18%.

Na naknadu, bez PDV, za promet usluga popravke dobara u
garantnom roku upotrebom dobara – opreme isporu~enih u svrhu
eventualne zamene u garantom roku, u periodu od devet meseci,
obveznik PDV – isporu~ilac dobara – opreme du`an je da
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18%. Obra~unati PDV pla}a
se u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se
prometom bez naknade smatra iskqu~ivo promet po osnovu kojeg
obveznik PDV nema nikakvo potra`ivawe. S tim u vezi, ako
obveznik PDV deklari{e odre|eni promet kao promet bez
naknade i za taj promet izda ra~un u kojem, izme|u ostalog, iska`e
PDV obra~unat na osnovicu iz ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, a po tom
osnovu ima potra`ivawe, taj ra~un ne smatra se ra~unom koji je
izdat u skladu sa Zakonom.

7. Poreski tretman prometa usluga oplemewivawa dobara koja se
privremeno uvoze u slu~aju kada se nakon pru`ene usluge
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oplemewivawa predmetna dobra ne otpremaju u inostranstvo ve}
u slobodnu zonu na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-449/2012-04 od
19.6.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1, Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4)
Zakona, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o
radovima na pokretnim dobrima.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na usluge radova na pokretnim dobrima
nabavqenim od strane inostranog primaoca usluge u Republici
ili koja su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a
koja posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac
usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu,
prevozi ili otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona, a
u skladu sa odredbama ~lana 9. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
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bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11
i 79/11, u daqem tekstu Pravilnik), za usluge radova na pokretnim
dobrima koja su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe,
a koja posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac
usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu,
prevozi ili otprema u inostranstvo, obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje:

1) deklaraciju o stavqawu dobara u postupak
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, u skladu sa carinskim
propisima;

2) ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova;
3) dokaz o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova u

skladu sa normativom, koji utvr|uje nadle`ni carinski organ, za
dobra dobijena iz odre|ene koli~ine uvezenih dobara;

4) original ili overenu kopiju izvozne deklaracije, u
skladu sa carinskim propisima, za dobra koja se posle izvr{ene
usluge oplemewivawa, opravke ili ugradwe prevoze ili
otpremaju u inostranstvo.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Pravilnika, ako
je naknada (ili deo naknade) napla}ena pre prevoza ili otpreme
dobara u inostranstvo, do dobijawa izvozne deklaracije obveznik
mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje:

1) deklaraciju o stavqawu dobara u postupak
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, u skladu sa carinskim
propisima;

2) ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova.
Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 2) Zakona, PDV se ne pla}a

na uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno
uvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji, na osnovu ugovora zakqu~enog sa stranim
licem, pru`a uslugu oplemewivawa dobara (oplemewivawe,
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obrada, dorada ili prerada) inostranom naru~iocu, nema obavezu
da na naknadu za pru`enu uslugu obra~una i plati PDV, pod
uslovom da poseduje dokaze propisane odredbama ~lana 9.
Pravilnika. Po osnovu prometa predmetnih usluga obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Me|utim, kada obveznik PDV, na osnovu ugovora
zakqu~enog sa stranim licem, pru`a uslugu oplemewivawa
dobara (oplemewivawe, obrada, dorada ili prerada) inostranom
naru~iocu, pri ~emu se predmetna dobra posle izvr{ene usluge
oplemewivawa ne otpremaju u inostranstvo ve} se unose u
slobodnu zonu na teritoriji Republike Srbije, u tom slu~aju se na
promet usluge oplemewivawa dobara PDV obra~unava i pla}a, a
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu
sa Zakonom, imaju}i u vidu da za promet predmetnih usluga nisu
ispuweni uslovi za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 7) Zakona.

8. Poreski tretman uvoza medicinskih sredstava – „gnezda“ za
inkubatore koja, na osnovu ugovora o donaciji, dobija Institut za
neonatologiju u Beogradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00461/2012-04 od
19.6.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.
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Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl.  list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05) propisano je da dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge
organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i
strane humanitarne organizacije mogu primati donacije i
humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti
u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a,
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
medicinskih sredstava – „gnezda“ za inkubatore koja, na osnovu
ugovora o donaciji, dobija Institut za neonatologiju u Beogradu,
PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz vr{i za ra~un ovog
instituta, {to zna~i da je Institut za neonatologiju Beograd u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima,
naveden kao vlasnik dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa
ovim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da na
naknadu, bez PDV, za promet usluge posredovawa kod uvoza dobara
iz ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se obra~unava po poreskoj
stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom.

9. Ispuwenost uslova za sticawe svojstva obveznika PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-452/2012-04 od
19.6.2012. god.)

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 3. Zakona, mali obveznik,
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine.

Odredbom ~lana 34. stav 5. Zakona propisano je da
poqoprivrednik mo`e da se na po~etku kalendarske godine
opredeli za obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione
prijave propisane ovim zakonom, nadle`nom poreskom organu
najkasnije do 15. januara teku}e godine, pod uslovom da je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet poqoprivrednih i
{umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga u iznosu
ve}em od 2.000.000 dinara.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
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za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz
stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se evidenciona
prijava podnosi nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske
uprave (u daqem tekstu: nadle`ni poreski organ).

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je:

1) za obveznika – pravno lice ili preduzetnika –
organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima sedi{te;

2) za obveznika – poqoprivrednika koji se opredelio za
obavezu pla}awa PDV i drugo fizi~ko lice – organizaciona
jedinica na ~ijem podru~ju ima prebivali{te;

3) za obveznika – pravno lice koje je, prema obimu svojih
poreskih obaveza, svrstano u velikog poreskog obveznika –
Centar za velike poreske obveznike;

4) za obveznika – stalnu poslovnu jedinicu stranog lica
(ogranak i dr) – organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima
mesto poslovawa ili sedi{te.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Pravilnika,
sedi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 4) ovog ~lana, smatra se i mesto
poslovawa stalne poslovne jedinice stranog lica.

Spisak organizacionih jedinica Poreske uprave iz stava
2. ovog ~lana od{tampan je uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo (~lan 2. stav 4. Pravilnika).
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Saglasno navedenom, obveznik (pravno lice, preduzetnik
ili fizi~ko lice) koji samostalno vr{i promet dobara i usluga
u okviru obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i
u ciqu ostvarivawa prihoda, a koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, du`an je da do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave podnese
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu. Evidencionu
prijavu podnosi i lice koje samostalno vr{i promet dobara i
usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja
se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koje pri otpo~iwawu
obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci
ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, kao i mali
obveznik, odnosno poqoprivrednik, koji se opredelio za obavezu
pla}awa PDV u skladu sa odredbama ~lana 33. stav 3, odnosno
~lana 34. stav 5. Zakona.

Me|utim, lice koje ne vr{i samostalno promet dobara i
usluga u okviru obavqawa delatnosti, odnosno koje ne obavqa
delatnost kao trajnu aktivnost koja se vr{i u ciqu ostvarivawa
prihoda, nije obveznik PDV nezavisno od visine iznosa
ostvarenog prometa.

To zna~i da prilikom evidentirawa za obavezu pla}awa
PDV svakog lica (pravnog lica, preduzetnika i fizi~kog lica
koje nema svojstvo preduzetnika) nadle`ni poreski organ treba da
proveri ispuwenost uslova za sticawe svojstva obveznika PDV
(da li to lice samostalno vr{i promet dobara i usluga u okviru
obavqawa delatnosti, da li obavqa ili }e obavqati delatnost
kao trajnu aktivnost u ciqu ostvarivawa prihoda). Nakon {to
utvrdi da su ispuweni svi propisani uslovi, nadle`ni poreski
organ izdaje obvezniku potvrdu o izvr{enom evidentirawu za
PDV.

Me|utim, ako nadle`ni poreski organ utvrdi da lice koje
je podnelo evidencionu prijavu ne ispuwava uslove za sticawe
svojstva obveznika PDV (npr. ne obavqa delatnost kao trajnu
aktivnost), u tom slu~aju ne izdaje potvrdu iz ~lana 38. stav 3.
Zakona.
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Pored toga, Ministarstvo finansija – Sektor za
fiskalni sistem napomiwe da je nadle`no za davawe odgovora na
konkretna poresko-pravna pitawe dok je Poreska uprava
nadle`na za utvr|ivawe ~iwenica od zna~aja za oporezivawe.

10. Da li postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza u
slu~aju kada obveznik PDV koji je nabavio opremu za vr{ewe
delatnosti – bager i po tom osnovu ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza, nakon toga, pre isteka roka od pet godina,
izvr{i promet predmetne opreme – bagera?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-311/2012-04 od
12.6.2012. god.)

Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik koji je ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte za
vr{ewe delatnosti, du`an da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, ispravka
odbitka prethodnog poreza vr{i se za period koji je jednak
razlici izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je
obveznik ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za
vr{ewe delatnosti, kao i u slu~aju prenosa imovine ili dela
imovine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona (stav 3. ~lana 32.
Zakona).
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Oprema za vr{ewe delatnosti, u smislu Zakona, a u skladu
sa odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05), jeste dobro pojedina~ne
vrednosti najmawe 500.000 dinara, bez PDV, koje ima karakter
opreme, ~iji je vek upotrebe du`i od jedne godine, a koje se koristi
ili }e se koristiti za vr{ewe delatnosti.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odred -
bama, obveznik PDV koji je nabavio opremu za vr{ewe
delatnosti, u konkretnom slu~aju bager, i po tom osnovu ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, a nakon
toga, pre isteka roka od pet godina, izvr{i promet predmetne
opreme – bagera, nema obavezu ispravke odbitka prethodnog
poreza iz ~lana 32. stav 1. Zakona. Ministarstvo finansija
napomiwe da za promet opreme – bagera obveznik PDV je du`an da
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

11. Da li se u osnovicu za obra~unavawe PDV za promet dobra –
kamiona koji vr{i obveznik PDV – proizvo|a~ kamiona dileru
ura~unava i iznos subvencije koji obvezniku PDV – proizvo|a~u
kamiona na ime predmetnog prometa prenosi Republika Srbija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-350/2012-04 od
11.6.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet dobra – kamiona koji vr{i
obveznik PDV – proizvo|a~ kamiona dileru, ~ini ukupan iznos
naknade koju obveznik PDV – proizvo|a~ kamiona prima ili
treba da primi za ovaj promet, a u koju se ura~unava i iznos
subvencije koji obvezniku PDV – proizvo|a~u kamiona na ime
predmetnog prometa prenosi Republika Srbija, bez PDV. Prema
tome, u slu~aju kada obveznik PDV – proizvo|a~ kamiona
ostvaruje za promet tog dobra subvenciju u skladu sa Uredbom o
uslovima i na~inu podsticawa proizvodwe, remonta i prodaje
gra|evinskih ma{ina, proizvodwe i prodaje teretnih vozila i
specijalnih nadgradwi na kamionskim {asijama i sprovo|ewa
subvencionisane kupovine teretnih vozila proizvedenih u
Republici Srbiji zamenom staro za novo u 2012. godini („Sl.
glasnik RS“, br. 2/2012, u daqem tekstu: Uredba), u osnovicu za
obra~unavawe PDV za taj promet ura~unava se i ukupan iznos
subvencije koji obveznik PDV – proizvo|a~ kamiona prima ili
treba da primi po osnovu tog prometa, bez PDV, a {to zna~i da je
u nov~anom iznosu subvencije sadr`an i iznos pripadaju}eg PDV.
Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da se iznos nov~anih
sredstava ostvarenih na ime subvencije za promet dobara, u skladu
sa Uredbom, ne smatra popustom iz ~lana 17. stav 3. ta~ka 1)
Zakona, ve} taj nov~ani iznos predstavqa deo cene, nezavisno od
toga {to se ne napla}uje od kupca.
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12. Poreski tretman realizacije Sporazuma o zajmu za projekat za
izgradwu postrojewa za odsumporavawe za termoelektranu
„Nikola Tesla“ koji je zakqu~en izme|u Japanske agencije za
me|unarodnu saradwu i JP „Elektroprivreda Srbije“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-425/2012-04 od
11.6.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 16b), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u
tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant,
odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (~lan 26.
ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ta~ke 3. Sporazuma izme|u Vlade
Republike Srbije i Vlade Japana u vezi sa projektom za izgradwu
postrojewa za odsumporavawe za termoelektranu „Nikola Tesla“
(„Sl. glasnik RS – Me|unardni ugovori“,  br. 1/2012,  u daqem
tekstu: Sporazum), Vlada Republike Srbije }e biti garant za
otplatu glavnice, pla}awe kamate i svih ostalih tro{kova po
osnovu zajma koji je odobren zajmoprimcu.

Odredbama ta~ke 8. alineje b) i c) Sporazuma predvi|eno
je da }e Vlada Republike Srbije izuzeti japanske kompanije u
svojstvu dobavqa~a, ugovornih strana i/ili konsultanata od svih
fiskalnih optere}ewa i poreza u Republici Srbiji u vezi sa
prihodom od proizvoda i/ili usluga isporu~enih po osnovu Zajma
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i od svih carina i fiskalnih optere}ewa u Republici Srbiji u
vezi sa uvozom i reeksportom wihovog materijala i opreme koji su
neophodni za implementaciju Projekta.

Odredbom ~lana 9. ta~ka 9.02 alineja 1) Op{tih uslova za
japanske ODA zajmove koji su sastavni deo Sporazuma o zajmu za
projekat za izgradwu postrojewa za odsumporavawe za
termoelektranu „Nikola Tesla“, koji je zakqu~en izme|u
Japanske agencije za me|unarodnu saradwu i JP „Elektroprivreda
Srbije“ (u daqem tekstu: Sporazum o zajmu) predvi|eno je da su
zajmoprimac i/ili drugi korisnici zajma du`ni da plate sve
poreze, namete i ostale tro{kove koji su nametnuti JICA u
zemqi zajmoprimca u vezi sa zajmom i wegovom implementacijom.

Saglasno navedenom, a imaju}i u vidu da je Sporazumom
predvi|eno poresko oslobo|ewe za uvoz materijala i opreme koji
vr{e japanske kompanije u skladu sa ta~kom 8. alineja c)
Sporazuma, na uvoz tih dobara ne pla}a se PDV. Na~in i postupak
ostvarivawa predmetnog poreskog oslobo|ewa propisani su
odredbama ~l. 21d–21e Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11) i
odredbama ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05). Me|utim, za promet dobara i
usluga koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta finansiranog
sredstvima zajma u skladu sa Sporazumom o zajmu, kao i na uvoz
dobara (osim na uvoz dobara u skladu sa ta~kom 8. alineja c)
Sporazuma), PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom,
imaju}i u vidu da Sporazum ne sadr`i osnov za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa.

13. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet dobra – teretnog
vozila koji vr{i obveznik PDV – proizvo|a~ teretnog vozila
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dileru u slu~aju kada proizvo|a~ predmetnog dobra za wegov
promet ostvaruje subvenciju Republike Srbije; poreska osnovica
za promet predmetnog vozila koji vr{i obveznik PDV – diler,
kao isporu~ilac predmeta lizinga – teretnog vozila, obvezniku
PDV – davaocu lizinga, kao i osnovica za obra~un PDV kada
obveznik PDV – davalac lizinga izvr{i predaju predmeta
lizinga – teretnog vozila primaocu lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-320/2012-04 od
11.6.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu
ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se
pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.
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Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine,
kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet dobra – teretnog vozila koji vr{i
obveznik PDV – proizvo|a~ teretnog vozila dileru ~ini ukupan
iznos naknade koju obveznik PDV – proizvo|a~ teretnog vozila
prima ili treba da primi za ovaj promet, a u koju se ura~unava i
iznos subvencije koji obvezniku PDV – proizvo|a~u teretnog
vozila na ime predmetnog prometa prenosi Republika Srbija, bez
PDV. Prema tome. u slu~aju kada obveznik PDV – proizvo|a~
teretnog vozila ostvaruje za promet tog dobra subvenciju u skladu
sa Uredbom o uslovima i na~inu podsticawa proizvodwe, remonta
i prodaje gra|evinskih ma{ina, proizvodwe i prodaje teretnih
vozila i specijalnih nadgradwi na kamionskim {asijama n
sprovo|ewa subvencionisane kupovine teretnih vozila
proizvedenih u Republici Srbiji zamenom staro za novo u 2012.
godini („Sl. glasnik RS“, br. 2/2012, u daqem tekstu: Uredba), u
osnovicu za obra~unavawe PDV za taj promet ura~unava se i
ukupan iznos subvencije koji obveznik PDV – proizvo|a~
teretnog vozila prima ili treba da primi po osnovu tog prometa,
bez PDV, a {to zna~i da je u nov~anom iznosu subvencije sadr`an
i iznos pripadaju}eg PDV.

Za promet teretnog vozila koji vr{i obveznik PDV –
diler, kao isporu~ilac predmeta lizinga – teretnog vozila,
obvezniku PDV – davaocu lizinga, osnovica za obra~unavawe
PDV utvr|uje se kao naknada, bez PDV, koju obveznik PDV diler
prima ili treba da primi za taj promet.

Tako|e, kada obveznik PDV – davalac lizinga, na osnovu
ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga,
izvr{i predaju predmeta lizinga – teretnog vozila primaocu
lizinga, pri ~emu je davalac lizinga stekao predmet lizinga –
teretno vozilo od isporu~ioca predmeta lizinga – dilera,
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osnovicu za obra~unavawe PDV kod predaje predmeta lizinga –
teretnog vozila, na osnovu ugovora o lizingu kojim je predvi|en
otkup predmeta lizinga, ~ini ukupna naknada koju obveznik PDV
– davalac lizinga prima ili treba da primi za svoj promet (bez
PDV), a koja sadr`i vrednost predmeta lizinga (naknadu, bez
PDV, koju je davalac lizinga platio ili treba da plati
isporu~iocu predmeta lizinga – dileru), naknadu davaoca lizinga
(tzv. kamata), kao i sve sporedne tro{kove koje davalac lizinga
zara~unava primaocu lizinga (npr. manipulativni tro{kovi,
tro{kovi prevoza i dr).

14. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta obuke
novinara i pripadnika pravosu|a za izve{tavawe o
diskriminaciji i primeni antidiskriminacionih propisa,
finansiranog iz sredstava Evropske komisije i sredstava
Poverenika za za{titu ravnopravnosti Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-431/2012-04 od
8.6.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a),
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim
ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (~lan 26.
ta~ka 1) Zakona).

Sporazumom o grantu (donaciji) izme|u Direktorata
Evropske komisije za pravdu i Poverenika za za{titu
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ravnopravnosti Republike Srbije, koji je potpisan u Briselu
2.12.2011. godine, a koji se odnosi na realizaciju projekta obuke
novinara i pripadnika pravosu|a za izve{tavawe o
diskriminaciji i primeni antidiskriminacionih propisa, u
ta~ki II.14.4. predvi|eno je, izme|u ostalog, da nisu prihvatqivi
tro{kovi koji se odnose na PDV, osim ukoliko korisnik ne mo`e
da ih nadoknadi po pozitivom zakonodavstvu, kao i na PDV koji je
pla}en od strane dr`avnih organa.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Sporazuma o
grantu (donaciji), na promet dobara i usluga, odnosno na uvoz
dobara koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta obuke novinara
i pripadnika pravosu|a za izve{tavawe o diskriminaciji i
primeni antidiskriminacionih propisa finansiranog iz
sredstava Evropske komisije i sredstava Poverenika za za{titu
ravnopravnosti Republike Srbije, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet korisniku
sredstava donacije (Povereniku za za{titu ravnopravnosti
Republike Srbije) ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu u skladu sa Zakonom. Navedeno poresko oslobo|ewe
ostvaruje se po proceduri propisanoj odredbama ~l. 21a–21v
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... 79/11), kao i odredbama ~l. 8.
i 9. Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
68/05) kada je re~ o uvozu dobara.

15. Mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa za promet
dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{i u ciqu
realizacije projekta „Connecting and Empowering Women CSOs
from the Western Balkans working on Women’s Rights and Gender
Equality“ koji je finansiran od strane Partners for Democratic
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Change International, na osnovu Memoranduma o razumevawu
zakqu~enim izme|u Partners for Democratic Change International,
Partners Center for Conflict Management Kosova, Helsinki Committee
for Human Rights i Women’s Civic Initiative ANTICO

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-413/2012-04 od
7.6.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 6107, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) ovog zakona oslobo|en PDV.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona o potvr|ivawu
Okvirnog sporazuma izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije
evropskih zajednica o pravilima za saradwu koja se odnose na
finansijsku pomo} Evropske zajednice Republici Srbiji u
okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima instrumenta
pretpristupne pomo}i IPA („Sl. glasnik RS“, br. 124/07, u daqem
tekstu: Okvirni sporazum), izuzev ako nije druga~ije predvi|eno u
sektorskom ili finansijskom sporazumu, porezi, carinske i
uvozne da`bine ili drugi tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo
nisu prihvatqivi po osnovu IPA.

Saglasno navedenom, ako se promet dobara i usluga,
odnosno uvoz dobara, u okviru realizacije projekta „Connecting and
Empowering Women CSOs from the Western Balkans working on Women’s
Rights and Gender Equality“ (finansiranog od strane Partners for
Democratic Change International, na osnovu Memoranduma o
razumevawu zakqu~enim izme|u Partners for Democratic Change
International, Partners Center for Conflict Management Kosova, Helsinki
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Committee for Human Rights i Women’s Civic Initiative ANTICO), vr{i
na osnovu, odnosno u okviru sprovo|ewa Okvirnog sporazuma ili
drugog ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona (o
~emu treba da postoje validni dokazi), u tom slu~aju na taj promet
dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a. Ministarstvo finansija napomiwe da se poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a), odnosno ~lana 26. ta~ka
1) Zakona ostvaruje na na~in i po postupku propisanim
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... 79/11), odnosno
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
68/05) kada je re~ o uvozu dobara.

16. Poreski tretman prometa savetodavnih usluga iz oblasti
poqoprivrede licima sa teritorije Republike Srbije koji vr{i
obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-265/2012-04 od
7.6.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.
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Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet savetodavnih usluga iz oblasti
poqoprivrede licima sa teritorije Republike Srbije, du`an je da
po tom osnovu obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade koju obveznik PDV prima
ili treba da primi za taj promet, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih usluga, u koju nije ukqu~en
PDV.

17. Poreski tretman prometa neupotrebqivih aparata bele
tehnike (vra}enih od strane kupaca u postupcima reklamacije)
privrednim subjektima koji se bave otkupom i recikla`om
sekundarnih sirovina koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-428/2012-04 od
7.6.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet neupotrebqivih aparata bele tehnike
(vra}enih od strane kupaca u postupcima reklamacije)
privrednim subjektima koji se bave otkupom i recikla`om
sekundarnih sirovina, du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po
op{toj poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom. Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan
iznos naknade koju obveznik PDV – prodavac aparata prima ili
treba da primi za izvr{eni promet, u koju nije ukqu~en PDV.

18. Poreski tretman prometa usluga odr`avawa poqskih puteva u
okviru realizacije projekta Revitalizacija poqskih puteva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-427/2012-04 od
7.6.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbom ~lana 12. ta~ka 7) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ... i 29/11) propisano je da se
komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona,
a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti,
smatraju usluge odr`avawa ulica, puteva i drugih javnih
povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim naseqima.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 3. ta~ka 10) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 88/11), komu -
nalne delatnosti su odr`avawe ulica i puteva.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 10) Zakona o komunalnim
delatnostima, komunalne delatnosti odr`avawa ulica i puteva
obuhvataju odr`avawe ulica i puteva u gradovima i drugim
naseqima, a kojima se smatra izvo|ewe radova kojima se
obezbe|uje nesmetano i bezbedno odvijawe saobra}aja i ~uva i
unapre|uje upotrebna vrednost ulica, puteva, trgova, platoa i sl.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 30) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09,
53/10 i 101/11), naseqe je izgra|en, funkcionalno objediwen
prostor, koji je namewen za `ivot i rad stanovnika i ~ije su
granice obele`ene odgovaraju}im saobra}ajnim znakom.

Shodno navedenom, ako se poqski putevi koji su predmet
realizacije projekta Revitalizacija poqskih puteva nalaze u
nasequ (izgra|eni i funkcionalno objediweni prostor, koji je
namewen za `ivot i rad stanovnika i ~ije su granice obele`ene
odgovaraju}im saobra}ajnim znakom), na promet usluga odr`avawa
predmetnih puteva u smislu izvo|ewa radova kojima se obezbe|uje
nesmetano i bezbedno odvijawe saobra}aja i ~uva i unapre|uje
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upotrebna vrednost tih puteva, PDV se obra~unava po posebnoj
stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom. Promet usluga
odr`avawa puteva van gradova i drugih naseqa oporezuje se po
op{toj stopi PDV od 18%.

19. [ta treba da sadr`i ra~un za izvr{eni promet usluga
obveznika PDV u slu~aju ako nadle`ni poreski organ u postupku
kontrole utvrdi da je obveznik PDV izvr{io promet usluga za
koji nije obra~unao i platio PDV i izdao ra~un u skladu sa
Zakonom, pa obveznik PDV na osnovu re{ewa naknadno izda ra~un
za predmetni promet?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-414/2012-04 od
7.6.2012. god.)

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, obveznik
PDV je du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima. Ako nadle`ni poreski organ u postupku
kontrole utvrdi da je obveznik PDV izvr{io promet usluga za
koji nije obra~unao i platio PDV i izdao ra~un u skladu sa
Zakonom, obveznik PDV, na osnovu re{ewa kojim je utvr|eno da je
predmetni promet izvr{en, primaocu usluga izdaje ra~un u skladu
sa odredbama ~lana 42. Zakona. Za iznos PDV po osnovu izvr{enog
prometa usluga, utvr|en re{ewem nadle`nog poreskog organa u
postupku kontrole i pla}en po tom re{ewu, a koji obveznik PDV
iskazuje u ra~unu koji izdaje primaocu usluga, u skladu sa
odredbama ~lana 42. Zakona, ne postoji obaveza pla}awa, a
obveznik PDV – primalac usluga, ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu uz ispuwewe uslova iz ~lana 28.
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Zakona. Ministarstvo finansija smatra da u ovom slu~aju ra~un
za izvr{eni promet usluga treba da sadr`i napomenu da je iznos
PDV, koji je obveznik PDV iskazao u ra~unu, utvr|en re{ewem
nadle`nog poreskog organa. Pored toga, Ministarstvo finansija
napomiwe da obveznik PDV kojem je nadle`ni poreski organ u
postupku kontrole re{ewem utvrdio obavezu pla}awa PDV i koji
je po tom re{ewu platio ovu obavezu i izdao ra~un primaocu
usluga, podatke iskazane u tom ra~unu ne iskazuje u poreskoj
prijavi ~iji su oblik i sadr`ina propisani Pravilnikom o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV,
postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05
i 120/08).

20. Poreski tretman isporuke gra|evinske ma{ine koju vr{i
obveznik PDV uz obavezu da }e u odre|enom vremenskom periodu
vr{iti teku}e odr`avawe te ma{ine, pri ~emu je predmetnim
ugovorom za isporuku gra|evinske ma{ine i preuzetu obavezu
teku}eg odr`avawa ugovorena jedinstvena naknada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-119/2012-04 od
5.6.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka
dobara ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena
jedna isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu,  stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno ~lanu 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV, na osnovu zakqu~enog kupoprodajnog ugovora,
izvr{i isporuku gra|evinske ma{ine i preuzme obavezu da }e u
odre|enom vremenskom periodu vr{iti teku}e odr`avawe te
gra|evinske ma{ine, pri ~emu je predmetnim ugovorom za
isporuku gra|evinske ma{ine i preuzetu obavezu teku}eg
odr`avawa ugovorena jedinstvena naknada, prema mi{qewu
Ministarstva finansija re~ je o prometu dobra – gra|evinske
ma{ine. Za predmetni promet obveznik PDV je du`an da obra~una
PDV po poreskoj stopi od 18% na osnovicu koju ~ini iznos
naknade, bez PDV, koju obveznik PDV prima ili treba da primi
po tom osnovu,  da izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. st. 1.
i 3. Zakona i odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04, 67/05 i 4/12), kao i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom. S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da se
teku}e odr`avawe gra|evinske ma{ine, u konkretnom slu~aju, ne
smatra posebnim prometom.
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21. Primena poreske stope PDV kod oporezivawa prometa usluga
distribucije dobara, kao i da li se mo`e podneti izmewena
poreska prijava za obaveze za koje je poreska prijava podneta u
periodu 2009–2011. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-141/2012-04 od
4.6.2012. god.)

1. Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
usluge distribucije dobara oporezuje se po op{toj poreskoj stopi
PDV od 18%, nezavisno od toga po kojoj se poreskoj stopi PDV
oporezuje promet dobara koja se distribuiraju.

2. Odredbama ~lana 40. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), koje su bile u
primeni od 8. jula 2007. godine, bilo je propisano da ako poreski
obveznik ustanovi da poreska prijava, koju je podneo Poreskoj
upravi, sadr`i gre{ku ili propust, du`an je da odmah podnese
izmewenu poresku prijavu, u kojoj su gre{ka ili propust
otkloweni.

Prvobitno podneta poreska prijava ne vra}a se poreskom
obvezniku.
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Poreski obveznik iz stava 1. ovog ~lana izmewenu poresku
prijavu za isti poreski period mo`e podneti najkasnije u roku od
12 meseci od dana podno{ewa prvobitne poreske prijave.

Izmewenu poresku prijavu poreski obveznik mo`e
podneti samo jednom za isti poreski period.

Pod uslovom iz st. 1, 3. i 4. ovog ~lana, smatra}e se da
gre{kom ili propustom u prvobitnoj poreskoj prijavi iz stava 2.
ovog ~lana nije u~iweno krivi~no delo ili prekr{aj iz ovog
zakona.

Izuzetno od st. 1, 3. i 4. ovog ~lana, poreski obveznik ne
mo`e podneti izmewenu poresku prijavu od po~etka do
pravosna`nog okon~awa postupka poreske kontrole za
kontrolisani poreski period.

Izuzetno od ~lana 38. st. 8. i 9. ovog zakona, izmewena
poreska prijava se ne mo`e poslati elektronskim putem.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 20/09),
koji je u primeni od 27.3.2009. godine, izmewen je ~lan 40. stav 6.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon i 61/07), tako da, izuzetno od
st. 1, 3. i 4. tog ~lana, poreski obveznik ne mo`e podneti
izmewenu poresku prijavu posle pokretawa postupka poreske
kontrole za kontrolisani period.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 53/10),
koji je u primeni od 6.8.2010. godine, u ~lanu 40. st. 1. i 3. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07 i 20/09) izvr{ene su izmene
i dopune, tako da ako poreski obveznik ustanovi da poreska
prijava koju je podneo Poreskoj upravi sadr`i gre{ku ili
propust, du`an je da odmah, a najkasnije do isteka roka
zastarelosti, podnese izmewenu poresku prijavu, u kojoj su gre{ka



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 93

Bilten � godina LII � br. 6/2012

ili propust otkloweni. Izmewenu poresku prijavu poreski
obveznik mo`e podneti najvi{e dva puta za isti poreski period.

^lanom 47. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 53/10) propisano je da ako poreski obveznik ustanovi da
poreska prijava koju je podneo Poreskoj upravi do dana stupawa na
snagu ovog zakona (dakle do 6. avgusta 2010. godine) sadr`i gre{ku
ili propust, mo`e da podnese samo jednu izmewenu poresku
prijavu, u skladu sa ~lanom 40. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i 72/09 – dr. zakon).

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 101/11),
sa primenom od 7. januara 2012. godine, izmewen je ~lan 40. stav 5.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80702, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i
53/10), tako da, izuzetno od st. 1. i 3. tog ~lana, poreski obveznik
ne mo`e podneti izmewenu poresku prijavu posle pokretawa
postupka poreske kontrole za kontrolisani poreski period,
odnosno nakon dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu poreza iz ~lana
54. stav 2. ta~ka 2) podta~ka (2) ovog zakona.

Prema ~lanu 114. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon,
61/07), koji se primewuje od 8.7.2007. godine, pravo Poreske uprave
na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih poreskih davawa
zastareva za tri godine od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.
Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, u skladu sa
zakonom, kao i u slu~aju izbegavawa pla}awa poreza i sporednih
poreskih davawa, pravo na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe
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poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez,
odnosno sporedno poresko davawe.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 53/10),
sa primenom od 6.8.2010. godine, izmewen je ~lan 114. tako da pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe
poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez,
odnosno sporedno poresko davawe. Zastarelost prava na naplatu
poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe.

Kako iz navedenih zakonskih odredaba proizlazi da
poreske obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost iz 2009–2011.
godine nisu zastarele, poreski obveznik za te obaveze mo`e
podneti izmewene poreske prijave ukoliko je ustanovio da
poreske prijave koje je podneo Poreskoj upravi sadr`e gre{ke ili
propuste, pod uslovom da nije pokrenut postupak poreske
kontrole tih poreskih obaveza za kontrolisani poreski period i
da toj upravi nije podneta izmewena poreska prijava do 6.8.2010.
godine za isti poreski period, odnosno da Poreskoj upravi nisu
podnete dve izmewene poreske prijave posle 6.8.2010. godine za
isti poreski period, uz obavezu da u izmewenim poreskim
prijavama otkloni uo~ene gre{ke ili propuste.

Izuzetno, ukoliko je re~ o poreskim obavezama za koje je
poreska prijava podneta do 27.3.2009. godine, obveznik ne mo`e
podneti izmewenu poresku prijavu za isti poreski period s
obzirom na to da je rok za podno{ewe izmewene poreske prijave
protekao (protekom 12 meseci od dana podno{ewa prvobitne
poreske prijave). Me|utim, u ovom slu~aju, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, obveznik PDV koji je gre{kom
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obra~unao i u poreskoj prijavi PDV iskazao mawi iznos PDV od
iznosa PDV koji duguje, mo`e da, u poreskoj prijavi PDV koju
podnosi za poreski period u kojem je gre{ku uo~io, iska`e iznos
dugovanog PDV.

22. Da li obveznik PDV – „Park Pali}“ d.o.o ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu – izvo|a~a
radova za promet dobara i usluga u okviru izgradwe
kanalizacione mre`e, odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-400/2012-04 od
1.6.2012. god.)

Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe
delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.
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Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – „Park Pali}“ d.o.o ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu – izvo|a~a radova za promet
dobara i usluga u okviru izgradwe kanalizacione mre`e, odbije
kao prethodni porez, ako poseduje ra~un (ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom, s obzirom da
predmetna dobra i usluge nabavqa da bi izvr{io oporezivi
promet dobara. Naime, kada obveznik PDV – „Park Pali}“ d.o.o
kojem je Grad Subotica poverio poslove izgradwe i odr`avawa
komunalnih dobara u zoni nadle`nosti, po zavr{etku izgradwe
kanalizacione mre`e izvr{i prenos ovog objekta JKP „Vodovod
i kanalizacija“ Subotica, du`an je da za izvr{eni promet
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
imaju}i u vidu da, prema obja{wewima iz dopisa, nije re~ o
izgradwi objekta (kanalizacione mre`e) za vr{ewe delatnosti
privrednog dru{tva „Park Pali}“ d.o.o, u konkretnom slu~aju ne
postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza u smislu
odredaba ~lana 32. Zakona.

23. Da li obveznik PDV – „Park Pali}“ d.o.o. koji vr{i
adaptaciju poslovnog prostora koji mu je poveren na upravqawe
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od strane Grada Subotice, a ne slu`i za obavqawe delatnosti
predmetnog privrednog dru{tva, ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
koje nabavqa u ciqu adaptacije predmetnog poslovnog prostora,
odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-155/2012-04 od
1.6.2012. god.)

Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe
delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:



BILTEN/POREZI 98

Bilten � godina LII � br. 6/2012

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – „Park Pali}“ d.o.o. koji vr{i adaptaciju poslovnog
prostora koji mu je poveren na upravqawe od strane Grada
Subotice, ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih
u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koje nabavqa u ciqu
adaptacije predmetnog poslovnog prostora, odbije kao prethodni
porez, ako poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un) izdat u skladu sa Zakonom, s obzirom da predmetna dobra i
usluge nabavqa da bi izvr{io oporezivi promet usluga. Naime, u
konkretnom slu~aju, mi{qewe Ministarstva finansija je da
obveznik PDV – „Park Pali}“ d.o.o. vr{i promet usluga
adaptacije poslovnog prostora Gradu Subotici, za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da,
imaju}i u vidu da, prema obja{wewima, nije re~ o adaptaciji
objekta (poslovnog prostora) za vr{ewe delatnosti privrednog
dru{tva „Park Pali}“ d.o.o, u konkretnom slu~aju ne postoji
obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza u smislu odredaba
~lana 32. Zakona.

24. Poreski tretman prometa motornog vozila sa teritorije
APKM na teritoriju Republike van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-415/2012-04 od
31.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao
i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Prema odredbi ~lana 8a stav 1. Uredbe, na promet
motornih vozila sa teritorije APKM na teritoriju Republike
van APKM obra~unava se i pla}a PDV.

Prometom motornih vozila iz stava 1. ovog ~lana smatra
se prenos prava raspolagawa na motornim vozilima od strane
lica sa sedi{tem, odnosno prebivali{tem na teritoriji APKM
licu sa sedi{tem, odnosno prebivali{tem na teritoriji
Republike van APKM (stav 2. istog ~lana Uredbe).

Saglasno odredbi ~lana 8b stav 1.   Uredbe,   lice sa
sedi{tem,   odnosno prebivali{tem na teritoriji APKM koje
vr{i promet motornih vozila sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM dostavqa Posebnom odeqewu ra~un,
odnosno drugi dokument o prometu motornih vozila, kao i
dokument na osnovu kojeg je steklo pravo raspolagawa na tim
dobrima.
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Prema odredbama stava 2. istog ~lana Uredbe, ra~un,
odnosno drugi dokument iz stava 1. ovog ~lana sadr`i slede}e
podatke:

– naziv, odnosno ime i prezime i adresu lica sa teritorije
APKM;

– mesto i datum prometa;
– naziv, odnosno ime i prezime i PIB lica sa teritorije

Republike van APKM;
– vrstu motornog vozila i druge podatke o motornom

vozilu (npr. broj motora, broj {asije);
– cenu motornog vozila.
Saglasno odredbi ~lana 8v stav 1. Uredbe, Posebno

odeqewe obra~unava PDV i popuwava Obra~unski list za PDV.
Obra~unati PDV iz stava 1. ovog ~lana upla}uje se na

propisani uplatni ra~un (stav 2. istog ~lana Uredbe).
Odredbom ~lana 8v stav 3. Uredbe propisano je da po

uplati obra~unatog PDV nadle`na organizaciona jedinica
Uprave za trezor izdaje potvrdu o pla}enom PDV.

Prema odredbama stava 4. istog ~lana Uredbe, potvrda iz
stava. 3. ovog ~lana sadr`i slede}e podatke:

– naziv, odnosno ime i prezime i adresu uplatioca;
– datum uplate;
– broj ra~una uplatioca ako je pla}awe obra~unatog PDV

izvr{eno prenosom nov~anih sredstava sa ra~una uplatioca;
– iznos pla}enog PDV;
– broj uplatnog ra~una sa pozivom na PIB primaoca

dobara;
– broj Obra~unskog lista za PDV.
Saglasno odredbi ~lana 8g Uredbe, obra~unski list za

PDV i potvrda o pla}enom PDV iz ~lana 8v stav 3. ove uredbe
smatraju se dokazima o izmirenim poreskim obavezama u smislu
propisa kojima se ure|uje registracija motornih vozila.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet motornog vozila sa teritorije APKM na teritoriju
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Republike van APKM, a kojim se smatra prenos prava
raspolagawa na motornom vozilu od strane lica sa sedi{tem,
odnosno prebivali{tem na teritoriji APKM licu sa sedi{tem,
odnosno prebivali{tem na teritoriji Republike van APKM,
PDV se obra~unava i pla}a, nezavisno od toga da li je re~ o
registrovanom ili neregistrovanom motornom vozilu i
nezavisno od toga da li je prilikom nabavke predmetnog vozila
pla}en porez ili je vozilo nabavqeno uz poresko oslobo|ewe u
skladu sa ~lanom 10. Uredbe.

25. Poreski tretman prometa dobara kod realizacije ugovora na
osnovu kojeg se vr{i izgradwa objekta i raspodela ekonomski
deqivih celina u okviru tog objekta u slu~aju kada gra|evinska
dozvola glasi na vi{e obveznika PDV – suvlasnika starih
objekata koji se ru{e u ciqu izgradwe novog

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1064/2011-04 od
30.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.
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Prometom dobara,  u smislu ovog zakona,  smatra se i
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|e vin skim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata (stav 3. ta~. 7) i 7a) istog ~lana zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena
dobara za druga dobra ili usluge.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10), investitor
jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

Shodno navedenom, kada se, na osnovu ugovora zakqu~enog
izme|u vi{e obveznika PDV na koje glasi gra|evinska dozvola
(suvlasnika starih objekata sa opredeqenim vlasni~kim udelima
na tim objektima, a koji se ru{e u ciqu izgradwe novog objekta),
izgradi gra|evinski objekat tako {to jedan od obveznika PDV –
suvlasnika gradi, odnosno finansira izgradwu predmetnog
objekta, u tom slu~aju:

– obveznik PDV – suvlasnik koji je gradio, odnosno
finansirao izgradwu objekta ima obavezu da za promet iz ~lana 4.
stav 3. ta~ka 6) Zakona, tj. za isporuku delova objekta drugim
suinvestitorima srazmernih wihovim vlasni~kim, odnosno
korisni~kim udelima na zemqi{tu na kojem su se nalazili stari
objekti, obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom, kao i pravo da po osnovu ovog
prometa ostvari odbitak prethodnog poreza u skladu Zakonom;

– opredeqivawe ekonomski deqivih celina u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta izme|u obveznika PDV –
suinvestitora u srazmeri sa vlasni~kim, odnosno korisni~kim
udelima na zemqi{tu na kojem su se nalazili stari objekti (tj. u
srazmeri sa prvobitno opredeqenim udelima), ne smatra se
prometom i ne podle`e porezu;
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– na prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivim
celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta iz ~lana
4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, koji vr{i svaki od obveznika PDV (prvi
prenos koji se vr{i obvezniku PDV koji je gradio, odnosno
finansirao izgradwu objekta na ime naknade za predmetnu
izgradwu, kao i prvi prenos koji se vr{i tre}im licima),
obra~unava se PDV po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u skladu
sa Zakonom, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu tog prometa u skladu sa Zakonom;

– na prenos prava svojine na ekonomski deqivim
celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta koji
vr{i obveznik PDV koji je gradio, odnosno finansirao izgradwu
gra|evinskog objekta, a koje su ste~ene od drugih obveznika PDV
kao naknada za promet iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu prenosa prava svojine koji nije
predmet oporezivawa PDV. Na predmetni promet pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava u skladu sa propisima kojima se
ure|uju porezi na imovinu.

26. Poreski tretman prenosa dela imovine u postupku statusne
promene privrednog dru{tva izdvajawa uz osnivawe od strane
obveznika PDV – prenosioca imovine privrednom dru{tvu
sticaocu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00285/2012-04 od
30.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona)

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“,
br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
prenos dela imovine u postupku statusne promene privrednog
dru{tva izdvajawa uz osnivawe, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva, od strane obveznika PDV –
prenosioca imovine privrednom dru{tvu sticaocu, nije predmet
oporezivawa PDV, pod uslovima: da je dru{tvo sticalac obveznik
PDV ili da je tim prenosom postalo obveznik PDV, kao i da
dru{tvo sticalac fakti~ki produ`ava da obavqa istu delatnost
koju je obavqalo dru{tvo deqenik – prenosilac imovine. S tim u
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vezi, ako je u konkretnom slu~aju dru{tvo koje je steklo imovinu
obveznik PDV ili je prenosom imovine postalo obveznik PDV i
ako produ`i da obavqa delatnost izgradwe gra|evinskih
objekata, u tom slu~aju re~ je o prenosu dela imovine koji nije
predmet oporezivawa PDV.

27. Izmena iznosa dugovanog PDV u slu~aju kada obveznik PDV
izvr{i promet dobara obvezniku PDV koji ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke tih dobra, posle ~ega do|e do
smawewa naknade za izvr{eni promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-372/2012-04 od
29.5.2012. god.)

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da ako se izmeni osnovica za
promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji je
isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos PDV, koji duguje po
tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Prema odredbi ~lana 21. stav 3. Zakona, ako se osnovica
naknadno izmeni – smawi, obveznik koji je izvr{io promet dobara
i usluga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik kome je
izvr{en promet dobara i usluga ispravi odbitak prethodnog PDV
i ako o tome pismeno obavesti isporu~ioca dobara i usluga.

Saglasno odredbi stava 7. istog ~lana Zakona, izmena
osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom periodu u kojem
je nastupila izmena.

Prema odredbama ~lana 7. stav 5. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04, 67/05 i 4/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), kada se posle izvr{enog prometa dobara i usluga
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promeni naknada za taj promet, obveznik PDV izdaje dokument
koji naro~ito sadr`i podatke o:

1) nazivu, adresi i PIB-u izdavaoca dokumenta;
2) mestu i datumu izdavawa i rednom broju dokumenta;
3) nazivu, adresi i PIB-u primaoca dokumenta;
4) iznosu za koji je smawena, odnosno pove}ana osnovica za

obra~unavawe PDV,  poreskoj stopi i iznosu za koji je smawen,
odnosno pove}an iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog
prometa;

5) iznosu za koji je smawena, odnosno pove}ana naknada za
izvr{eni promet dobara i usluga – u slu~aju prometa koji je
oslobo|en PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza i
prometa koji ne podle`e oporezivawu;

6) broju i datumu izdavawa ra~una za izvr{eni promet
dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV izvr{i promet dobara obvezniku
PDV koji ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke tih dobra, posle ~ega do|e do smawewa naknade za
izvr{eni promet, obveznik PDV – prodavac mo`e da izmeni iznos
dugovanog PDV u poreskom periodu u kojem je do{lo do smawewa
naknade (tj. u periodu u kojem je obveznik PDV – prodavac izdao
dokument kojim je kupcu dobara odobrio popust), odnosno u nekom
narednom poreskom periodu, pod uslovom da je obveznik PDV –
kupac dobara izvr{io ispravku odbitka prethodnog poreza i o
tome pismeno obavestio prodavca. U ovom slu~aju, obveznik PDV
– prodavac izdaje dokument obvezniku PDV – kupcu (koji mo`e
biti nazvan i kwi`nim odobrewem), a koji sadr`i podatke o
nazivu, adresi i PIB-u obveznika PDV – izdavaoca dokumenta,
mestu i datumu izdavawa i rednom broju dokumenta, nazivu, adresi
i PIB-u obveznika PDV – primaoca dokumenta, iznosu za koji je
smawena osnovica za obra~unavawe PDV, poreskoj stopi koja se
primewuje, iznosu za koji je smawen iznos obra~unatog PDV i
broju i datumu izdavawa ra~una za izvr{eni promet/izvr{ene
promete dobara.
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28. Poreski tretman prometa usluge davawa na kori{}ewe hotela
i drugih dobara osnovanom preduze}u koji vr{i obveznik PDV –
JP „Stara planina“, kao vlasnik hotela, opreme i drugih dobara
potrebnih za rad hotela, kao i poreski tretman prometa usluge
davawa u zakup poslovnog prostora u okviru hotela drugim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-397/2012-04 od
29.5.2012. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade (~lan 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – JP „Stara planina“, kao vlasnik hotela, opreme
i drugih dobara potrebnih za rad hotela, aktom o osnivawu
preduze}a za obavqawe ugostiteqske delatnosti, poveri tom
preduze}u upravqawe hotelom, bez preno{ewa prava raspolagawa
na hotelu i drugim dobrima, pri ~emu od tog preduze}a ili drugog
lica ne potra`uje naknadu za kori{}ewe predmetnih dobara, sa
poreskog aspekta smatra se da obveznik PDV – JP „Stara planina“
vr{i promet usluge davawa na kori{}ewe hotela i drugih dobara
osnovanom preduze}u za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV u skladu sa 3akonom.  U ovom slu~aju, osnovica za
obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu sa odredbama ~lana 18. st.
1. i 2. Zakona. Za promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora
u okviru hotela drugim licima, obveznik PDV – JP „Stara
planina“ du`an je da obra~una PDV na osnovicu koja se utvr|uje u
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skladu sa odredbama ~lana 17. Zakona i da obra~unati PDV plati
u skladu sa Zakonom.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JP „Stara planina“, kao vlasnik hotela, opreme i drugih
dobara potrebnih za rad hotela, ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu – obveznika PDV za promet
dobara i usluga potrebnih za rad hotela, odbije kao prethodni
porez, ako poseduje propisanu dokumentaciju izdatu u skladu sa
Zakonom, s obzirom da nabavqena dobra i primqene usluge
koristi za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza –
promet usluge davawa na kori{}ewe hotela i drugih dobara
osnovanom preduze}u i promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora u okviru hotela drugim licima.

29. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV koji
nabavqa dobra – ka~kete, majice, kombinezone, keceqe, ran~eve
(torbe), olovke, priveske, upaqa~e, otvara~e za pivske fla{e,
poslu`avnike, podmeta~e za ~a{e i krigle, staklene i plasti~ne
~a{e i krigle, staklene i plasti~ne bokale za pivo, kese
(plasti~ne i papirne), reklamne postere, kartonske i stone
{tampane reklamne materijale, kao i ostale {tampane
materijale, na kojima je utisnut logo firme, kako bi predmetna
dobra besplatno podelio kupcima ili potencijalnim kupcima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-403/2012-04 od
29.5.2012. god.)

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;



BILTEN/POREZI 110

Bilten � godina LII � br. 6/2012

2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji nabavqa dobra – ka~kete, majice, kombinezone, keceqe,
ran~eve (torbe), olovke, priveske, upaqa~e, otvara~e za pivske
fla{e, poslu`avnike, podmeta~e za ~a{e i krigle, staklene i
plasti~ne ~a{e i krigle, staklene i plasti~ne bokale za pivo,
kese (plasti~ne i papirne), reklamne postere, kartonske i stone
{tampane reklamne materijale, kao i ostale {tampane
materijale, na kojima je utisnut logo firme, kako bi predmetna
dobra besplatno podelio kupcima ili potencijalnim kupcima u
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ciqu reklamirawa sopstvene delatnosti u okviru koje vr{i
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, a samim tim i
pospe{ivawa ovog prometa, ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke predmetnih dobara ako poseduje
propisanu dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom, odnosno dokumentaciju o
izvr{enom uvozu dobara, ukqu~uju}i i dokaz o pla}enom PDV za
izvr{eni uvoz dobara).

Me|utim, ako je obveznik PDV nabavku predmetnih
dobara evidentirao kao tro{ak reprezentacije u svojim
poslovnim kwigama koje vodi u skladu sa propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, u tom slu~aju obveznik PDV,
saglasno odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 2) Zakona, nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke tih dobara.

Pored toga Ministarstvo finansija napomiwe da
besplatno deqewe dobara kupcima ili potencijalnim kupcima, u
konkretnom slu~aju ka~keta, majica, kombinezona, keceqa,
ran~eva (torbi), olovaka, privezaka, upaqa~a, otvara~a za pivske
fla{e, poslu`avnika, podmeta~a za ~a{e i krigle, staklenih i
plasti~nih ~a{a i krigli, staklenih i plasti~nih bokala za pivo,
kesa (plasti~nih i papirnih), reklamnih postera, kartonskih i
stonih {tampanih reklamnih materijala, kao i ostalog
{tampanog materijala, na kojima je utisnut logo firme, u ciqu
reklamirawa sopstvene delatnosti obveznika PDV u okviru koje
vr{i promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, ne smatra
se prometom sa stanovi{ta ovog zakona niti davawem poklona
mawe vrednosti iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

30. Poreski tretman prometa dobara kod realizacije ugovora na
osnovu kojeg se vr{i izgradwa objekta i raspodela ekonomski
deqivih celina u okviru tog objekta u slu~aju kada gra|evinska
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dozvola glasi na vi{e suvlasnika starog objekta koji se ru{i u
ciqu izgradwe novog

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2773/2010-04 od
28.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata (stav 3. ta~. 7) i 7a) istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena
dobara za druga dobra ili usluge. 

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09, 64/10 i 24/11),
investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije
ime glasi gra|evinska dozvola. 
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Shodno navedenom, kada se, na osnovu ugovora zakqu~enog
izme|u vi{e lica na koje glasi gra|evinska dozvola (suvlasnika
starog objekta sa opredeqenim vlasni~kim udelima na tom
objektu, a koji se ru{i u ciqu izgradwe novog objekta) izgradi
gra|evinski objekat tako {to jedan od suvlasnika – obveznik PDV
gradi, odnosno finansira izgradwu predmetnog objekta, u tom
slu~aju:

– obveznik PDV – suvlasnik koji je gradio, odnosno
finansirao izgradwu objekta ima obavezu da za promet iz ~lana 4.
stav 3. ta~ka 6) Zakona, tj. za isporuku delova objekta drugim
suinvestitorima srazmernih wihovim vlasni~kim, odnosno
korisni~kim udelima na zemqi{tu na kojem se nalazio stari
objekat, obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom, kao i pravo da po osnovu ovog
prometa ostvari odbitak prethodnog poreza u skladu Zakonom;

– opredeqivawe ekonomski deqivih celina u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta izme|u suinvestitora u
srazmeri sa vlasni~kim, odnosno korisni~kim udelima na
zemqi{tu na kojem se nalazio stari objekat (tj. u srazmeri sa
prvobitno opredeqenim udelima), ne smatra se prometom i ne
podle`e porezu;

– na prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta
iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, koji vr{i obveznik PDV koji
je gradio objekat, a koje je ovaj obveznik PDV originarno stekao
(u srazmeri sa svojim vlasni~kim, odnosno korisni~kim udelom
na zemqi{tu na kojem se nalazio stari objekat), obra~unava se
PDV po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u skladu sa Zakonom, a
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
tog prometa u skladu sa Zakonom;

– na prenos prava svojine na ekonomski deqivim
celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta koji
vr{i obveznik PDV koji je gradio, odnosno finansirao izgradwu
gra|evinskog objekta, a koje su ste~ene od drugih suinvestitora
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kao naknada za promet iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se radi o drugom prenosu
prava svojine na predmetnim ekonomski deqivim celinama. Na
predmetni promet pla}a se porez na prenos apsolutnih prava u
skladu sa propisima kojima se ure|uju porezi na imovinu;

– na prenos prava svojine na ekonomski deqivim
celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta,   koji
vr{e ostali suinvestitori koji nisu obveznici PDV (prenos
koji se vr{i obvezniku PDV koji je gradio, odnosno finansirao
izgradwu objekta na ime naknade za predmetnu izgradwu, kao i
prenos koji se vr{i tre}im licima), PDV se ne obra~unava i ne
pla}a. Na predmetni promet pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava u skladu sa propisima kojima se ure|uju porezi na imovinu.

31. Pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-378/2012-04 od
22.5.2012. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.
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Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbama ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.
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Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, kupac prvog stana ima pravo na
refundaciju PDV za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana
iznosi do 40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do
15m2 po svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini
stan na teritoriji Republike u periodu od 1. jula 2006. godine do
dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg kupac prvog
stana sti~e prvi stan. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
ukazuje da kupac prvog stana nema pravo na refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana za lice koje na dan overe ugovora o
kupoprodaji predmetnog stana nije bilo ~lan porodi~nog
doma}instva kupca prvog stana. 

32. Poreski tretman otpremawa poslovnih uzoraka u
inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-371/2012-04 od
21.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili
otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u
daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
slawe, odnosno otpremawe poslovnih uzoraka u inostranstvo
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da, u konkretnom
slu~aju, obveznik PDV – „Jugoimport - SDPR“, koji vr{i
predmetni promet, poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije,
odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu
dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima. Po osnovu ovog
prometa obveznik PDV – „Jugoimport - SDPR“ ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

33. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
ekonomski deqivim celinama – stanovima u okviru gra|evinskog
objekta koji je u potpunosti izgradio obveznik PDV – investitor,



BILTEN/POREZI 118

Bilten � godina LII � br. 6/2012

a izgradwa predmetnog objekta zapo~eta je od 1. januara 2005.
godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-294/2012-04 od
21.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona,
smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim
celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao
posebna gra|evinska celina i za koje se ugovara posebna naknada.
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Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ukoliko je obveznik PDV, u svojstvu investitora, u potpunosti
izgradio gra|evinski objekat ({to se, izme|u ostalog, utvr|uje na
osnovu evidencija koje se vode u skladu sa pozitivnim propisima
– gra|evinskog dnevnika i dr), pri ~emu je izgradwa predmetnog
objekta zapo~eta od 1. januara 2005. godine, na prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama – stanovima u
okviru tog objekta PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV od
8% i pla}a u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe od
uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.

34. Poreski tretman prometa usluge prevoza dobara korisniku
slobodne zone koji vr{i obveznik PDV od luke Pan~evo do
odredi{ta u slobodnoj zoni u Kragujevcu, ukqu~uju}i i usluge
istovara i utovara tih dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-44/2012-04 od
15.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
pru`awe prevoznih i drugih usluga korisnicima slobodnih zona
koje su neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu iz
ta~ke 5) ovog stava, a za koje bi obveznik – primalac usluge imao
pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi te usluge koristio za
potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11
i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 6) Zakona obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u
preduze}a i korisnika zone – primaoca dobara postoji va`e}i
ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ugovor izme|u pru`aoca usluge sa obveznikom koji
isporu~uje dobra u slobodnu zonu, odnosno korisnikom slobodne
zone – primaocem dobara;

3) ra~un pru`aoca usluga;
3a) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koje bi

obveznik – primalac usluge imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi te usluge koristio za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone;

4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su
dobra uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima.

Ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre
izvr{enog prometa usluga, obveznik mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe ako poseduje dokaze iz stava 1. ta~. 1)–3a) ovog ~lana
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV vr{i promet usluge prevoza
dobara iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona (prevoz dobara koja se
unose u slobodnu zonu za koja bi obveznik – sticalac dobara imao
pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra nabavqao za
potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone), u konkretnom
slu~aju od luke Pan~evo do odredi{ta u slobodnoj zoni u
Kragujevcu, ukqu~uju}i i usluge istovara i utovara tih dobara,
nema obavezu da za promet predmetnih usluga obra~una i plati
PDV, pod uslovima da poseduje: dokument preduze}a kojim se
potvr|uje da izme|u preduze}a i korisnika zone – primaoca
dobara postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone, ugovor
izme|u pru`aoca usluge sa obveznikom koji isporu~uje dobra u
slobodnu zonu, odnosno korisnikom slobodne zone – primaocem
dobara, ra~un za promet usluga, izjavu korisnika zone da se radi o
uslugama za koje bi obveznik – primalac usluge imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi te usluge koristio za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone i overenu kopiju
deklaracije kojom se dokazuje da su dobra uneta u slobodnu zonu, u
skladu sa navedenim propisima.

35. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada obveznik
PDV – investitor, koji gradi gra|evinski objekat u ciqu prvog
prenosa prava raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u
okviru tog novoizgra|enog gra|evinskog objekta, po zavr{etku
izgradwe predmetnog objekta odlu~i da ne}e vr{iti prvi prenos
prava raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru tog
objekta, ve} da }e ekonomski deqive celine (apartmane) davati u
zakup

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-351/2012-04 od
14.5.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05



BILTEN/POREZI 122

Bilten � godina LII � br. 6/2012

i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – investitor koji gradi gra|evinski objekat u ciqu prvog
prenosa prava raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u
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okviru tog novoizgra|enog gra|evinskog objekta ima pravo da
PDV obra~unat od strane obveznika PDV – prethodnih u~esnika
u prometu za promet dobara i usluga u okviru izgradwe tog
objekta, odbije kao prethodni porez, ako poseduje ra~une
obveznika PDV – prethodnih u~esnika u prometu izdate u skladu
sa Zakonom. Me|utim, ako obveznik PDV – investitor, po
zavr{etku izgradwe predmetnog objekta, odlu~i da ne}e vr{iti
prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u
okviru tog objekta, ve} da }e ekonomski deqive celine, u
konkretnom slu~aju apartmane, davati u zakup, u tom slu~aju, ako
apartmane iznajmquje:

– pravnim licima i preduzetnicima, kao i fizi~kim
licima koja ih ne}e koristiti za potrebe stanovawa, obveznik
PDV – investitor nema obavezu ispravke odbitka prethodnog
poreza koji se odnosi na dobra i usluge nabavqene za potrebe
izgradwe tih apartmana, s obzirom da predmetna dobra i daqe
koristi za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom;

– fizi~kim licima za potrebe stanovawa, obveznik PDV
– investitor du`an je da, u poreskom periodu u kojem je apartmane
dao u zakup, izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza koji se
odnosi na dobra i usluge nabavqene za potrebe izgradwe tih
apartmana, imaju}i u vidu da je odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4)
Zakona propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza za promet usluga davawa u zakup stanova koji se
koriste za stambene potrebe.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da ako
obveznik PDV – investitor izvr{i prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivoj celini (apartmanu) u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, koja je pre tog prometa bila
data u zakup fizi~kom licu za potrebe stanovawa i po tom osnovu
izvr{ena ispravka odbitka prethodnog poreza, u tom slu~aju
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obveznik PDV – investitor sti~e pravo da, u poreskom periodu u
kojem je izvr{en prvi prenos prava raspolagawa na predmetnom
dobru, u skladu sa odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, PDV
koji je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga, u delu koji se odnosi na taj apartman,
odbije kao prethodni porez.

36. Poreski tretman prometa usluge izrade „Studije o~uvawa
prirodnih {umskih ekosistema i wihove restauracije u
neposrednom priobaqu vodotoka Save i Dunava, na podru~ju grada
Beograda“ koji vr{i obveznik PDV – Institut za {umarstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-302/2012-04 od
10.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Poresku osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano (~lan 17. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga izrade „Studije o~uvawa prirodnih {umskih ekosistema i
wihove restauracije u neposrednom priobaqu vodotoka Save i
Dunava, na podru~ju grada Beograda, u ciqu valorizacije
ambijentalnih vrednosti i izletni~ko-rekreacionih funkcija i
„Plana po{umqavawa Beograda“, koje vr{i obveznik PDV –
Institut za {umarstvo, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od
18% na osnovicu koju ~ini ukupan iznos naknade koji obveznik
PDV prima ili treba da primi za izvr{eni promet usluga, u koju
nije ukqu~en PDV. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa
Zakonom.

37. Poreski tretman ugovora o zakupu poslovnog prostora kojim je
predvi|eno da }e zakupodavac, pre predaje poslovnog prostora
zakupcu, izvr{iti promet dobara, odnosno usluga u okviru
izvo|ewa gra|evinskih i drugih radova na ure|ewu i adaptaciji
zakupqenog poslovnog prostora, a da }e mu zakupac po tom osnovu
naknaditi sve tro{kove

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-136/2012-04 od
10.5.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a u
konkretnom slu~aju, kada je ugovorom o zakupu poslovnog prostora
predvi|eno, izme|u ostalog, da }e zakupodavac, pre predaje
poslovnog prostora zakupcu, izvr{iti promet dobara, odnosno
usluga u okviru izvo|ewa gra|evinskih i drugih radova na
ure|ewu i adaptaciji zakupqenog poslovnog prostora, a da }e mu
zakupac po tom osnovu naknaditi sve tro{kove, mi{qewe
Ministarstva finansija je da je obveznik PDV – zakupodavac
du`an da na naknadu za promet dobara, odnosno usluga koji vr{i u
okviru izvo|ewa tih radova obra~una PDV i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom. Obezbe|ivawem izvo|ewa predmetnih
radova obveznik PDV – zakupac vr{i ulagawa u zakupqeni
poslovni prostor po kojem osnovu ima pravo na odbitak
prethodnog poreza uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom. U
zavisnosti od vrste predmetnih ulagawa, obveznik PDV – zakupac
nema, odnosno ima obavezu da obra~una i plati PDV. Naime, ako
je re~ o ulagawima za sopstveni ra~un nakon kojih se prilikom
prestanka ugovora o zakupu poslovni prostor mo`e vratiti u
prvobitno stawe, pri ~emu to ulagawe ne uti~e na visinu
zakupnine koja je utvr|ena u skladu sa tr`i{nim principima, u
tom slu~aju, obveznik PDV – zakupac nema obavezu da, po
zavr{etku ulagawa u zakupqeni poslovni prostor, obra~una i
plati PDV, s obzirom da se ne radi o prometu usluge koja je
predmet oporezivawa PDV. U ovom slu~aju, ako po prestanku
ugovora o zakupu zakupac ne vrati poslovni prostor u prvobitno
stawe, obveznik PDV – zakupac je du`an da za izvr{eni promet
usluge ulagawa u zakupqeni poslovni prostor obra~una PDV po
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poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. Me|utim, kada je re~ o ulagawima koja fakti~ki
pove}avaju vrednost i poboq{avaju uslove kori{}ewa
zakupqenog poslovnog prostora (tzv. investiciona ulagawa), a za
koja je, po prirodi stvari, izvesno da se ne}e uklawati po
prestanku ugovora o zakupu (npr. izgradwa prilaza za osobe sa
invaliditetom, fasada, sistem za detekciju po`ara, instalacija
za grejawe, ventilacije i sl), u tom slu~aju re~ je prometu usluge
za koji obveznik PDV – zakupac ima obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV u skladu sa Zakonom. PDV obra~unat i iskazan u
ra~unu koji je izdat u skladu sa Zakonom za promet usluge ulagawa,
obveznik PDV – zakupodavac mo`e da odbije kao prethodni porez
uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova.

38. Pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana kada kupac
prvog stana, pored kupovine stana, kupuje i gara`na mesta od istog
prodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00339/2012-04 od
9.5.2012. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog
~lana, pod slede}im uslovima:
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1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti ispla}ena
prodavcu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada kupac
prvog stana, pored kupovine stana, kupuje i gara`na mesta od istog
prodavca, pri ~emu je prodavcu u potpunosti isplatio samo
ugovorenu cenu stana sa PDV, u tom slu~aju kupac prvog stana, uz
ispuwewe ostalih zakonskih uslova, a po propisanoj proceduri,
ima pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana.

39. Poreski tretman promet usluge emitovawa spotova za potrebe
kampawe „Znawem za odr`ivi razvoj“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-282/2012-04 od
8.5.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema ~lanu 3. ta~ka (a) Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i, potpisanog 6.
marta 2001. godine, predvi|eno je, izme|u ostalog, da usluge,
artikli, pribor, oprema i druga imovina, ukqu~uju}i nekretnine,
koje se koriste u vezi sa programima pomo}i SAD mogu da se uvezu,
izvezu, kupe, koriste, prodaju, poklone ili da se wima raspola`e
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u Saveznoj Republici Jugoslaviji bez ikakvih da`bina, carina,
uvozne takse, izvozne takse, takse na dodatu vrednost (VAT),
poreza na promet ili raspolagawe imovinom i drugih taksi i
sli~nih nameta.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim
sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom
Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e platiti tro{kovi poreza,
obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno
vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane imple -
mentarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni
partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
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donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike Srbije
zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji.

Korisnik donacije dostavqa Centrali dokaz kojim se
potvr|uje da su nov~ana sredstva koja su predmet ugovora o
donaciji neposredno data korisniku od strane davaoca donacije
ili implementarnog partnera, odnosno dokaz kojim se potvr|uje
da }e dobra ili usluge neposredno platiti davalac donacije,
spisak stranih lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu
dobara i usluga za realizaciju projekta koji je predmet donacije,
kao i kopije tih ugovora (stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4), a u
skladu sa odredbom ~lana 21v stav 1. Pravilnika, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom oslobo|ewu za
donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno
lice korisnika donacije, odnosno stranog lica, u tri primerka,
koje dostavqa Centrali na overu.

Saglasno stavu 2. ovog ~lana Pravilnika, odgovorno lice
korisnika donacije, odnosno stranog lica, du`no je da, pre
izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima ovla{}enim za
izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije sa
deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o promenama
lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana
nastanka promene.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde – korisnika donacije,
odnosno stranog lica;
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2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem;
4) naziv i vrednost projekta ako se promet dobara ili

usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u Republici
Srbiji;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Prema odredbi stav 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a korisniku donacije,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe (stav 6. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Pravilnika i
Sporazuma izme|u Vlade Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade
Savezne Republike Jugoslavije o tehni~koj i drugoj srodnoj
pomo}i, potpisanog 6. marta 2001, godine, ako se, u konkretnom
slu~aju, emitovawe spotova za potrebe kampawe „Znawem za
odr`ivi razvoj“ finansira iz sredstava donacije SAD, u okviru
programa pomo}i SAD, u tom slu~aju na promet usluga emitovawa
tih spotova PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
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koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom.

40. Poreski tretman:
a) prometa usluge sme{taja – preno}i{ta u hotelu u slu~aju kada
se lice koje je koristilo usluge sme{taja kasnije odjavi od
vremena predvi|enog za odjavu;
b) rezervacije sme{taja u hotelu po osnovu koje nije pru`ena
usluga sme{taja;
v) prometa usluga izdavawa soba za dnevni boravak;
g) prometa usluge boravka `ivotiwe u hotelu;
d) prometa usluga konzumacije jela i pi}a na licu mesta koji
obveznik PDV – hotel vr{i uz promet usluge sme{taja –
preno}i{ta;
|) prometa usluge pripremawa obroka gostu hotela

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-249/2012-04 od
4.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 2. Zakona, promet usluga je i
svako ne~iwewe i trpqewe.

Ako se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili
sporedna isporuka dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga
(~lan 5. stav 6. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 11) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima.

Uslugom sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima,
domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11, u
daqem tekstu: Pravilnik), smatra se usluga preno}i{ta u
hotelima, motelima i kampovima, koji su razvrstani u kategorije
u skladu sa propisima kojima se ure|uje turizam, kao i usluga
preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

Prema odredbi ~lana 11. stav 2. Pravilnika, ako se uz
uslugu sme{taja iz stava 1. ovog ~lana pru`a i usluga konzumacije
jela i pi}a na licu mesta (no}ewe sa doru~kom, polupansion,
pansion i sl), posebna stopa primewuje se samo na uslugu sme{taja
(preno}i{ta).

U slu~aju iz stava 2. ovog ~lana Pravilnika, obveznik je
du`an da u ra~unu posebno iska`e naknadu za uslugu sme{taja, a
posebno naknadu za uslugu konzumacije jela i pi}a na licu mesta
(stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika:
a) Promet usluge sme{taja – preno}i{ta u hotelu koji je

razvrstan u kategoriju u skladu sa propisima kojima se ure|uje
turizam, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%. Tako|e, kada
se lice koje je koristilo usluge sme{taja – preno}i{ta u hotelu
kasnije odjavi od vremena predvi|enog za odjavu ({to zna~i da
fakti~ki produ`ava boravak u hotelu), na iznos naknade, bez
PDV, koju obveznik PDV – hotel napla}uje po tom osnovu, PDV se
obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8%.
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b) U slu~aju kada je izvr{ena rezervacija sme{taja u
hotelu po osnovu koje nije pru`ena usluga sme{taja (npr. zbog
nedolaska gosta u hotel koji nije otkazao rezervaciju ili je
rezervaciju neblagovremeno otkazao, odnosno zbog odlaska gosta
iz hotela pre isteka perioda za koji je izvr{ena rezervacija), na
naknadu, bez PDV, koju napla}uje obveznik PDV – hotel, PDV se
obra~unava po op{toj stopi PDV od 18%. U ovom slu~aju,
mi{qewe Ministarstva finansija je da je re~ o prometu usluge
pru`ene trpqewem.

v) Promet usluga izdavawa soba za dnevni boravak oporezuju
se po op{toj stopi PDV od 18%.

g) Promet usluge boravka `ivotiwe u hotelu oporezuje se po
op{toj stopi PDV od 18%. Me|utim, ako se promet usluge boravka
`ivotiwe u hotelu vr{i uz promet usluge sme{taja – preno}i{ta,
u tom slu~aju, prema mi{qewu Ministarstva finansija, promet
usluge boravka `ivotiwe u hotelu smatra se sporednim prometom.
S tim u vezi, na naknadu, bez PDV, za promet usluge sme{taja –
preno}i{ta u hotelu (u koju je ura~unata i naknada za sporedan
promet usluge boravka `ivotiwe u hotelu) obra~unava se PDV po
posebnoj stopi PDV od 8%.

d) Na promet usluga konzumacije jela i pi}a na licu mesta,
koji obveznik PDV – hotel vr{i uz promet usluge sme{taja –
preno}i{ta, PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV od 18%. U
ovom slu~aju, obveznik PDV – hotel du`an je da u ra~unu koji
izdaje za promet ovih usluga posebno iska`e naknadu za uslugu
sme{taja – preno}i{ta, a posebno naknadu za uslugu konzumacije
jela i pi}a na licu mesta.

|) Na promet usluge pripremawa obroka gostu hotela,
PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV od 18%, nezavisno od
toga da li je gost hotela konzumirao pripremqeni obrok.
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Obveznik PDV – hotel du`an je da obra~unati PDV plati
u skladu sa Zakonom.

41. Da li obveznik PDV – zakupodavac koji, u skladu sa ugovorom
o zakupu poslovnog prostora, izvr{i ulagawe u taj poslovni
prostor radi wegovog prilago|avawa potrebama obavqawa
delatnosti zakupca, iznos tih tro{kova ura~unava u osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-73/2012-04 od
3.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;
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2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora koji vr{i obveznik
PDV, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%,
na osnovicu koju ~ini ukupan iznos naknade koju obveznik PDV –
zakupac prima ili treba da primi za promet ove usluge,
ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje zara~unava zakupcu, bez
PDV.

Prema tome, kada obveznik PDV – zakupodavac koji je, u
skladu sa ugovorom o zakupu poslovnog prostora, izvr{io ulagawe
u taj poslovni prostor radi wegovog prilago|avawa potrebama
obavqawa delatnosti zakupca (npr. izrada tehni~ko-tehnolo{kog
elaborata i izvo|ewe gra|evinsko-tehni~kih radova od strane
zakupodavca ili drugih lica anga`ovanih od strane zakupodavca i
sl), zara~unava tro{kove predmetnog ulagawa zakupcu, iznos tih
tro{kova ura~unava se u osnovicu za obra~unavawe PDV za
promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora. Me|utim, ako
obveznik PDV – zakupodavac ne zara~unava zakupcu tro{kove
ulagawa u poslovni prostor koji daje u zakup, iznos tih tro{kova
se ne ura~unava u osnovicu za obra~unavawe PDV za promet usluge
davawa u zakup poslovnog prostora.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Poreski tretman prihoda koji po osnovu raspodele vi{ka
deobne mase (likvidacionog ostatka) ostvari nerezidentno
pravno lice u slu~aju kada je nad bankom (kao rezidentnim
pravnim licem), ~iji su akcionari nerezidentna pravna lica,
pokrenut postupak likvidacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-153/2012-04
od 11.6.2012. god.)

Odredbom ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari
nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica,
izme|u ostalog, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, ukqu~uju}i i prihod ostvaren iz vi{ka deobne
ste~ajne mase pravnog lica u ste~aju, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje ste~ajni postupak, odnosno raspodelom
likvidacionog ostatka po likvidaciji privrednog dru{tva, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, na
teritoriji Republike, obra~unava i pla}a porez po odbitku
po stopi od 20% ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.
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U konkretnom slu~aju, nad bankom (kao rezidentnim
pravnim licem), ~iji su akcionari nerezidentna pravna lica,
pokrenut je postupak likvidacije, pri ~emu, ako po okon~awu
postupka likvidacije preostanu sredstva, ta sredstva se dele
akcionarima likvidacionog du`nika saglasno pravima iz
akcija i u visini koja je srazmerna u~e{}u u akcionarskom
kapitalu likvidacionog du`nika, pa se, s tim u vezi,
postavilo pitawe poreskog tretmana prihoda koji po osnovu
raspodele vi{ka deobne mase (likvidacionog ostatka)
ostvari nerezidentno pravno lice.

Odredbama Zakona o ste~aju i likvidaciji banaka i
dru{tava za osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 61/05 ... 91/10)
ure|en je, izme|u ostalog, postupak likvidacije banaka i to na
na~in da se odredbe ovog zakona kojima se ure|uje ste~aj i
odredbe zakona kojim se ure|uje ste~aj privrednih dru{tava,
shodno primewuju i kod likvidacije (~lan 21. Zakona o ste~aju
i likvidaciji banaka i dru{tava za osigurawe).

Saglasno zakonu koji ure|uje ste~aj privrednih
dru{tava, u slu~aju da se u postupku deobe, pre zavr{ne deobe
ili u zavr{noj deobi, mogu u punom iznosu namiriti
potra`ivawa ste~ajnih poverilaca, ste~ajni upravnik je
du`an da preostali vi{ak deobne mase raspodeli imaocima
udela ili akcija u privrednom dru{tvu, u skladu sa pravilima
postupka likvidacije, pri ~emu, na obrazlo`eni predlog
ste~ajnog upravnika, ste~ajni sudija mo`e doneti re{ewe o
raspodeli sredstava i pre isplate ste~ajnih poverilaca ako
se nesumwivo utvrdi da se iz raspolo`ivih nov~anih
sredstava (postoje}e deobne mase) svi ste~ajni poverioci
mogu namiriti u celosti.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju
kada nerezidentno pravno lice, kao osniva~ rezidentnog
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pravnog lica – banke (u postupku likvidacije), ostvari
prihod po osnovu raspodele deobne mase, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se prihod nerezidentnog
pravnog lica (ostvaren po osnovu u~e{}a u kapitalu
rezidentnog pravnog lica u postupku likvidacije) oporezuje
porezom po odbitku po stopi od 20% ukoliko me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno, shodno odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona.

2. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48a Zakona o porezu na
dobit pravnih lica obveznika koji je izvr{io ulagawa u
nabavku osnovnih sredstava za obavqawe prete`ne
(registrovane) delatnosti u skladu sa (tada va`e}im)
propisima o registraciji privrednih subjekata i to podgrupa
31200 – Proizvodwa opreme za distribuciju elektri~ne
energije koja se nalazi u okviru oblasti 31 – Proizvodwa
elektri~nih ma{ina i aparata, a novom Uredbom o
klasifikaciji delatnosti razvrstan u grupu 27.12 –
Proizvodwa opreme za distribuciju elektri~ne energije i
opreme za upravqawe elektri~nom energijom,   a u okviru
oblasti 27  – Proizvodwa elektri~ne opreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-303/2012-04
od 11.6.2012. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i
ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka
sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom
vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u
drugom aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje
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obveznik obavqa, priznaje pravo na poreski kredit u visini
od 20% (40% za mala pravna lica) izvr{enog ulagawa, s tim
{to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala pravna lica)
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Izuzetno od ~lana 48. st. 1. i 2. ovog zakona, obvezniku
se, shodno odredbi ~lana 48a Zakona, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 80% od ulagawa izvr{enog u toj
godini u osnovna sredstva u sopstvenom vlasni{tvu za
obavqawe delatnosti, pod uslovom da je, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje klasifikacija delatnosti i registar
jedinica razvrstavawa, razvrstan prema delatnosti koju
prete`no obavqa u jednu od delatnosti navedenih u stavu 1.
ovog ~lana.

U konkretnom slu~aju, obveznik je, u skladu sa (tada
va`e}im) propisima kojima se ure|uje registracija
privrednih subjekata, kao prete`nu delatnost registrovao
delatnost koja je navedena u ~lanu 48a stav 1. Zakona i to
podgrupa 31200 – Proizvodwa opreme za distribuciju
elektri~ne energije koja se nalazi u okviru oblasti 31 –
Proizvodwa elektri~nih ma{ina i aparata. Me|utim,
Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br.
54/10) propisana je nova klasifikacija delatnosti, prema
kojoj je obveznik razvrstan u grupu 27.12 – Proizvodwa opreme
za distribuciju elektri~ne energije i opreme za upravqawe
elektri~nom energijom,   a u okviru oblasti 27  –
Proizvodwa elektri~ne opreme. S tim u vezi, obveznik je
izvr{io ulagawa u nabavku osnovnih sredstava za obavqawe
prete`ne (registrovane) delatnosti koja predstavqa (kako
proizilazi iz sadr`ine podnetog zahteva) jedinu delatnost
koju obveznik obavqa u svom poslovawu.

S obzirom da se, u konkretnom slu~aju, radi o
podudarnosti delatnosti iz grupe 27.12 i prethodno va`e}e
podgrupe 31200, Ministarstvo finansija smatra da se po
osnovu izvr{enih ulagawa u osnovna sredstva (u vlasni{tvu
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obveznika), koja se iskazuju na ra~unima grupe 02 –
Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva (u
skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike – „Sl. glasnik RS“,
br. 114/06 ... 3/11), obvezniku priznaje pravo na poreski kredit
po ~lanu 48a Zakona, imaju}i u vidu da nabavqena osnovna
sredstva (navedena u predmetnom zahtevu), prema mi{qewu
Ministarstva finansija, nepo sredno slu`e obavqawu
delatnosti, odnosno direktno su vezana za funkciju obavqawa
prete`ne delatnosti kao jedine delatnosti koju obveznik
obavqa.

3. Poreski tretman naknade koju, po osnovu izvr{enih usluga,
rezident ispla}uje nerezidentu i to za potrebe uvo|ewa
standarda kvaliteta TS/ISO 16949, pri ~emu isplatu autorske
naknade nerezidentu vr{i (u ime i za ra~un rezidenta)
wegovo mati~no privredno dru{tvo (tako|e nerezident
Republike) koje }e (nakon izvr{ene isplate primaocu
naknade) tu obavezu fakturisati rezidentu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-8/2012-04 od
7.6.2012. god.)

Ministarstvo finansija dalo je odgovor na predmetno
pitawe u Mi{qewu Ministarstva finansija broj: 430-07-
478/2011-04 od 28. decembra 2012. godine.

Shodno navedenom mi{qewu, ukoliko navedene usluge,
koje (u konkretnom slu~aju)  nerezidentno pravno lice
pru`a rezidentu,  po svojoj su{tini predstavqaju neki od
oblika pronalaza~kog prava (npr. know-how), kao vrste prava
industrijske svojine, naknada, koju, u tom slu~aju, rezidentno
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pravno lice pla}a nerezidentu, ima karakter autorske
naknade, koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa
~lanom 40. Zakona po stopi od 20% ako me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno. U tom slu~aju,  rezidentno pravno lice prilikom
isplate naknade nerezidentnom pravnom licu du`no je da
obra~una, obustavi i plati porez po odbitku u skladu sa
~lanom 40. Zakona, na na~in propisan odredbom ~lana 71.
Zakona.

Me|utim, ukoliko obavezu isplate autorske naknade
nerezidentu (obvezniku poreza po odbitku) izvr{i (u ime i
za ra~un rezidenta) wegovo mati~no privredno dru{tvo
(tako|e nerezident Republike), koje }e (nakon izvr{ene
isplate primaocu naknade) tu obavezu fakturisati
rezidentu, mi{qewe Ministarstva finansija je da (u tom
slu~aju) rezidentno pravno lice, prilikom isplate
(fakturisane) naknade mati~nom pravnom licu, odnosno
prilikom realizacije naknade (na drugi ugovoren na~in)
obra~unava i pla}a porez po odbitku, u skladu sa ~l. 40. i 71.
Zakona.

BILTEN/POREZI 
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POREZI NA IMOVINU

1. Zahtev za oslobo|ewa od poreza na prenos apsolutnih prava na
razmenu nepokretnosti, odnosno razmenu nepokretnosti za
nepokretnosti i pokretne stvari, po osnovu ugovora o razmeni
zakqu~enog izme|u dva privredna dru{tva, s obzirom da, kako se
navodi, nije do{lo do promene u vrednosti kapitala privrednih
dru{tava – u~esnika u razmeni, odnosno da je vrednost razmewene
imovine ekvivalentna

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00465/2012-04 od
18.6.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 4) i 5) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10 24/11, 78/11 i 57/12–US, u daqem tekstu: Zakon),
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu:
prava svojine na nepokretnosti; prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu – osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
radnoj ma{ini, upotrebqavanom plovilu, odnosno upotre bqa -
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog; kao i
prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
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BILTEN/POREZI 

skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Kod razmene prava iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona, poreska
osnovica se utvr|uje za svako pravo koje je predmet razmene, u
skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona (~lan 28. Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~. 7), 7a) i 8) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05, 61/07, u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da se
prometom dobara, u smislu tog zakona, smatra i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata; prvi prenos
vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata; razmena
dobara za druga dobra ili usluge.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o PDV,
PDV se ne pla}a na promet zemqi{ta (poqoprivrednog,
{umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|enog), kao i na
davawe u zakup tog zemqi{ta.

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti,
odnosno prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta, po osnovu
razmene za drugu nepokretnost (na kojoj je konstituisano neko od
navedenih prava), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a za
svako pravo koje se prenosi – kada se na taj prenos ne pla}a porez
na dodatu vrednost (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost), osim u slu~ajevima kada je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Dakle, kada se ugovorom o razmeni zakqu~enom izme|u
dva privredna dru{tva vr{i prenos prava svojine na zemqi{tu
ili wegovom idealnom delu, na taj prenos (prava svojine i na
jednom i na drugom zemqi{tu) se pla}a porez na prenos
apsolutnih prava.

Ako je predmet razmene pravo svojine na objektu ili
wegovom idealnom delu, na taj prenos se tako|e pla}a porez na
prenos apsolutnih prava, osim u slu~aju ako se tom razmenom od
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strane obveznika PDV vr{i razmena – prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili
ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta, odnosno prvi
prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta (u kom
slu~aju se na prenos koji podle`e pla}awu PDV, pla}a PDV).

Ako je predmet razmene pravo svojine na objektu ili
wegovom delu koji ne podle`e pla}awu PDV, za pravo
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili
ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta, odnosno
vlasni~kog udela na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili
ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta, ~iji prenos prvi
put vr{i obveznik PDV, na prenos prava svojine na objektu ili
wegovom delu koji ne podle`e pla}awu PDV pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava, a na prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, odnosno vlasni~kog udela na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, koji vr{i obveznik PDV – pla}a se
PDV.

Prenos prava svojine na pokretnim stvarima nije predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava u smislu ~lana
23. Zakona, osim ako se radi o upotrebqavanom motornom vozilu
(izuzev mopeda, motokultivatora, traktora i radne ma{ine),
upotrebqavanom plovilu ili upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon (izuzev dr`avnog vazduhoplova), te se na taj
prenos porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a ni u slu~aju
kada se vr{i po osnovu ugovora o razmeni.

Na prenos prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu (izuzev mopeda, motokultivatora, traktora i radne
ma{ine), upotrebqavanom plovilu ili upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon (izuzev dr`avnog vazduhoplova)
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na koji se ne pla}a PDV, pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava.

Iako se navodi da ugovorom o razmeni nepokretnosti i
pokretnih stvari zakqu~enom izme|u dva privredna dru{tva ne
dolazi do promene vrednosti kapitala kod ugovornih strana i da
je vrednost razmewenih prava ekvivalentna, kao i da bi pla}awe
poreza bio veliki finansijski izdatak za ugovorne strane, te
~iwenice nisu zakonski osnov za oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreza na
prenos apsolutnih prava.

2. [ta se smatra zgradom od me{ovitog materijala, odnosno
zgradom od tvrdog materijala – za potrebe popuwavawa poreske
prijave za utvr|ivawe poreza na imovinu na Obrascu PPI-2?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00316/2012-04 od
12.6.2012. god.)

Elementima za utvr|ivawe kvaliteta objekta, koji su
sastavni deo poreskih prijava PPI-2 i Pravilnika o na~inu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu na prava na
nepokretnostima („Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 45/04 i 27/11),
propisani su bodovi za pojedine pozicije od uticaja na kvalitet
objekta (npr. konstrukcija zgrade, stepeni{te i dr).

U okviru Pozicije 1. Konstrukcija zgrade, ure|ene su
pozicije 1.1. Zgrada od ~erpi}a ili barake, 1.2. Monta`ne zgrade
(drvene, limene, gvozdene), 1.3. Zgrade od me{ovitog materijala i
1.4. Zgrade od tvrdog materijala, kao i bodovi za te pozicije.
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S tim u vezi, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
zgradama od tvrdog materijala, u smislu pozicije 1.4, smatraju se
zgrade prete`no izgra|ene od jednog tvrdog materijala (npr, od
betona, od cigle ...) i zgrade prete`no izgra|ene kombinacijom
vi{e tvrdih materijala (npr. delom od betona, delom od cigle,
delom od gra|evinskih blokova ...).

Zgradama od me{ovitog materijala, u smislu pozicije 1.3,
smatraju se zgrade koje su izgra|ene od vi{e razli~itih vrsta
materijala opredeqenih pozicijama 1.1, 1.2. i 1.4, tako da nije
zastupqena prete`nost nekih od materijala sa tih pozicija (ve}
je npr. zgrada izgra|ena delom od materijala koji se smatra
tvrdim – od betona, cigle ..., delom od ~erpi}a, drveta, lima ...).

3. Mogu}nost da se dug po osnovu obaveze poreza na imovinu na
prava na nepokretnosti (stambenoj zgradi i poslovnom prostoru)
koji je umesto poreskom obvezniku, gre{kom, utvr|en wegovom
~lanu porodi~nog doma}instva, prekwi`i kao dug poreskog
obveznika po navedenom osnovu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00383/2012-04 od
6.6.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti: pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari; pravo stanovawa;
pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim
je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme; pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini, odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari; kao i na pravo kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine preko 10 ari.
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Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 3. Zakona, u slu~aju kad na
nepokretnosti postoji neko od prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 3) do
6) Zakona (pravo stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene
zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme; prava zakupa
gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno poqoprivrednog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari, odnosno
pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini
povr{ine preko 10 ari), porez na imovinu pla}a se na to pravo, a
ne na pravo svojine.

Prema odredbi ~lana 4. st. 1, 3, 4. i 5. Zakona, obveznik
poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. ovog zakona je pravno i
fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije, osim kada je Zakonom
druk~ije ure|eno.

U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi
javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija ~iji
je osniva~ Republika Srbija, odnosno preduze}e i druga
organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike
Srbije, poreski obveznik je korisnik nepokretnosti.

Kada je imalac prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona
nepoznat ili nije odre|en, obveznik poreza na imovinu je
korisnik nepokretnosti.

Kada je nepokretnost data u dr`avinu i na kori{}ewe
primaocu lizinga po osnovu ugovora o finansijskom lizingu,
obveznik poreza na imovinu je primalac lizinga.

Prema odredbi ~lana 39. stav 1. i st. 3. do 5. Zakona, porez
na imovinu iz ~lana 2. Zakona utvr|uje se re{ewem organa
jedinice lokalne samouprave.
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Godi{wi porez na imovinu pla}a se tromese~no u roku od
45 dana od dana po~etka tromese~ja.

Do dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu poreza na imovinu za
teku}u godinu, porez se pla}a akontaciono u visini obaveze za
posledwe tromese~je godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje i pla}a porez.

Razliku izme|u poreza utvr|enog re{ewem organa
jedinice lokalne samouprave i akontaciono upla}enog poreza na
imovinu za tromese~je za koje je poreska obaveza dospela,
obveznik je du`an da uplati u roku od 15 dana od dana dostavqawa
prvostepenog re{ewa o utvr|ivawu poreske obaveze.

Odredbom ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 2/12, u
daqem tekstu: ZPPPA) ure|eno je da se ovaj zakon primewuje i na
izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te
jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu,
kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovama.

Saglasno odredbi ~lana 75. st. 1. i 2. ZPPPA, na iznos
mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa
obra~unava se i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi centralne emisione banke uve}anoj za deset
procentnih poena, primenom komforne metode obra~una. Na
dugovani porez i sporedna poreska davawa kamata se obra~unava
po~ev od narednog dana od dana dospelosti.

Prema odredbi ~lana 114. st. 1. i 2. ZPPPA, pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe
poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
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naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez,
odnosno sporedno poresko davawe.

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju,
refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu
putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili
naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena preplata. Poreska uprava,
po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana, po slu`benoj du`nosti,
donosi re{ewe o prestanku poreske obaveze, odnosno o prestanku
prava na povra}aj, refakciju, refundaciju, kao i na namirewe
dospelih obaveza po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza,
zbog zastarelosti (~lan 114` ZPPPA).

S tim u vezi, porez na imovinu utvr|uje se poreskom
obvezniku, po nastanku poreske obaveze.

Lice koje nije imalac prava iz ~lana 2. stav 1. Zakona,
niti je korisnik nepokretnosti iz ~lana 4. st. 3. i 4. Zakona,
odnosno nije primalac lizinga po osnovu ugovora o finansijskom
lizingu, nije obveznik poreza na imovinu, te nema osnova da mu se
utvrdi obaveza po osnovu tog poreza.

U konkretnom slu~aju, ako na nepokretnosti, pored prava
svojine, nije konstituisano i drugo pravo iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2)
do 6) Zakona, a imalac prava svojine je fizi~ko lice (koje je
odre|eno i poznato i koje je podnelo poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na imovinu), obveznik poreza na imovinu je
vlasnik nepokretnosti, nezavisno od ~iwenice da je u poreskoj
prijavi navelo da je wegova majka ~lan wegovog porodi~nog
doma}instva.

S obzirom na to da se porez na imovinu pla}a u rokovima
propisanim ~lanom 39. Zakona, ako poreskom obvezniku nijednom
od nastanka poreske obaveze nije doneto prvostepeno re{ewe
kojim mu je utvr|en porez na imovinu za konkretnu nepokretnost,
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poreski obveznik nije u docwi sa pla}awem „wemu neutvr|enog“
poreza na imovinu (jer nije bio u mogu}nosti da taj porez pla}a ni
po re{ewu, ni akontativno). Stoga nema osnova da se tom licu
obra~unava kamata – kao pravna posledica docwe u izmirewu
poreskih obaveza (niti je istu mogu}e obra~unati na neutvr|eni
iznos poreza). Tako|e, nema osnova da se od tog poreskog obveznika
potra`uje poreski dug kojim je za konkretnu nepokretnost
gre{kom nadle`nog organa zadu`eno lice koje nije poreski
obveznik (iako je, u konkretnom slu~aju, re~ o wegovoj majci koja
je, prema navodima iz poreske prijave, ~lan wegovog doma}instva),
a koji (dug) sadr`i i kamatu obra~unatu tom licu (koje nije
poreski obveznik).

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave ima pravo
da poreskom obvezniku, kome gre{kom organa, od nastanka
poreske obaveze nije utvr|ivan porez na imovinu, tu obavezu
utvrdi od nastanka poreske obaveze, a najvi{e za period za koji
pravo na utvr|ivawe i naplatu poreza na imovinu nije zastarelo.

Tako|e, Ministarstvo finansija smatra da nema pravnog
osnova da se za istu nepokretnost i za isti period (period za koji
pravo na utvr|ivawe poreza na imovinu poreskom obvezniku nije
zastarelo), porezom na imovinu zadu`e i poreski obveznik i lice
kome je porez utvr|en pogre{nom primenom materijalnog prava
(tj. koje nije poreski obveznik). Imaju}i u vidu odredbu ~lana 3.
stav 2. ZPPPA, prema kojoj se poreski postupak sprovodi po
na~elima i u skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje op{ti
upravni postupak, ako ZPPPA nije druk~ije propisano, a kako se
navodi da nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave ne
raspola`e dokazima da su re{ewa kojima je pogre{no utvr|ivan
porez majci poreskog obveznika (umesto poreskom obvezniku)
dostavqena u skladu sa ~lanom 36. ZPPPA, Ministarstvo
finansija napomiwe da je odredbom ~lana 253. stav 2. Zakona o
op{tem upravnom postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl.
glasnik RS“, br. 30/10) ure|ena mogu}nost ukidawa re{ewa po
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osnovu slu`benog nadzora – ako je wime o~igledno povre|en
materijalni zakon (u ovom slu~aju, odredba ~lana 4. Zakona).

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
odredbama ~lana 114` ZPPPA, nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave, po isteku roka apsolutne zastarelosti prava na
utvr|ivawe i naplatu poreza na imovinu, po slu`benoj du`nosti,
re{ewem utvr|uje zastarelost.

4. Da li se i po kojoj stopi pla}a porez na nasle|e i poklon u
slu~aju kada se naslednici prvog naslednog reda prihvate
nasle|a, a zatim izvr{e sporazumnu deobu nasledni~ke zajednice
koju sud unese u re{ewe o nasle|ivawu, pri ~emu nastalu poresku
obavezu ne prijave blagovremeno nadle`nom poreskom organu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00146/2011-04 od
4.6.2012. god.)

Prema ~lanu 36. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10),
porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih
prava, po osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana
stupawa na snagu ovog zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja
je postala pravosna`na do dana stupawa na snagu ovog zakona,
odnosno po osnovu re{ewa nadle`nog upravnog organa koje je
postalo kona~no do dana stupawa na snagu ovog zakona, za koji
poreska obaveza nije prijavqena u propisanim rokovima pa je
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa nakon stupawa
na snagu ovog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon).

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, porez na nasle|e i
poklon pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
1) do 5) Zakona, koja naslednici, odnosno poklonoprimci
nasle|uju, odnosno prime na poklon.
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Shodno odredbi ~lana 17. st. 1, 3. i 5. Zakona, poreska
obaveza u odnosu na nasle|e nastaje danom pravosna`nosti
re{ewa o nasle|ivawu.

Ako je na nepokretnosti koja je predmet nasle|ivawa ili
poklona konstituisano pravo plodou`ivawa, poreska obaveza
nastaje danom prestanka tog prava, osim kada je naslednik odnosno
poklonoprimac lice koje je po odredbama ovog zakona oslobo|eno
obaveze pla}awa poreza na nasle|e i poklon.

Ako ugovor o poklonu, re{ewe o nasle|ivawu ili odluka
suda nisu prijavqeni u smislu ~l. 35. i 37. Zakona, ili su
prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za nasle|ivawe
ili poklon stvari, prava ili novca ili priznavawe prava koja su
predmet oporezivawa prema ~lanu 14. Zakona.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon du`an je da podnese
poresku prijavu, sa ta~nim podacima, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, u roku
od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 17. st.
1. do 4. Zakona (~lan 35. stav 1. Zakona).

Shodno ~lanu 19. stav 1. Zakona o porezima na imovinu,
obveznici koji se, u odnosu na ostavioca, odnosno poklonodavca,
nalaze u drugom naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa,
porez na nasle|e i poklon pla}aju na poresku osnovicu do 300.000
dinara po stopi od 2%, a na poresku osnovicu preko 300.000 dinara
pla}aju 6.000 dinara uve}ano za 2,5% na iznos preko 300.000
dinara.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~. 1), 2) i 3) Zakona, porez
na nasle|e i poklon ne pla}a:

– naslednik prvog naslednog reda, bra~ni drug i roditeq
ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog naslednog reda i bra~ni
drug poklonodavca;

– naslednik, odnosno poklonoprimac zemqoradnik drugog
naslednog reda koji nasle|uje,   odnosno prima na poklon
imovinu koja mu slu`i za obavqawe poqoprivredne delatno -
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sti, ako je sa ostaviocem, odnosno poklonodavcem neprekidno
`iveo u doma}instvu najmawe jednu godinu pre smrti ostavioca,
odnosno pre prijema poklona;

– naslednik, odnosno poklonoprimac drugog naslednog
reda – na jedan nasle|eni, odnosno na poklon primqeni stan, ako
je sa ostaviocem odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u
zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti
ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

Doma}instvom, u smislu Zakona, smatra se zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu) propisano je da prvi nasledni red ~ine ostavio~evi
potomci i wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca i bra~ni drug
nasle|uju na jednake delove.

Drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i
ostavio~evi roditeqi i wihovo potomstvo (~lan 12. stav 1.
Zakona o nasle|ivawu).

Prema odredbi ~lana 213. Zakona o nasle|ivawu,
naslednik se mo`e odre}i nasle|a izjavom pred sudom do
okon~awa prvostepenog postupka za raspravqawe zaostav{tine.
Naslednik se mo`e odre}i nasle|a samo u svoje ime. Smatra se da
naslednik koji se odrekao nasle|a nikada nije ni bio naslednik.

Prema odredbi ~lana 122. stav 3. Zakona o vanparni~nom
postupku („Sl.  glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl. glasnik RS“,
br. 46/95 i 18/05), ako u postupku za raspravqawe zaostav{tine svi
naslednici sporazumno predlo`e deobu i na~in deobe, sud }e ovaj
sporazum uneti u re{ewe o nasle|ivawu.

1. Prema tome, na imovinu koju u pripadaju}em zakonskom
delu naslede lica koja se u odnosu na ostavioca nalaze u prvom
naslednom redu, porez na nasle|e i poklon se ne pla}a.

BILTEN/POREZI 



155

Bilten � godina LII � br. 6/2012

U konkretnom slu~aju, kada su iza ostavioca ostale wegove
supruga i tri k}eri kao naslednici prvog naslednog reda, pa se
supruga odrekla nasle|a, na nasle|e po 1/3 zaostav{tine koje iza
pok.. oca ostvari svaka od wegovih tri k}eri, porez na nasle|e se
ne pla}a.

2. Potpuna fizi~ka deoba nasledni~ke zajednice
izvr{ena izme|u naslednika u srazmeri sa idealnim naslednim
delovima svakog od naslednika (tj. kada veli~ina vrednosti koja
pripada svakom od naslednika posle deobe odgovara vrednosti
wegovog naslednog dela pre deobe), sa poreskog stanovi{ta ne
predstavqa promet i na wega se porez na nasle|e i poklon ne
pla}a, nezavisno od toga da li je izvr{ena u ostavinskom postupku
ili po pravosna`nosti re{ewa o nasle|ivawu.

Kada naslednici koji se nalaze u prvom naslednom redu u
odnosu na ostavioca izvr{e potpunu fizi~ku deobu nasle|ene
imovine u nesrazmeri sa pripadaju}im idealnim naslednim
delovima, pri ~emu naslednik koji sti~e imovinu ve}e vrednosti
od vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe, ne ispla}uje
naknadu nasledniku koji sti~e imovinu mawe vrednosti, takva
deoba sa poreskog stanovi{ta predstavqa poklon na razlici
izme|u prava ste~enog deobom i pripadaju}eg idealnog naslednog
dela, na koji se porez na poklon pla}a, osim u slu~aju postojawa
zakonskog osnova za oslobo|ewe od tog poreza.

Prema tome, ako su se, u konkretnom slu~aju, tri sestre kao
naslednice prvog naslednog reda prihvatile nasle|a, pa im
pripada po 1/3 zaostav{tine i sporazumom koji je unet u re{ewe o
nasle|ivawu izvr{ile deobu nasledni~ke zajednice tako {to je
neka od naslednica stekla ve}u vrednost imovine koja je predmet
zaostav{tine u odnosu na vrednost 1/3 idealnog naslednog dela
koji joj pripada, a na ime sticawa dela ve}e vrednosti od
pripadaju}eg ne ispla}uje naknadu naslednicama koje sti~u mawu
vrednost od vrednosti wihovog pripadaju}eg idealnog dela, sa
poreskog stanovi{ta razlika izme|u prava koje je ste~eno deobom

BILTEN/Porezi na imovinu



156

Bilten � godina LII � br. 6/2012

i pripadaju}eg naslednog dela ima karakter poklona koji su
u~inile druge naslednice – sestre, na koji se porez na poklon
pla}a (osim ako su ispuweni uslovi za poresko oslobo|ewe iz
~lana 21. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona).

Ako nisu ispuweni uslovi za poresko oslobo|ewe iz
~lana 21. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, a imaju}i u vidu da se navodi
da poreska obaveza nije prijavqena u roku od deset dana od dana
pravosna`nosti re{ewa o nasle|ivawu (tj. do 3.12.1999. godine),
pa je poreska obaveza po tom osnovu nastala danom saznawa
poreskog organa nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
101/10), porez na tu razliku se pla}a po stopi od 2% na poresku
osnovicu do 300.000 dinara, a na poresku osnovicu preko 300.000
dinara – pla}a se 6.000 dinara uve}ano za 2,5% na iznos preko
300.000 dinara.

3. Kada naslednici prvog naslednog reda na nepo -
kretnosti iz sastava zaostav{tine ~ijeg nasle|a su se
prihvatili, u ostavinskom postupku konstitui{u pravo
do`ivotnog u`ivawa u korist jednog od naslednika (u
konkretnom slu~aju, u korist ostavio~eve supruge, a majke
ostalih naslednika, koja se odrekla nasle|a), na konstituisawe
tog prava se porez na nasle|e i poklon ne pla}a.

Naime, konstituisawem prava do`ivotnog u`ivawa kao
li~ne slu`benosti u korist drugog lica, vlasnik nepokretnosti
ne vr{i prenos prava bez naknade (tako da vlasnik prestaje da
bude imalac prava koje je preneo), ve} na svom pravu svojine
konstitui{e pravo drugog subjekta (koje do tada na konkretnoj
nepokretnosti nije postojalo), kojim za `ivota korisnika
slu`benosti svoje pravo ograni~ava, pri ~emu se – nakon smrti
lica u ~iju korist je konstituisano, pravo svojine vlasnika
nepokretnosti uspostavqa u punom obimu (tj. obimu u kojem je
postojalo pre ograni~ewa).
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U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na postojawe i
visinu poreske obaveze na nasle|e i poklon, odnosno na
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.

5. Da li se podnosi poreska prijava za terasu – letwu ba{tu koja
je pokrivena tendom i oivi~ena ozidanom ogradom, koja se nalazi
ispred restorana (na koji se porez na imovinu pla}a)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00307/2012-04 od
4.6.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09,101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~. 22) i 23) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka, 64/10–US
i 24/11, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), objekat
jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski
objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija –
kablovska kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).
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Zgrada jeste objekat sa krovom i spoqnim zidovima,
izgra|ena kao samostalna upotrebna celina koja pru`a za{titu
od vremenskih i spoqnih uticaja, a namewena je za stanovawe,
obavqawe neke delatnosti ili za sme{taj i ~uvawe `ivotiwa,
robe, opreme za razli~ite proizvodne i uslu`ne delatnosti i dr.
Zgradama se smatraju i objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve)
zidove (npr. nadstre{nice), kao i objekti koji su prete`no ili
potpuno sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne
gara`e i sl).

Postavqawe i uklawawe mawih monta`nih objekata
privremenog karaktera na povr{inama javne namene (kiosci,
letwe i zimske ba{te, tezge i drugi pokretni mobilijar),
spomenika i spomen obele`ja na povr{inama javne namene, balon
hala sportske namene, nadstre{nica za sklawawe qudi u javnom
prevozu i plove}ih postrojewa na vodnom zemqi{tu, obezbe|uje i
ure|uje jedinica lokalne samouprave (~lan 146. Zakona o
planirawu i izgradwi).

S tim u vezi, mi{qewe Ministarstva finansija je da
„letwa ba{ta“ koja nije inkorporisana u zemqi{tu ve} je
postavqena („le`i“) na wemu (u konkretnom slu~aju – ispred
objekta restorana na koji se porez na imovinu pla}a) i koja se
mo`e preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa wene su{tine
(na primer, ako je ~ine pokretne stvari: stolovi, stolice,
suncobrani, rashladne vitrine, ome|ena saksijama sa cve}em ...)
nema karakter nepokretnosti koja je predmet oporezivawa
porezom na imovinu. Podrazumeva se da je u tom slu~aju predmet
oporezivawa porezom na imovinu pravo na zemqi{tu iz ~lana 2.
stav 1. Zakona, na kome je „letwa ba{ta“ postavqena.

Me|utim, ukoliko „letwa ba{ta“ predstavqa otvoreni
ili natkriveni prostor koji se nalazi iznad objekta – restorana
ili wegovog dela, tako da plafonska konstrukcija objekta
restorana ili wegovog dela predstavqa istovremeno podnu ravan
terase, Ministarstva finansija smatra da se u tom slu~aju porez
na imovinu pla}a na objekat restorana sa terasom (pri ~emu se kod
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utvr|ivawa poreza na imovinu na terasu korisnom povr{inom
smatra 30% povr{ine terase, saglasno ~lanu 3. stav 1.
Pravilnika o na~inu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu na
prava na nepokretnostima – „Sl. glasnik RS“, br. 38/01 i 45/04).

Tako|e, ukoliko „letwa ba{ta“ predstavqa natkriveni
prostor ispred objekta ili wegovog dela i delom ima izgra|ene
zidove ili se grani~i sa spoqnim zidovima objekta, a delom ima
zidanu ogradu na koju se oslawa wen krov, zbog ~ega je
inkorporisana u zemqi{tu pa se zbog toga ne mo`e preme{tati sa
mesta na mesto bez o{te}ewa wene su{tine, na pravo svojine na
toj nepokretnosti se porez na imovinu pla}a.

Da li je veza izme|u „letwe ba{te“ i zemqi{ta takve
prirode da ona predstavqa nepokretnu, odnosno pokretnu stvar tj.
da li je letwa ba{ta monta`no-demonta`ni objekat sa~iwen od
elemenata koji su lako pokretqivi i monta`no-demonta`ni bez
o{te}ewa wihove su{tine, fakti~ko je pitawe koje organ
nadle`an za utvr|ivawe poreza na imovinu ceni prema
okolnostima svakog konkretnog slu~aja.

6. Ko je obveznik poreza na imovinu na stanovima u dr`avnoj
svojini koji su dodeqeni u zakup ratnim vojnim invalidima i
porodicama palih boraca (na osnovu provedenog konkursa u
skladu sa Uredbom o re{avawu stambenih potreba ratnih vojnih
invalida i porodica palih boraca) koje ta lica fakti~ki
koriste (predati su im u dr`avinu) iako ugovori o zakupu izme|u
Republi~ke direkcije za imovinu i navedenih lica jo{ nisu
zakqu~eni u propisanoj formi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00149/2012-04 od
4.6.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
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zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Porez na imovinu pla}a se na pravo stanovawa, kao i na
pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim
je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme (~lan 2. stav 1. ta~. 3) i 5) Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona nepokretnostima, u
smislu stava 1. tog ~lana, smatraju se: zemqi{te, stambene i
poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi.

Odredbom ~lana 2. stav 3. Zakona propisano je da u slu~aju
kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz stava 1. ta~. 3) do 6)
tog ~lana, porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo
svojine.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice koje
je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, osim kada je Zakonom druk~ije ure|eno.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. br. 80/02, 84/02,
23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/02, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10, 101/11
i 2/12, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se poreske
~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj su{tini.

Prema odredbama ~lana 1. i ~lan 2. stav 1. Uredbe o
re{avawu stambenih potreba ratnih vojnih invalida i porodica
palih boraca („Sl. glasnik RS“, br. 82/06, u daqem tekstu: Uredba),
tom uredbom ure|uju se uslovi i na~in re{avawa stambenih
potreba ratnih vojnih invalida i porodica palih boraca,
kriterijumi i merila za utvr|ivawe reda prvenstva, postupak i

BILTEN/POREZI 



161

Bilten � godina LII � br. 6/2012

organi odlu~ivawa i druga pitawa od zna~aja za re{avawe
stambenih potreba tih lica.

Stambene potrebe lica iz ~lana 1. Uredbe re{avaju se
davawem stanova u svojini Republike Srbije u zakup na odre|eno
vreme od 10 godina.

Na osnovu kona~ne odluke o dodeli stana u zakup, sa
korisnikom se zakqu~uje ugovor o zakupu stana na odre|eno vreme
od 10 godina. Ugovor sa korisnikom zakqu~uje u ime Republike
Srbije direktor Republi~ke direkcije za imovinu Republike
Srbije ili drugo lice u toj direkciji koje on za to ovlasti (~lan
26. Uredbe).

Ugovor iz ~lana 26. ove uredbe zakqu~uje se u pismenoj
formi i sadr`i naro~ito: ugovorne strane; vreme i mesto
zakqu~ewa ugovora; nazna~ewe odluke o dodeli stana u zakup;
podatke o stanu; vreme trajawa zakupa; prava i obaveze ugovornih
strana u kori{}ewu i odr`avawu stana; lica koja }e koristiti
stan; visinu, na~in i rokove pla}awa zakupnine; uslove i rokove
za otkaz ugovora. Zakupac snosi tro{kove kori{}ewa stana kao
{to su: potro{wa vode i struje, grejawe, tro{kovi teku}eg
odr`avawa i drugi tro{kovi izazvani kori{}ewem stana (~lan
27. st. 1. i 2. Uredbe).

Prema tome, kada je na stanu konstituisano pravo stanovawa
ili pravo zakupa, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe,
za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, porez na
imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo svojine. Obveznik
poreza je imalac prava.

S tim u vezi ako su, kako se navodi, fizi~kim licima na
osnovu raspisanog konkursa za dodelu stanova u zakup i kona~ne
odluke o dodeli stanova u zakup, u skladu sa Uredbom o re{avawu
stambenih potreba ratnih vojnih invalida i porodica palih
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boraca, predmetni stanovi predati u dr`avinu, tako da fizi~ka
lica – korisnici stanova predmetne stanove koriste na osnovu
akta davaoca stana (a ne bespravno) i snose tro{kove wihovog
kori{}ewa (tro{kovi za potro{wu struje, vode, za grejawe,
tro{kove teku}eg odr`avawa i druge tro{kove izazvane
kori{}ewem stana), Ministarstvo finansija smatra da su ta lica
obveznici poreza na imovinu na predmetnim stanovima.

I pored razumevawa za socijalno-ekonomski status lica
koji su ratni vojni invalidi, kao i porodica palih boraca, ne
postoji zakonski osnov za wihovo oslobo|ewe od poreza na
imovinu na predmetnim stanovima.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog i
po pitawu na koje pravo na stanu se porez na imovinu pla}a i ko je
poreski obveznik.

7. Da li se porez na nasle|e koje je naslednik ostvario po osnovu
jednog re{ewa o nasle|ivawu, a koje za predmet ima vi{e
nepokretnosti na teritoriji iste op{tine, mo`e utvrditi
zasebnim poreskim re{ewem samo za jednu od nasle|enih
katastarskih parcela (koju je naslednik prodao)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00143/2012-04 od
16.5.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 14. st 1. i 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na ukupnu povr{inu
nepokretnosti na kojima su konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1.
ta~. 1) do 6) Zakona (pravo svojine, odnosno pravo svojine na
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gra|evinskom zemqi{tu; pravo stanovawa; pravo zakupa stana ili
stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe,
za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme; pravo
zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno
poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini i pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini) koja
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Saglasno odredbi ~lana 35. st. 1. i 2. Zakona, obveznik
poreza na nasle|e du`an je da podnese poresku prijavu, sa ta~nim
podacima, sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze, u roku od 10 dana od dana nastanka
poreske obaveze u smislu ~lana 17. st. 1. do 4. Zakona. Prijava se
podnosi poreskom organu u op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi
nepokretnost koju poreski obveznik nasle|uje.

S tim u vezi, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
poreska obaveza na nasle|e nepokretnosti – objekata i vi{e
katastarskih parcela zemqi{ta, koje se nalaze na teritoriji iste
op{tine, koje je naslednik ostvario na osnovu jednog ostavinskog
re{ewa, utvr|uje se za ukupno nasle|e ostvareno konkretnim
ostavinskim re{ewem.

Prema tome, ukoliko je lice koje je prodalo predmetnu
parcelu, tu parcelu steklo kao naslednik drugog naslednog reda
po zakonskom redu nasle|ivawa, po osnovu ostavinskog re{ewa
koje je postalo pravosna`no 2006. godine, nema osnova da se porez
na nasle|e, u konkretnom slu~aju, utvrdi samo u odnosu na
predmetnu parcelu koju je to lice prodalo.

Ministarstvo finansija ukazuje da je poreski obveznik
bio du`an da u roku od 10 dana od dana od dana pravosna`nosti
re{ewa o nasle|ivawu poreskom organu u op{tini na ~ijoj
teritoriji se nalazi nepokretnost koju poreski obveznik
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nasle|uje podnese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na
nasle|e i poklon.

Ministarstvo finansija napomiwe da se sticawe imovine
u ostavinskom postupku prijemom ustupqenog naslednog dela
smatra poklonom u smislu Zakona (~lan 21. stav 6. Zakona), na koji
se pla}a porez na poklon.

Tako|e, prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
nasle|e i poklon.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice ostvari izdavawem
reklamnog prostora na internet sajtu stranom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-155/2012-04 od
12.6.2012. god)

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porez na dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama
ovog zakona, pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim
zakonom.

Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana, oporezuju se bilo da su ostvareni u
naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. stav 2. Zakona).

Ostalim prihodima fizi~kog lica, u smislu Zakona,
smatraju se i drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak
fizi~kih lica, a naro~ito svi drugi prihodi koji nisu
oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti od oporezivawa
ili oslobo|eni pla}awa poreza po Zakonu, prema odredbi ~lana
85. stav 1. ta~ka 14) Zakona.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
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normirane tro{kove u visini od 20%, odnosno dokumentovane
stvarne tro{kove (~lan 85. stav 3. i ~lan 86. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i predmetni
slu~aj, a na osnovu prezentovanih ~iwenica, kada fizi~ko lice
kao autor i vlasnik sajta ostvari prihod u vidu naknade koju mu
ispla}uje strano pravno lice po osnovu kori{}ewa reklamnog
prostora na sopstvenom internet sajtu fizi~kog lica, s tim da
strano pravno lice ne dobija nikakva prava na sam (sadr`aj) sajt
(fizi~ko lice ima sva li~na i imovinska prava po osnovu toga
{to je autor sajta) ve} samo kupuje reklamni prostor na sajtu,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, taj prihod (po osnovu
davawa na kori{}ewe reklamnog prostora) ima poreski tretman
drugih prihoda fizi~kog lica i podle`e pla}awu poreza na
dohodak gra|ana saglasno odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 14)
Zakona, kao i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, u predmetnom slu~aju, na prihod koji po
svojoj prirodi ~ini dohodak fizi~kog lica koji podle`e
oporezivawu porezom na drugi prihod, obra~unava se i pla}a
doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi
od 22%, a ukoliko lice nije osigurano po drugom osnovu i
doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 12,3%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao ugovorena naknada
umawena za tro{kove koje je obveznik imao pri wegovom
ostvarivawu i o~uvawu, saglasno odredbama Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11 i 101/11).

U slu~aju kada obveznik ostvaruje prihod u ili iz druge
dr`ave, saglasno ~lanu 107. Zakona, du`an je da sam obra~una i
uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako porez ne
obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako prihod
ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa
poreza po odbitku. Saglasno st. 3. i 4. tog ~lana Zakona,  obveznik
je du`an da poreskom organu, nadle`nom prema mestu svog
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prebivali{ta, odnosno boravi{ta, najkasnije u roku od 30 dana od
dana kada je primio prihode, dostavi poresku prijavu na Obrascu
PP OPO – Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu po
odbitku i pripadaju}im doprinosima na zaradu/drugu vrstu
prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika, koji je
propisan Pravilnikom o obrascu poreske prijave o obra~unatom
i pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima od
strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika („Sl. glasnik RS“,
br. 11/05).

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).

2. Oporezivawe prihoda fizi~kog lica godi{wim porezom na
dohodak gra|ana u slu~aju kada je fizi~ko lice direktor
privrednog dru{tva u kome je u radnom odnosu i za svoj rad
ostvaruje zaradu kao fizi~ko lice, a istovremeno ima u
vlasni{tvu gra|evinsku parcelu za koju je kao investitor dobio
re{ewe o odobrewu za gradwu stambeno-poslovnog objekta i da je
kao fizi~ko lice – investitor upisano u evidenciju PDV
obveznika, pa je po tom osnovu obveznik poreza na prihode od
samostalne delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-187/2012-04 od
11.6.2012. god)

Kako proizilazi iz zahteva i na osnovu usmenog
poja{wewa zahteva, fizi~ko lice je direktor privrednog
dru{tva u kome je u radnom odnosu i za svoj rad ostvaruje zaradu
koja se ura~unava u osnovicu godi{weg poreza na dohodak gra|ana,
~iji je obveznik. Daqe se navodi da, kao fizi~ko lice, ima u
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vlasni{tvu gra|evinsku parcelu za koju je kao investitor dobio
re{ewe o odobrewu za gradwu stambeno-poslovnog objekta i da je
kao fizi~ko lice – investitor upisano u evidenciju PDV
obveznika, pa je po tom osnovu obveznik poreza na prihode od
samostalne delatnosti (prihodi po tom osnovu se tako|e
ura~unavaju u godi{wi porez na dohodak gra|ana ~iji je obveznik).

Ukazuje se da je fizi~ko lice – investitor zakqu~ilo
Ugovor o izgradwi i sufinansirawu sa svojim poslodavcem
(privrednim dru{tvom ~iji je direktor i u kome je u radnom
odnosu) na na~in da je to privredno dru{tvo glavni izvo|a~
radova i sufinansijer izgradwe objekta i da }e nakon zavr{etka
radova i potpisivawa kona~ne situacije ugovara~i posebnim
aneksom osnovnog ugovora opredeliti stambene jedinice koje }e
pripasti investitoru i one koje }e pripasti sufinansijeru –
izvo|a~u radova ili da }e investitor isplatiti sufinansijeru
(izvo|a~u radova) nov~anu naknadu za vrednost izvedenih radova.
Daqe, navodi se da su po okon~awu radova na objektu 31. decembra
2011. godine me|usobni odnosi izme|u fizi~kog lica kao
investitora, s jedne strane, i glavnog izvo|a~a radova i
sufinansijera (privredno dru{tvo – poslodavac), s druge strane,
zbog promene poslovnog ambijenta, pada potra`we za stanovima i
pada cena stanova, regulisani tako {to je fizi~ko lice –
investitor „obavezan da glavnom izvo|a~u radova isplati sve
izvedene radove u iznosu po kona~nom obra~unu gradwe“ ({to je
bila jedna od opcija predvi|ena osnovnim ugovorom) na osnovu
~ega se mo`e zakqu~iti da se isplata odnosi samo na izdatke
gradwe objekta koje je sufinansijer platio, ali ne i na prate}e
tro{kove (npr. naknade za ure|ewe gra|evinskog zemqi{ta i sl).
U vezi sa tim, usmeno je poja{weno da je fizi~ko lice postalo
jedini vlasnik celokupne nepokretnosti – zemqi{ta i
novoizgra|enog objekta. Isplatom vrednosti svih izvedenih
gra|evinskih radova u iznosu po kona~nom obra~unu gradwe
objekata, kako se isti~e, u skladu sa aneksom osnovnog ugovora,
investitor je izvr{io sve svoje obaveze prema sufinansijeru i



169

Bilten � godina LII � br. 6/2012

glavnom izvo|a~u radova, pa se, s tim u vezi, navodi da do momenta
kada je glavnom izvo|a~u radova i sufinansijeru (privredno
dru{tvo – poslodavac) isplatio „sve izvedene radove u iznosu po
kona~nom obra~unu gradwe“ nije ura~unao u obra~un tro{kova
gradwe, niti naknadio izvo|a~u radova i tro{kove koje je on
snosio na teret svojih sredstava po osnovu uplata izvr{enih
Direkciji za gra|evinsko zemqi{te po osnovu pla}awa naknade
za ure|ewe gra|evinskog zemqi{ta, „Elektrodistribuciji
Beograd“ i JKP „Beogradske elektrane“, a za {ta je re{ewem
poreskog organa, u postupku poreske kontrole obveznika,
nalo`eno privrednom dru{tvu da po odbitku obra~una i uplati
porez i doprinose za obavezno socijalno osigurawe po osnovu
zarade direktora, a {to je privredno dru{tvo i u~inilo saglasno
donetom re{ewu.

Porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja
ostvaruju prihod i to na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti, saglasno odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon).

Prihodi fizi~kog lica koji su predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. stav 2.
Zakona).

•Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom, u smislu Zakona, smatra se zarada koja se ostvaruje po
osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stava 1. Zakona, zaradom, u smislu
ovog zakona, smatraju se i primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 170

Bilten � godina LII � br. 6/2012

opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Osnovicu poreza na zaradu iz stava 1. predstavqa:
1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija;
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu;
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu,

odnosno pogodnost koja se ~ini obvezniku;
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda,

uve}ane za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni
(~lan 14. stav 2. Zakona).

Ako nadle`ni poreski organ oceni da je utvr|ena cena,
odnosno naknada iz stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana ni`a od one
koja se mo`e posti}i na tr`i{tu, saglasno stavu 3. tog ~lana
Zakona, utvrdi}e tu cenu, odnosno naknadu u visini koja bi se
mogla posti}i na tr`i{tu.

Osnovica poreza na zarade utvr|ena na na~in iz st. 2. do 4.
ovog ~lana umawuje se za nov~ana pla}awa koja zaposleni vr{e
poslodavcu u vezi sa ostvarenim primawem iz stava 1. ovog ~lana
(~lan 14. stav 5. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, primawe
zaposlenog od poslodavca kojim se, bez obzira na vrstu pravnog
posla na osnovu koga se ostvaruje to primawe, vr{i pokrivawe
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem, smatra se zaradom u smislu odredbe ~lana 14. Zakona.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode u
konkretnom slu~aju, kad je privredno dru{tvo glavni izvo|a~
radova i sufinansijer u izgradwi objekta istovremeno i
poslodavac fizi~kom licu koje obavqa poslove direktora koji je
zasnovao radni odnos u tom privrednom dru{tvu i koje je
investitor izgradwe objekta (na kome je glavni izvo|a~ radova i
sufinansijer privredno dru{tvo – poslodavac) i to fizi~ko lice
je predmetnom privrednom dru{tvu (svom poslodavcu) kao
glavnom izvo|a~u radova i sufinansijeru izgradwe objekta,
saglasno osnovnom ugovoru i aneksima, isplatilo naknadu za „sve
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izvedene radove u iznosu po kona~nom obra~unu gradwe“, s tim da
ni po kojoj vrsti pravnog posla nije naknadilo i tro{kove koje je
privredno dru{tvo – poslodavac snosilo na teret svojih
sredstava po osnovu uplata izvr{enih Direkciji za gra|evinsko
zemqi{te po osnovu pla}awa naknade za ure|ewe gra|evinskog
zemqi{ta, „Elektrodistribuciji Beograd“ i JKP „Beogradske
elektrane“, mi{qewe Ministarstva finansija je da takvo davawe
privrednog dru{tva – poslodavca predstavqa primawe fizi~kog
lica po osnovu pokrivawa rashoda fizi~kog lica – zaposlenog, te
podle`e oporezivawu porezom na zaradu saglasno ~l. 13. do 16.
Zakona.

• Sa stanovi{ta godi{weg poreza na dohodak gra|ana,
fizi~ka lica koja su u kalendarskoj godini ukupno ostvarila
dohodak ve}i od zakonom propisanog neoporezivog iznosa iz stava
1. ~lana 87. Zakona, obveznici su i godi{weg poreza na dohodak
gra|ana. Predmet oporezivawa ovim dodatnim porezom je
godi{wi zbir oporezivih prihoda iz stava 2. tog ~lana Zakona. U
osnovicu godi{weg poreza na dohodak gra|ana ulazi ukupan
prihod fizi~kog lica ostvaren tj. ispla}en, po nekom od osnova iz
stava 2. ~lana 87. 3akona, u kalendarskoj godini za koju se utvr|uje
godi{wi porez, umawen za pla}eni porez i doprinose za obavezno
socijalno osigurawe na te prihode i neoporezivi iznos dohotka za
tu kalendarsku godinu za koju se utvr|uje godi{wi porez. Kada
fizi~ko lice ostvari prihod iznad utvr|enog neoporezivog
iznosa za kalendarsku godinu, du`an je da kao poreski obveznik u
zakonom propisnom roku nadle`nom poreskom organu podnese
poresku prijavu na Obrascu PPDG-5 — Poreska prijava za
utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana za ______godinu.

• Shodno navedenom, Ministarstvo finansija smatra da je
poslodavac, kao isplatilac prihoda, du`an da poreskom
obvezniku – zaposlenom, izda potvrdu o bruto iznosu zarade (kao i
o oporezivom prihodu, olak{icama, pla}enim doprinosima za
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obavezno socijalno osigurawe i pla}enom porezu) koje je
zaposleni ostvario u odre|enom poreskom periodu (~lan 106.
Zakona). Okolnost da je poslodavac obra~unao i platio porez i
doprinose na predmetni iznos zarade postupaju}i po re{ewu
poreskog organa (donetog u postupku poreske kontrole poreskog
obveznika), kao poreskog upravnog akta kojim poreski organ
re{ava o pojedinim pravima i obavezama poreskog du`nika iz
poreskopravnog odnosa, nije od zna~aja za utvr|ivawe i pla}awe
poreza na zaradu po odbitku, kao na~ina oporezivawa zarade.

• Pored toga, isplatilac prihoda, u predmetnom slu~aju
pravno lice, kao poreski platac, Poreskoj upravi podnosi
pojedina~nu poresku prijavu na Obrascu PPP – Pojedina~na
poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu i
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe po odbitku na teret
primaoca prihoda, konkretno zaposlenog, gde iskazuje podatak
koji se odnosi na zaradu na koju je obra~unat i pla}en porez i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe u kalendarskoj godini
(ukqu~uju}i i onaj deo zarade za koji je re{ewem nadle`nog
poreskog organa utvr|ena obaveza u postupku poreske kontrole).

• Ministarstvo finansija navodi da ukoliko se vodi
upravni spor protiv akta poreskog organa donetog u odre|enom
poreskopravnom odnosu, poreski organ }e u vezi s tim postupiti
shodno odredbama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).

• Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji.
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3. Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice ostvari prodajom
predmeta li~ne imovine, u vidu lomqenog zlata i srebra koje
slu`i za daqu preradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-31/2012-04 od
11.6.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu, pravno lice koje }e se baviti
proizvodwom nakita od plemenitih metala i otkupom sekundarne
sirovine u vidu plemenitih metala (zlata, srebra), planira da
otkupquje plemenite metale koji bi bili nameweni izvozu kao
gotov proizvod ili kao lom (sekundarna sirovina iz grupe
plemenitih metala, zlato i srebro). Otkup bi se vr{io na
otkupnim mestima – u poslovnim jedinicama firme registrovane
za delatnost proizvodwe od plemenitih metala, tako {to bi se
otkup vr{io od fizi~kih lica, pri ~emu bi se iznos ispla}ivao
na licu mesta, a cena bi zavisila od fino}e plemenitog metala i
wegove te`ine u trenutku otkupa. Navodi se da }e otkupni blok,
koji }e se popuwavati pri otkupu plemenitog metala, sadr`ati
izjavu fizi~kog lica – prodavca da su predmeti od plemenitih
metala „lomqeno zlato i srebro“ wegova li~na imovina, kao i to
da fizi~ko lice ne vr{i prodaju tih predmeta u okviru
neregistrovane delatnosti ve} individualno prodaje svoju
imovinu.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti Zakonom.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 10) Zakona, ostalim
prihodima, u smislu Zakona, smatraju se i drugi prihodi koji po
svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito, izme|u
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ostalog, prihodi po osnovu prikupqawa i prodaje sekundarnih
sirovina, ako nisu oporezovani kao prihodi od samostalne
delatnosti u smislu ovog zakona.

Obveznik poreza na druge prihode je fizi~ko lice koje
ostvari te prihode (stav 2. ~lana 85. Zakona).

Porez na druge prihode obra~unava se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao razlika izme|u bruto
prihoda i normiranih tro{kova u visini od 20%, pri ~emu se u
slu~aju prihoda po osnovu prikupqawa i prodaje sekundarnih
sirovina tako obra~unati porez umawuje za 40% (~lan 85. st. 3. i
5. i ~lan 86. Zakona).

Porez na drugi prihod obra~unava se i pla}a po odbitku, u
skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda,
kao poreski platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati
na propisani ra~un u momentu isplate prihoda, prema propisima
koji va`e na dan isplate prihoda.

• Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana, prihodi koje
fizi~ko lice ostvari po osnovu prodaje pojedinih predmeta svoje
imovine u okviru upravqawa i raspolagawa tom imovinom (od
slu~aja do slu~aja), po mi{qewu Ministarstva finansija, ne
podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana. Prodaja „od slu~aja
do slu~aja“ zna~i da fizi~ko lice vr{i promet uz naknadu
(prodaju) predmeta sopstvene imovine i da je promet sporadi~nog
karaktera (prodaja ad hoc), s tim da je obveznik (fizi~ko lice)
du`an da isplatiocu prihoda podnese odgovaraju}u verodostojnu
dokumentaciju, odnosno dokazno sredstvo da prodaje pojedine
predmete sopstvene imovine. U tom smislu, kao dokazno sredstvo
mo`e da se prihvati svaki verodostojan dokument, odnosno
dokazno sredstvo iz kojeg nesporno proizilazi ~iwenica da se
radi o predmetima sopstvene imovine (ra~un, izjava o vlasni{tvu
i sl).
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Ukoliko se radi o prihodima koje od prodaje predmeta
fizi~ko lice ne ostvaruje „od slu~aja do slu~aja“, ve} se prodajom
bavi u vidu stalne aktivnosti (npr. pribavqawe, odnosno
sakupqawe odre|enih stvari radi daqeg prometovawa), nezavisno
od toga da li je registrovano kod nadle`nog organa, taj prihod je
predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana.

• Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko se, u
konkretnom slu~aju, radi o otkupu sekundarne sirovine, koja po
svojoj su{tini to i predstavqa, primewuju se odredbe ~lana 85.
stav 1. ta~ka 10) i stav 5. Zakona.

Na naknadu ostvarenu po osnovu prikupqawa i prodaje
sekundarnih sirovina ne obra~unava se i ne pla}a doprinos za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe, prema mi{qewu
Ministarstva za socijalna pitawa, broj 011-00-245/2003-03 od 12.
novembra 2003. godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koji ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).

U vezi sa pitawem koje se odnosi na proizvodwu i izvoz
otkupqenog lomqenog zlata i srebra, kao i dovole za izvoz
plemenitih metala, davawe odgovora po tom pitawu nije u
nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za fiskalni
sistem.

4. Finansirawe zapo{qavawa osoba sa invaliditetom, odnosno
mogu}nost umawewa naknade koju poslodavac pla}a na ime u~e{}a
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u finansirawu zarada osoba sa invaliditetom za iznos poreza i
doprinosa za sta` osigurawa koji se zaposlenom ra~una sa
uve}anim trajawem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 112-01-113/2011-04 od
5.6.2012. god)

Oporezivawe prihoda fizi~kih lica po osnovu zarada
ure|eno je Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11 i 91/11–US), odredbama ~l. 13. do 18. U smislu tog
zakona, pod zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog. Obveznik poreza na zarade je
fizi~ko lice koje ostvaruje zaradu.

Sa stanovi{ta doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11 i 101/11) propisano je da osnovicu doprinosa po
osnovu zarade, za zaposlene i za poslodavce ~ini zarada, odnosno
plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno
re{ewem nadle`nog organa. Osnovicu dodatnog doprinosa za
sta` osigurawa koji se zaposlenom ra~una sa uve}anim trajawem u
skladu sa zakonom, za poslodavce ~ini osnovica iz st. 1. do 4. tog
~lana zakona. Zaposleni je obveznik doprinosa iz osnovice
(poslodavac obra~unava i pla}a doprinos u ime i u korist
zaposlenog), a poslodavac je obveznik doprinosa na osnovicu
(poslodavac obra~unava i pla}a doprinos u svoje ime, a u korist
zaposlenog), odnosno osnovicu dodatnog doprinosa za sta`
osigurawa koji se zaposlenom ra~una sa uve}anim trajawem.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, materija
oporezivawa prihoda fizi~kih lica po osnovu zarade i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe ure|uje se Zakonom o
porezu na dohodak gra|ana i Zakonom o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe. Shodno tome, a imaju}i u vidu finansirawe
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zapo{qavawa osoba sa invaliditetom, naknade koju poslodavac
pla}a na ime u~e{}a u finansirawu zarada osoba sa
invaliditetom nije mogu}e, saglasno Zakonu o porezu na dohodak
gra|ana i Zakonu o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe, umawiti za iznos poreza i doprinosa za sta`
osigurawa koji se zaposlenom ra~una sa uve}anim trajawem.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da je
materija zapo{qavawa osoba sa invaliditetom ure|ena Zakonom
o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo{qavawu osoba sa
invaliditetom („Sl. glasnik RS“, br. 36/09), kojim se, pored
ostalog, ure|uju podsticaji za zapo{qavawe osoba sa
invaliditetom radi stvarawa uslova za wihovo ravnopravno
ukqu~ivawe na tr`i{te rada, kao i obaveza zapo{qavawa osoba
sa invaliditetom, pa povodom zahteva za davawe mi{qewa u vezi
sa na~inom u~estvovawa u finansirawu zarada osoba sa
invaliditetom, davawe odgovora po tom pitawu nije u
nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za fiskalni
sistem. Imaju}i u vidu da je materija koja se odnosi na
zapo{qavawe lica sa invaliditetom ure|ena Zakonom o
profesionalnoj rehabilitaciji i zapo{qavawu osoba sa
invaliditetom, davawe mi{qewa o primeni odredaba tog zakona
je u nadle`nosti Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja,
Beograd, Bulevar kraqa Aleksandra br. 15.

5. Obaveze pla}awa poreza na dohodak gra|ana i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe u slu~aju pla}awa tro{kova
preventivnih zdravstvenih pregleda zaposlenih (tzv.
sistematskih pregleda) od strane poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-289/2012-04 od
4.6.2012. god)

Kako se navodi u dopisu, dru{tvo Fiat Automobili Srbija d.o.o.
(u daqem tekstu: FAS) namerava da, na teret svojih sredstava,
zaposlenima pru`i mogu}nost obavqawa godi{wih sistematskih
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pregleda, koji bi bili dostupni svim zaposlenima pod jednakim
uslovima. Pregledi bi se obavqali u nekoj od zdravstvenih
ustanova sa kojom bi bila uspostavqena saradwa u toj oblasti.
Navodi se da u ovom poslu iz organizacionih, ekonomskih i
razloga efikasnosti, tehni~ki posrednik izme|u FAS-a i
zdravstvenih ustanova u kojima bi se obavqali pregledi, bila bi
osiguravaju}a ku}a koja posluje u oblasti zdravstvenog osigurawa
(sa kojom FAS namerava da zakqu~i ugovor o poslovnoj saradwi) i
da bi naknada za izvr{ene sistematske preglede bila pla}ena
osiguravaju}oj ku}i. Tako|e, napomiwe se da je planirano da se
naknada koja }e se pla}ati osiguravaju}oj ku}i po osnovu
posredovawa izme|u FAS-a i zdravstvene ustanove u kojoj }e se
obavqati sistematski pregledi zaposlenih, odnosi samo na
sistematske preglede, tj. da osiguravaju}a ku}a FAS-u niti
wegovim zaposlenima ne pru`a nikakvu drugu uslugu koja bi bila
obuhva}ena tom naknadom.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US) propisano je da
se pod zaradom, u smislu tog zakona, smatra zarada koja se ostvaruje
po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju
radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11 i 101/11), osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce je zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno
plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim
aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“,
br. 24/05, 61/05 i 54/09) propisano je pravo zaposlenog, pored
ostalog, na bezbednost i za{titu `ivota i zdravqa na radu,
zdravstvenu za{titu, za{titu li~nog integriteta i druga prava u
slu~aju bolesti, smawewa ili gubitka radne sposobnosti i
starosti. Shodno tome, poslodavac je du`an da zaposlenom
obezbedi uslove rada i organizuje rad radi bezbednosti i za{tite
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`ivota i zdravqa na radu, u skladu sa zakonom i drugim propisima
(~lan 16. ta~ka 2) Zakona o radu).

Zakonom o zdravstvenoj za{titi („Sl. glasnik RS“, br.
107/05 ... i 57/11), odredbom ~lana 14. stav 1, propisano je da
poslodavac organizuje i obezbe|uje iz svojih sredstava
zdravstvenu za{titu zaposlenih radi stvarawa uslova za
zdravstveno odgovorno pona{awe i za{titu zdravqa na radnom
mestu zaposlenog, koja se odnosi na, pored ostalog, preventivne
zdravstvene preglede zaposlenih kao oblike zdravstvene za{tite
zaposlenih.

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne
politike, broj 011-00-12/2011-02 od 13. januara 2011. godine, u vezi
sa pitawem da li se zaradom smatra davawe kojim poslodavac,
pla}awem direktno na ra~un zdravstvene ustanove (kao pru`aoca
usluge), obezbe|uje sistematske preglede za sve zaposlene,
nezavisno od te`ine i specifi~nosti radnog mesta, sredstva za
zdravstvenu za{titu koja obezbe|uje poslodavac iz svojih
sredstava, kada ova davawa poslodavac pla}a za sve zaposlene
direktno na ra~un zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, to „ova
davawa ne ~ine zaradu zaposlenih, ve} predstavqaju davawe koje
predstavqa izdatak za poslodavca“.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe kao i mi{qewe
Ministarstva rada i socijalne politike, u slu~aju kada
poslodavac, u ciqu pru`awa redovne zdravstvene za{tite (tzv.
sistematskih pregleda) pod jednakim uslovima svim svojim
zaposlenima, radi utvr|ivawa wihovog zdravstvenog stawa u
funkciji obavqawa poslova radnog mesta na koje su raspore|eni
zaposleni, a saglasno op{tem aktu poslodavca, na svoj teret
obezbe|uje sredstva i vr{i pla}awe direktno na ra~un
zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, Ministarstvo finansija
smatra da to ne predstavqa davawe zaposlenima od strane
poslodavca i kao takvo ne podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana na zaradu i pla}awu doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe. Me|utim, kad poslodavac vr{i pla}awe na
na~in koji nije odgovaraju}i opisanim uslovima, Ministarstvo

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 180

Bilten � godina LII � br. 6/2012

finansija smatra da to predstavqa davawe zaposlenima od strane
poslodavca i kao takvo podle`e oporezivawu i pla}awu
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu zarade.

Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
2/12–ispravka).

6. Vremensko razgrani~ewe prihoda od nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-20/2012-04 od
29.5.2012. god)

Odredbom ~lana 66. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se prihodima od nepokretnosti smatraju
prihodi koje obveznik ostvari izdavawem u zakup ili podzakup
nepokretnosti, a naro~ito: zemqi{ta, stambenih i poslovnih
zgrada, delova tih zgrada, stanova, delova stanova, poslovnih
prostorija i gara`a. Prihode od nepokretnosti ~ine ostvarena
zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se
obavezao zakupac, odnosno podzakupac (~lan 66. stav 2. Zakona).

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti, saglasno
odredbi ~lana 67. stav 1. Zakona, je fizi~ko lice koje izdavawem
u zakup ili podzakup nepokretnosti ostvari prihode po tom
osnovu.

Porez na prihode od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku ili po re{ewu nadle`nog poreskog organa.

Porez na prihode od nepokretnosti utvr|uje se i pla}a po
odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili
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preduzetnik koji vodi poslovne kwige, saglasno odredbi ~lana 99.
stav 1. ta~ka 4) Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda (zakupac
– pravno lice ili preduzetnik), kao poreski platac, u obavezi da,
saglasno odredbi ~lana 101. Zakona, porez obra~una, obustavi i
uplati na propisani uplatni ra~un u momentu isplate prihoda
fizi~kom licu (zakupodavcu), koji je obveznik poreza na prihode
od davawa u zakup nepokretnosti, prema propisima koji va`e na
dan isplate prihoda.

Porez na prihode od nepokretnosti pla}a se po re{ewu
nadle`nog poreskog organa kada je isplatilac prihoda (zakupac)
lice koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po
odbitku (nije pravno lice ili preduzetnik), saglasno odredbi
~lana 100. Zakona. U ovom slu~aju, obveznik poreza (zakupodavac)
du`an je da nadle`nom poreskom organu na ~ijoj teritoriji se
nalazi nepokretnost podnese poresku prijavu za utvr|ivawe
poreza na prihode od nepokretnosti na Obrascu PPDG-2,
najkasnije u roku od 15 dana od po~etka ostvarivawa prihoda (~lan
95. stav 1. i ~lan 98. stav 1. ta~ka 2) Zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da je, saglasno odredbi
~lana 95. stav 3. Zakona, obveznik poreza na prihode od
nepokretnosti (zakupodavac) du`an da podnese poresku prijavu
(Obrazac PPDG-2) i u slu~aju kada se ovaj porez pla}a po odbitku,
najkasnije u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu, a
ne samo kada se pla}a po re{ewu, kako bi poreski organ, ukoliko
ne prihvati prijavqeni (ugovoreni) prihod od nepokretnosti,
mogao da utvrdi visinu prihoda (saglasno ~lanu 70. Zakona), na
osnovu koje bi se utvrdila poreska obaveza.

Odredbom ~lana 71. Zakona propisano je da se prihodi od
nepokretnosti u vidu zakupnine koja je primqena za vi{e godina
odjednom, dele na zahtev obveznika na onoliko jednakih delova
koliki je broj godina za koju je zakupn{a pla}ena, a ne du`e od pet
({to je mogu}e u slu~aju kad se porez na prihode od nepokretnosti
pla}a po re{ewu nadle`nog poreskog organa, odnosno kad je
isplatilac prihoda – zakupac lice koje nije obveznik
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obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, kao npr. fizi~ko
lice). U tom slu~aju, u svakoj godini oporezuje se srazmerni deo
prihoda.

U slu~aju kad je zakupac nepokretnosti pravno lice ili
preduzetnik, prema ~l. 99. i 101. Zakona, u obavezi je da kao
poreski platac porez obra~una, obustavi i uplati na propisani
uplatni ra~un istovremeno sa isplatom prihoda (zakupnine)
fizi~kom licu. To zna~i da se u slu~aju kad je zakupnina
primqena za vi{e godina odjednom, obra~unavawe i pla}awe
poreza po odbitku vr{i istovremeno sa isplatom te zakupnine,
na celokupan iznos zakupnine koja je odjednom ispla}ena
zakupcu, pri ~emu nije od zna~aja da li se iznos ispla}ene
zakupnine odnosi na kra}i ili du`i vremenski period zakupa
(iznos mese~ne zakupnine ili zakupnine ispla}ene odjednom za
vi{e godina unapred).

Imaju}i u vidu odredbe ~l. 71, 99. i 101. Zakona, vremensko
razgrani~ewe prihoda od zakupnine kojim se omogu}ava
oporezivawe srazmernog dela (prema broju godina) prihoda –
zakupnine ispla}ene odjednom za vi{e godina, na zahtev poreskog
obveznika utvr|uje nadle`ni poreski organ re{ewem. Shodno
tome, prihod po osnovu zakupnine (na koji se ne pla}a porez po
re{ewu) na koju je ve} pla}en porez po odbitku (u momentu
isplate na iznos ispla}enih sredstva), ne bi mogao biti predmet
vremenskog razgrani~ewa prihoda, odnosno utvr|ivawa visine
poreske obaveze srazmerno broju godina za koje je zakupnina
pla}ena unapred.

S tim u vezi, kako oporezivi prihodi od nepokretnosti,
kao predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana,
ako zajedno sa prihodima po drugim osnovima, ulaze u osnovicu
godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana, kao dodatnog
poreza, u skladu sa odredbama ~l. 87. do 89. Zakona, Ministarstvo
finansija smatra da u slu~aju kad je zakupnina ispla}ena za vi{e
godina odjednom, oporezivi prihod od nepokretnosti predstavqa
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celokupni iznos zakupnine ispla}ene za vi{e godina odjednom
umawen za porez koji je pla}en (u predmetnom slu~aju, po odbitku)
na te prihode u Republici, u kalendarskoj godini za koju se
utvr|uje godi{wi porez na dohodak gra|ana.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticitega, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
2/12–ispravka).

7. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na prihode od davawa
u zakup nepokretnosti stranoj nevladinoj organizaciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-288/2012-04 od
29.5.2012. god)

Prema odredbi ~lana 67. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) obveznik poreza na prihode od nepokretnosti je fizi~ko
lice koje izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti ostvari
prihode po tom osnovu.

Porez na prihode od nepokretnosti pla}a se po stopi od
20% na osnovicu koju ~ini bruto prihod (zakupnina i vrednost
svih realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac)
umawen za normirane tro{kove u visini od 20% ili za stvarne
tro{kove koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu
prihoda, ako za to podnese dokaze (~lan 68. st. 1. i 3. i ~lan 69.
Zakona).

Porez na prihode od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku ili po re{ewu nadle`nog poreskog organa.

Porez na prihode od nepokretnosti utvr|uje se i pla}a po
odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili
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preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 4) Zakona. To
zna~i da je isplatilac prihoda (zakupac – pravno lice ili
preduzetnik) u obavezi da, saglasno odredbi ~lana 101. Zakona,
porez obra~una, obustavi i uplati na propisani ra~un u momentu
isplate prihoda fizi~kom licu (zakupodavcu), u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Po re{ewu nadle`nog poreskog organa utvr|uje se i pla}a
porez na prihode od nepokretnosti u slu~aju da se porez ne pla}a
po odbitku, odnosno kada isplatilac prihoda nije pravno lice
ili preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 100. Zakona.

Obveznik poreza (zakupodavac) du`an je da nadle`nom
poreskom organu na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost
podnese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prihode od
nepokretnosti na Obrascu PPDG-2  – Poreska prijava za
utvr|ivawe poreza na prihode od nepokretnosti za _____ godinu,
najkasnije u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu,
nezavisno da li se porez pla}a po odbitku ili po re{ewu
nadle`nog organa.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kada
fizi~ko lice (zakupodavac) daje u zakup nepokretnost stranom
pravnom licu – nerezidentu Republike Srbije, po mi{qewu
Ministarstva finansija, porez na prihode od nepokretnosti
pla}a obveznik poreza (zakupodavac) po re{ewu nadle`nog
poreskog organa, a na osnovu podnete poreske prijave na Obrascu
PPDG-2 koji nadle`nom poreskom organu podnosi najkasnije u
roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu.

Ministarstvo finansija napomiwe da prihodi od
nepokretnosti (umaweni za pla}eni porez pri ostvarivawu tih
prihoda), ako zajedno sa prihodima po drugim osnovima koji ulaze
u osnovicu godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi
iznos, podle`u pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana,
kao dodatnog poreza, u skladu sa odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Mogu}nost ostvarivawa prava na oslobo|ewa vojnih penzionera
od poreza na registrovano oru`je – za oru`je koja su ta lica
koristila tokom obavqawa vojne slu`be i bez naknade zadr`ala
(„ponela sa sobom“) prilikom odlaska u penziju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00306/2012-04 od
22.5.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u
daqem tekstu: Zakon), porez na registrovano oru`je pla}a se na
registrovano oru`je za koje je izdato odobrewe, odnosno oru`ni
list za dr`awe oru`ja, odnosno na oru`je za li~nu bezbednost za
koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja, odnosno oru`ni list
za dr`awe i dozvola za no{ewe oru`ja.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na
registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je koje je obveznik dobio
na poklon kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju, od Vojske
Srbije, odnosno vojske dr`ava ~iji je pravni sledbenik
Republika Srbija, ili od organa nadle`nog za unutra{we
poslove Republike Srbije, odnosno organa nadle`nog za
unutra{we poslove dr`ave ~iji je pravni sledbenik Republika
Srbija, a najvi{e na jedno od dobijenih registrovanih oru`ja za
koje je propisana najni`a visina poreza.
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Prema odredbi ~lana 43. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 2/12, u daqem tekstu: ZPPPA), ~iwenice u poreskom postupku
utvr|uju se na osnovu dokaza.

Odredbom ~lana 51. stav 1. ta~ka 2) ZPPPA propisano je
da u poreskom postupku teret dokaza snosi poreski obveznik – za
~iwenice od uticaja na smawewe ili ukidawe poreza.

Dakle, kada je registrovano oru`je predmet oporezivawa
u smislu ~lana 24. Zakona, pravo na poresko oslobo|ewe
primenom odredbe ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
na jedno od oru`ja za koje je propisana najni`a visina poreza, koje
je obveznik dobio na poklon kao nagradu ili prilikom odlaska u
penziju, od:

– Vojske Srbije, odnosno vojske dr`ava ~iji je pravni
sledbenik Republika Srbija, ili od

– organa nadle`nog za unutra{we poslove dr`ave ~iji je
pravni sledbenik Republika Srbija – koje je obveznik dobio kao
nagradu ili prilikom odlaska u penziju.

Na poreskom obvezniku je teret dokazivawa postojawa
osnova za poresko oslobo|ewe. S tim u vezi, ako poreski obveznik
pru`i dokaz da je registrovano oru`je iz ~lana 24. Zakona dobio
na poklon kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju, porez na
registrovano oru`je se ne pla}a (najvi{e na jedno registrovano
oru`je za koje je propisana najni`a visina poreza).

Ukoliko je poreski obveznik registrovano oru`je stekao
po nekom drugom pravnom osnovu (na primer, kupio ga) ili stekao
poklonom od poklonodavca koji nije Vojska Srbije odnosno vojska
dr`ava ~iji je pravni sledbenik Republika Srbija ili organ
nadle`an za unutra{we poslove dr`ave ~iji je pravni sledbenik
Republika Srbija, nema osnova za poresko oslobo|ewe primenom
~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da nema zakonskog
osnova da, kako se zahteva, Ministarstvo finansija „donese neki
pravni akt u skladu sa zakonom i predlo`i Ministarstvu odbrane
da izda unikatne potvrde svim vojnim penzionerima, kojima }e se
potvrditi da su li~no naoru`awe legalno poneli prilikom
odlaska u penziju, te da na osnovu takve potvrde Poreska uprava
oslobodi vojne penzionere pla}awa poreza“.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li poreski obveznik ima pravo da zahteva otpis duga po
osnovu izvornih lokalnih javnih prihoda zbog zastarelosti
prava na naplatu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00337/2012-04 od
25.6.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA), taj zakon primewuje se i
na izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te
jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu,
kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovima.

Prema odredbama ~lana 23. stav 1. ZPPPA, poreska
obaveza prestaje naplatom poreza, zastarelo{}u poreza, otpisom
poreza i na drugi zakonom propisani na~in.

Odredbama ~lana 114. st. 1. i 3. ZPPPA, pravo Poreske
uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela
da te~e. Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe.
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Prema odredbama ~lana 114d ZPPPA, koje su u primeni
od 8. jula 2007. godine, zastarelost se prekida svakom radwom
Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu
utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih davawa.
Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je
proteklo pre prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za
zastarelost.

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju,
refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu
putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili
naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena preplata. Poreska uprava,
po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana, po slu`benoj du`nosti,
donosi re{ewe o prestanku poreske obaveze, odnosno o prestanku
prava na povra}aj, refakciju, refundaciju, kao i na namirewe
dospelih obaveza po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza,
zbog zastarelosti (~lan 114` ZPPPA).

Prema tome, zastarelost prava na naplatu izvornih
javnih prihoda jedinica lokalne samouprave po~ela je da te~e od
1. januara naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog
du`nika dospela za pla}awe i ako od 8. jula 2007. godine nije bilo
prekida zastarelosti, nastupa istekom roka od pet godina od dana
kada je zastarelost po~ela da te~e.

Ako je nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave od 8.
jula 2007. godine protiv du`nika izvornih javnih prihoda
jedinice lokalne samouprave preduzimao radwe u ciqu naplate
obaveze i sporednih poreskih davawa po tom osnovu (npr. ako je
obvezniku od 8. jula 2007. godine slao opomenu za pla}awe duga po
konkretnom osnovu, ako je doneo re{ewe o prinudnoj naplati ...),
rok zastarelosti prava na naplatu se prekidao svakom radwom
jedinice lokalne samouprave preduzetom protiv du`nika u ciqu
naplate tih izvornih javnih prihoda. Posle prekida rok
zastarelosti je po~iwao da te~e iznova, a vreme koje je proteklo
pre prekida ne ra~una se u zakonom propisani rok za zastarelost.
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Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
eventualnu zastarelost obaveze na koju se obveznik poziva (npr. da
li je i kada bilo prekida zastarelosti, koliki rok je protekao od
prekida – ako ga je bilo ...), {to zna~i i na prestanak poreske
obaveze po tom osnovu.

Pravo na naplatu izvornih javnih prihoda jedinice
lokalne samouprave uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je te prihode trebalo naplatiti (nezavisno
od toga da li je zastarelost prekidana). Nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave, po isteku roka od deset godina (~ijim
istekom je nastupila apsolutna zastarelost), po slu`benoj
du`nosti, donosi re{ewe o prestanku poreske obaveze zbog
zastarelosti.

Dakle, zastarelost u poreskom pravu izaziva prestanak
poreske obaveze tj. gubitak ovla{}ewa na naplatu izvornih
javnih prihoda jedinice lokalne samouprave, usled proteka
vremena.

2. Da li se odredbe Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji kojima je ure|ena zastarelost prava poreskog
organa na utvr|ivawe poreza, primewuju imaju}i u vidu vreme
nastanka poreske obaveze ili vreme kada se vodi postupak
utvr|ivawa poreske obaveze za prethodne godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-417/2012-04 od
19.6.2012. god.) 

Prema odredbama ~lana 5. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA), poreska obaveza
utvr|uje se na osnovu propisa koji su bili na snazi u vreme wenog
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nastanka, osim ako je, u skladu sa ustavom i zakonom, za pojedine
odredbe zakona predvi|eno da imaju povratno dejstvo. Radwe u
poreskom postupku regulisane su propisima koji su na snazi u
vreme kada se preduzimaju.

Zastarelo{}u poreza prestaje poreska obaveza (~lan 23.
stav 1. ta~ka 2) ZPPPA).

Odredbama ~lana 114. st. 1, 2, 3, 4. i 6. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02),
koje su bile u primeni od 1. januara 2003. do 7. jula 2007. godine,
bilo je propisano da pravo Poreske uprave na utvr|ivawe poreza
i sporednih poreskih davawa, pokretawe prekr{ajnog postupka,
kao i pravo poreskog obveznika na povra}aj poreza i sporednih
poreskih davawa, zastareva za tri godine od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Pravo Poreske uprave na naplatu
poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od
dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Ako poreski obveznik ne
podnese poresku prijavu, u skladu sa zakonom, kao i u slu~aju
izbegavawa pla}awa poreza, pravo na utvr|ivawe poreza i
sporednih poreskih davawa i pokretawe prekr{ajnog postupka
zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.
Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno poresko
davawe. Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je utvr|en porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Odredbom ~lana 114. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i 72/09–dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), koja je bila u primeni od 8. jula 2007. do 5. avgusta 2010.
godine, bilo je propisano da pravo Poreske uprave na utvr|ivawe
poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za tri godine od
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dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Ako poreski obveznik ne
podnese poresku prijavu, u skladu sa zakonom, kao i u slu~aju
izbegavawa pla}awa poreza i sporednih poreskih davawa, pravo
na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za
pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Prema odredbama ~lana 114. ZPPPA, koje se primewuju od
6. avgusta 2010. godine, pravo Poreske uprave na utvr|ivawe i
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet
godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe. Zastarelost
prava na naplatu poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da
te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je obaveza
poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Prema odredbama ~lana 114d ZPPPA, koje su u primeni
od 8. jula 2007. godine, zastarelost se prekida svakom radwom
Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu
utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle
prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo
pre prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju,
refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu
putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili
naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena preplata. Poreska uprava,
po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana, po slu`benoj du`nosti,
donosi re{ewe o prestanku poreske obaveze, odnosno o prestanku
prava na povra}aj, refakciju, refundaciju, kao i na namirewe
dospelih obaveza po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza,
zbog zastarelosti (~lan 114` ZPPPA).
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Imaju}i u vidu da odredbe ~lana 114. ZPPPA (koje se
primewuju od 6. avgusta 2010. godine) nemaju povratno dejstvo, za
porez za koji nije postojala obaveza podno{ewa poreske prijave
zastarelost prava na wegovo utvr|ivawe po~ela je da te~e od 1.
januara naredne godine od godine u kojoj je porez po tom osnovu
trebalo utvrditi. Ako je rok zastarelosti od tri godine (od kada
je zastarelost po~ela da te~e) istekao pre 6. avgusta 2010. godine,
pravo na utvr|ivawe poreza je zastarelo.

Ako rok od tri godine (od kada je zastarelost po~ela da
te~e) nije istekao pre 6. avgusta 2010. godine, pravo na utvr|ivawe
poreza zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela
da te~e.

Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na
utvr|ivawe poreza uvek zastareva u roku od deset godina od isteka
godine u kojoj je porez trebalo utvrditi (~lan 114` stav 1.
ZPPPA).

3. Poreski upravni akt

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00344/2012-04 od
8.6.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA), ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano, poreski postupak se sprovodi po na~elima i
u skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje op{ti upravni
postupak.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 13) i stav 2) ZPPPA,
propisano je da poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, ima
pravo da koristi pravna sredstva u poreskom postupku. Poreski
obveznik ~ija su prava iz stava 1. ovog ~lana povre|ena ima pravo
na sudsku za{titu.
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Prema odredbama ~lana 34. ZPPPA, poreski akt je
poresko re{ewe, zakqu~ak, nalog za poresku kontrolu, zapisnik
o poreskoj kontroli i drugi akt kojim se pokre}e, dopuwuje, mewa
ili dovr{ava neka radwa u poreskom postupku.

Poreski upravni akt, kojim Poreska uprava re{ava o
pojedina~nim pravima i obavezama poreskog du`nika iz
poreskopravnog odnosa, je poresko re{ewe i zakqu~ak.

Protiv poreskog re{ewa donetog u prvostepenom
poreskom postupku dopu{tena je `alba.

Protiv poreskog upravnog akta kojim je odlu~eno o
pojedina~nim pravima i obavezama iz poreskopravnog odnosa
mo`e se podneti `alba (~lan 140. stav 1. ZPPPA).

Odredbama ~lana 196. st. 1. do 3. Zakona o op{tem
upravnom postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik
RS“, br. 30/10, u daqem tekstu: ZOUP) ure|eno je da se svako
re{ewe mora kao takvo ozna~iti. Izuzetno, posebnim propisima
mo`e se predvideti da se re{ewu mo`e dati i drugi naziv.

Re{ewe se donosi pismeno. Izuzetno, u slu~ajevima
predvi|enim ovim zakonom, re{ewe se mo`e doneti i usmeno.

Pismeno re{ewe sadr`i: uvod, dispozitiv (izreku),
obrazlo`ewe, uputstvo o pravnom sredstvu, naziv organa sa brojem
i datumom re{ewa, potpis slu`benog lica i pe~at organa. U
slu~ajevima predvi|enim zakonom ili drugim propisom, re{ewe
ne mora sadr`avati pojedine od tih delova. Ako se re{ewe
obra|uje mehanografski, umesto potpisa i pe~ata mo`e da sadr`i
faksimil.

Odredbama ~l. 197. do 201. ZOUP bli`e je ure|ena
sadr`ina uvoda re{ewa, {ta se re{ava dispozitivom, {ta se
navodi u uputstvu o pravnom sredstvu, ko potpisuje re{ewe i dr.

Prema tome, kada ZPPPA nije druk~ije ure|eno, `alba je
dopu{tena protiv poreskog upravnog akta kojim Poreska uprava
re{ava o pojedina~nim pravima i obavezama poreskog du`nika iz
poreskopravnog odnosa (tj. protiv zakqu~ka i protiv poreskog
re{ewa koje sadr`i uvod, dispozitiv – izreku, obrazlo`ewe,
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uputstvo o pravnom sredstvu, naziv organa sa brojem i datumom
re{ewa, potpis slu`benog lica i pe~at organa – osim kada se
re{ewe obra|uje mehanografski, u kom slu~aju umesto potpisa i
pe~ata mo`e da sadr`i faksimil).

4. Kada zastareva pravo Poreske uprave na naplatu poreske
obaveze po osnovu poreza na prihode od samostalne delatnosti
koji je trebalo platiti u 2005. godini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00251/2012-04 od
7.6.2012. god.) 

Odredbama ~lana 114. st. 1, 2, 3, 4. i 6. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02),
koje su bile u primeni od 1. januara 2003. do 7. jula 2007. godine,
bilo je propisano da pravo Poreske uprave na utvr|ivawe poreza
i sporednih poreskih davawa, pokretawe prekr{ajnog postupka,
kao i pravo poreskog obveznika na povra}aj poreza i sporednih
poreskih davawa, zastareva za tri godine od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Pravo Poreske uprave na naplatu
poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od
dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Ako poreski obveznik ne
podnese poresku prijavu, u skladu sa zakonom, kao i u slu~aju
izbegavawa pla}awa poreza, pravo na utvr|ivawe poreza i
sporednih poreskih davawa i pokretawe prekr{ajnog postupka
zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.
Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno, sporedno poresko
davawe. Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je utvr|en porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Odredbom ~lana 114. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
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84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i 72/09–dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), koja je bila u primeni od 8. jula 2007. do 5. avgusta 2010.
godine, bilo je propisano da pravo Poreske uprave na utvr|ivawe
poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za tri godine od
dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Ako poreski obveznik ne
podnese poresku prijavu, u skladu sa zakonom, kao i u slu~aju
izbegavawa pla}awa poreza i sporednih poreskih davawa, pravo
na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za
pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Prema odredbama ~lana 114. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA), koja se primewuje od 6.
avgusta 2010. godine, pravo Poreske uprave na utvr|ivawe i
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet
godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe. Zastarelost
prava na naplatu poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da
te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je obaveza
poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Prema odredbi ~lana 114d ZPPPA, koja je u primeni od
8. jula 2007. godine, zastarelost se prekida svakom radwom
Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu
utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle
prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo
pre prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.
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Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju,
refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu
putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili
naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena preplata. Poreska uprava,
po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana, po slu`benoj du`nosti,
donosi re{ewe o prestanku poreske obaveze, odnosno o prestanku
prava na povra}aj, refakciju, refundaciju, kao i na namirewe
dospelih obaveza po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza,
zbog zastarelosti (~lan 114` ZPPPA).

Imaju}i u vidu da odredbe ~lana 114. ZPPPA nemaju
povratno dejstvo, rok zastarelosti prava na naplatu poreske
obaveze po osnovu poreza na prihode od samostalne delatnosti
koji je, u konkretnom slu~aju, trebalo platiti u 2005. godini,
po~eo je da te~e od 1. januara 2006. godine. Ako je poreski
obveznik, u skladu sa propisima, podneo poresku prijavu, odnosno
ako nije poku{ao da izbegne pla}awe te poreske obaveze i ako od
8. jula 2007. godine poreski organ protiv poreskog obveznika nije
preduzimao radwe u ciqu naplate poreza i sporednih poreskih
davawa po tom osnovu, mi{qewe Ministarstva finansija je da je
u konkretnom slu~aju poreska obaveza prestala zastarelo{}u 1.
januara 2009. godine.

Ako je poreski organ od 8. jula 2007. godine protiv
poreskog du`nika preduzimao radwe u ciqu naplate poreske
obaveze i sporednih poreskih davawa, rok zastarelosti prava na
naplatu se prekidao svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
posle prekida po~iwao da te~e iznova, a vreme koje je proteklo
pre prekida nije se ra~unalo u zakonom odre|eni rok za
zastarelost, pri ~emu taj rok, za obaveze koje nisu zastarele do 5.
avgusta 2010. godine, iznosi pet godina.

Ako je rok zastarelosti prava na naplatu poreske obaveze
po osnovu poreza na prihode od samostalne delatnosti vi{e puta
prekidan radwama Poreske uprave preduzetim protiv poreskog
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obveznika po~ev od 8. jula 2007. godine, zastarelost je svakim
prekidom po~iwala da te~e iznova, pri ~emu pravo na naplatu tog
poreza uvek zastareva u roku od deset godina od isteka godine u
kojoj je porez trebalo naplatiti (u konkretnom slu~aju, apsolutna
zastarelost prava na naplatu poreske obaveze po osnovu poreza na
prihode od samostalne delatnosti koji je trebalo platiti u 2005.
godini nastupa 1. januara 2016. godine).

Dakle, zastarelost se ne prekida radwom poreskog
obveznika, ve} radwom Poreske uprave iz ~lana 114d ZPPPA.

Da li je u konkretnom slu~aju od 8. jula 2007. godine bilo
prekida zastarelosti i da li je, s tim u vezi, do{lo do
zastarelosti poreske obaveze ili ne, u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje poreski organ.

5. Da li je sud ili op{tinska uprava za utvr|ivawe i naplatu
javnih prihoda, nadle`na da prinudno naplati nepla}enu nov~anu
kaznu koju je izrekla za prekr{aj u~iwen nepo{tovawem zabrane
dr`awa doma}ih `ivotiwa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-377/2012-04 od
4.6.2012. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se tim
zakonom ure|uje postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih
prihoda na koje se taj zakon primewuje (u daqem tekstu: poreski
postupak), prava i obaveze poreskih obveznika, registracija
poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i prekr{aji.

Prema ~lanu 2. ZPPPA, taj zakon se primewuje na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
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Taj zakon primewuje se i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

Prema ~lanu 2a ZPPPPA taj zakon primewuje se i na
izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te
jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu,
kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovama.

Zakonom o prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br. 101/05,
116/08 i 111/09, u daqem tekstu: ZOP) ure|eni su pojam prekr{aja,
uslovi za prekr{ajnu odgovornost, uslovi za propisivawe i
primenu prekr{ajnih sankcija, sistem sankcija, prekr{ajni
postupak i postupak izvr{ewa odluke.

Ako ka`weno fizi~ko lice u odre|enom roku ne plati
nov~anu kaznu u celini ili delimi~no u roku, nov~ana kazna ili
nepla}eni deo kazne zameni}e se radom u javnom interesu ili
kaznom zatvora (~lan 37. stav 1. ZOP).

Prekr{ajni postupak koji vode organi uprave i izvr{ewe
odluka donetih u prekr{ajnom postupku ure|eni su odredbama ~l.
285. do 302. ZOP.

Prema odredbi ~lana 299. stav 1. ZOP, nov~anu kaznu
izre~enu za prekr{aj i tro{kove prekr{ajnog postupka izvr{ava
sud, odnosno organ uprave koji je kaznu izrekao.

Ako ka`weno fizi~ko lice u odre|enom roku ne plati
tro{kove prekr{ajnog postupka i nov~anu kaznu koja prelazi
60.000,00 dinara i ako ka`weno pravno lice, odgovorno lice i
profesionalni vojnik ne plati nov~anu kaznu i tro{kove
prekr{ajnog postupka u odre|enom roku, naplata }e se izvr{iti
prinudnim putem (~lan 299. stav 3. ZOP).

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. druga alineja i st. 2. do 4.
Odluke o dr`awu doma}ih `ivotiwa („Sl. list op{tina Srema“,
br. 18/08 ... 42/10) koju je donela skup{tina op{tine In|ija,
nov~anom kaznom (u iznosima propisanim navedenim odredbama)
kazni}e se za prekr{aj pravno lice, odgovorno lice u pravnom
licu, preduzetnik, odnosno fizi~ko lice ako dr`i `ivotiwe
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protivno odredbama ~lana 5. ove odluke (izme|u ostalog, ako dr`i
papkare i kopitare u naseqenom mestu In|ija na gra|evinskim
parcelama ~ija je povr{ina mawa od 800m2).

Prema tome, a imaju}i u vidu da je Ministarstvo pravde
stru~ni obra|iva~ ZOP, za davawe mi{qewa u primeni ZOP, pa
i po pitawu da li je sud ili op{tinska uprava za utvr|ivawe i
naplatu javnih prihoda, nadle`na da prinudno naplati nepla}enu
nov~anu kaznu izre~enu od strane tog organa uprave, za prekr{aj
u~iwen nepo{tovawem zabrane dr`awa doma}ih `ivotiwa,
nadle`no je Ministarstvo pravde.

6. Da li Poreska uprava vr{i prinudnu naplatu nov~anih kazni
izre~enih od strane inspektora za po{tanske usluge
Ministarstva kulture, informisawa i informacionog dru{tva,
kao i da li je Zakqu~ak o dozvoli izvr{ewa sa nazna~enom
nov~anom kaznom validan pravni osnov za postupawe Poreske
uprave po zahtevu inspekcijskog organa za prinudno izvr{ewe
nov~anih kazni?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-290/2012-04 od
24.5.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ..
i 2/12, u daqem tekstu: ZPPPA), tim zakonom se ure|uju postupak
utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda na koje se ovaj
zakon primewuje (u daqem tekstu: poreski postupak), prava i
obaveze poreskih obveznika, registracija poreskih obveznika i
poreska krivi~na dela i prekr{aji.

Prema odredbi ~lana 2. ZPPPA, taj zakon se primewuje na
sve javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez),
kao i na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i
tro{kove postupka prinudne naplate poreza (u daqem tekstu:
sporedna poreska davawa).
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Saglasno odredbama ~lana 160. ta~. 3), 4), 14) i 15)
ZPPPA, Poreska uprava vr{i poresku kontrolu u skladu sa
zakonom, vr{i redovnu i prinudnu naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa, obavqa druge poslove u skladu sa zakonom,
odnosno obavqa i druge poslove na osnovu zakqu~enih ugovora uz
naknadu, u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 87. Zakona o po{tanskim uslugama
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/05 i 90/10, u daqem tekstu: Zakon o
po{tanskim uslugama), nadzor nad primenom ovog zakona i drugih
propisa kojima se ure|uje obavqawe po{tanskih usluga obavqa
ministarstvo nadle`no za poslove po{tanskih usluga.
Inspekcijski nadzor iz stava 1. ovog ~lana ministarstvo obavqa
preko inspektora za po{tanske usluge (u daqem tekstu:
inspektor).

Prema odredbi ~lana 90. stav 1. ta~ka 7) podta~ka (2)
Zakona o po{tanskim uslugama,    inspektor je ovla{}en da
privremeno re{ewem zabrani obavqawe delatnosti,
zatvarawem prostorije u kojoj se obavqa delatnost ili na drugi
odgovaraju}i na~in u slu~ajevima kada se neovla{}eno obavqa
delatnost.

Prema odredbama ~lana 276. Zakona o op{tem upravnom
postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik RS“, br.
30/10), ako je izvr{enik du`an da ne{to dopusti ili trpi, pa
postupa protivno toj obavezi, ili ako je predmet izvr{ewa
izvr{enikova radwa koju ne mo`e umesto wega da izvr{i drugo
lice, organ koji sprovodi izvr{ewe prinudi}e izvr{enika na
ispuwewe obaveze prinudnom merom, odnosno nov~anom kaznom.

Organ koji sprovodi izvr{ewe najpre }e zapretiti
izvr{eniku primenom prinudnog sredstva ako svoju obavezu ne
izvr{i u ostavqenom roku. Ako izvr{enik u toku tog roka
preduzme neku radwu protivno svojoj obavezi, ili ako ostavqeni
rok bezuspe{no protekne, zapre}eno prinudno sredstvo }e se
odmah izvr{iti, a ujedno }e se odrediti novi rok za izvr{ewe
radwe i zapretiti novom, stro`om, prinudnom merom.
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Nov~ana kazna koja se na osnovu stava 1. ovog ~lana izri~e
prvi put ne mo`e biti mawa od 5.000 niti ve}a od 20.000 dinara.
Nov~ana kazna mo`e biti izre~ena vi{e puta, s tim da zbir
izre~enih nov~anih kazni ne mo`e iznositi vi{e od
desetostrukog iznosa prvi put izre~ene nov~ane kazne.

Odredbom ~lana 299. st. 1. i 4. Zakona o prekr{ajima („Sl.
glasnik RS“, br. 101/05 ... i 111/09) propisano je da nov~anu kaznu
izre~enu za prekr{aj i tro{kove prekr{ajnog postupka izvr{ava
sud, odnosno organ uprave koji je kaznu izrekao. Na osnovu
izvr{nog naslova prinudnu naplatu nov~ane kazne izre~ene
fizi~kom licu, pravnom licu, odgovornom licu u pravnom licu i
preduzetniku i prinudnu naplatu tro{kova prekr{ajnog
postupka vr{i nadle`ni organ po propisima o prinudnoj naplati.

Kako Poreska uprava vr{i prinudnu naplatu poreza
(kojima se, u smislu ZPPPA, smatraju javni prihodi koje
napla}uje Poreska uprava) i sporednih poreskih davawa, a
imaju}i u vidu da Zakonom o po{tanskim uslugama ni ZPPPA
nije ure|ena nadle`nost Poreske uprave za prinudnu naplatu
prekr{ajnih kazni izre~enih primenom Zakona o po{tanskim
uslugama, te da se nadle`nost Poreske uprave u pogledu poreskih
prekr{aja iscrpquje podno{ewem zahteva za pokretawe
prekr{ajnog postupka, Ministarstvo finansija smatra da
Poreska uprava nije nadle`na za prinudnu naplatu prekr{ajnih –
nov~anih kazni koje izri~e inspektor za po{tanske usluge
primenom Zakona o po{tanskim uslugama, osim u slu~aju ako je sa
Poreskom upravom ta nadle`nost ugovorena shodno odredbi ~lana
160. ta~ka 15) ZPPPA.

7. Rok zastarelosti za pokretawe prekr{ajnog postupka za
prekr{aje ure|ene odlukama jedinica lokalnih samouprava u
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delu koji se odnosi na lokalne komunalne takse za isticawe
firme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-06-00037/2012-04 od
23.5.2012. god.) 

Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA), taj zakon primewuje se
na sve javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).

Odredbom ~lana 2a ZPPPA ure|eno je da se taj zakon
primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i
sporednih poreskih davawa iz stava 1. ovog ~lana, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

– identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
– procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
– otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
– odlu~ivawe o `albama izjavqenim protiv re{ewa

donetih u poreskom postupku od strane organizacionih jedinica
Poreske uprave;

– ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u
odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12), ~l. 161, 164. i 167–171. ovog
zakona. 
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^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br.  62/06 i 47/11, u daqem tekstu: Zakon o
finansirawu lokalne samouprave) propisani su izvorni prihodi
jedinica lokalne samouprave u koje se, izme|u ostalih, ubrajaju
lokalne administrativne takse, lokalne komunalne takse,
boravi{na taksa, naknada za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta,
naknada za ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta, naknada za za{titu
i unapre|ivawe `ivotne sredine ...

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o
finansirawu lokalne samouprave, lokalne komunalne takse mogu
se uvoditi za isticawe firme na poslovnom prostoru, odnosno za
isticawe i ispisivawe firme van poslovnog prostora na
objektima i prostorima koji pripadaju jedinici lokalne
samouprave (kolovozi, trotoari, zelene povr{ine, bandere i sl).

Shodno odredbama ~lana 76. st. 1, 5. i 6. Zakona o
prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br. 101/05, 116/08 i 111/09, u daqem
tekstu: Zakon o prekr{ajima), prekr{ajni postupak ne mo`e se
pokrenuti ako protekne jedna godina od dana kada je prekr{aj
u~iwen.

Izuzetno, za prekr{aje iz oblasti carinskog,
spoqnotrgovinskog, deviznog poslovawa, javnih prihoda i
finansija, prometa roba i usluga, `ivotne sredine i vazdu{nog
saobra}aja mo`e se posebnim zakonom propisati du`i rok
zastarelosti gowewa.

Rok zastarelosti koji se mo`e propisati posebnim
zakonom za prekr{aje iz oblasti carinskog, spoqnotrgovinskog,
deviznog poslovawa, javnih prihoda i finansija, prometa roba i
usluga, `ivotne sredine i vazdu{nog saobra}aja ne mo`e biti
du`i od pet godina.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 14) Zakona o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, u daqem
tekstu: ZOBS), javni prihodi su prihodi ostvareni obaveznim
pla}awima poreskih obveznika; prihodi direktnih i

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija



BILTEN/POREZI 204

Bilten � godina LII � br. 6/2012

indirektnih korisnika buxetskih sredstava i sredstava
organizacija za obavezno socijalno osigurawe; pojedini javni
prihodi mogu se, u skladu sa zakonom, u celini ili delimi~no,
iskazati kao namenski prihodi.

^lanom 13. stav 1. ZOBS ure|eno je da se javni prihodi i
primawa uvode zakonom, odnosno odlukom skup{tine lokalne
vlasti u skladu sa zakonom.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) podta~ka (2)
ZOBS, za finansirawe nadle`nosti jedinice lokalne
samouprave, buxetu jedinice lokalne samouprave pripadaju javni
prihodi i primawa – lokalne komunalne takse.

Odredbom ~lana 114b ZPPPA ure|eno je da se prekr{ajni
postupak ne mo`e pokrenuti ako protekne pet godina od dana kada
je prekr{aj u~iwen. Na pitawa zastarelosti koja nisu ure|ena
ovim zakonom primewuju se odredbe zakona kojim se ure|uje
prekr{ajni postupak.

Imaju}i u vidu da lokalna komunalna taksa za isticawe
firme predstavqa javni prihod tj. izvorni javni prihod jedinice
lokalne samouprave, da se na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave iz javnopravnog odnosa shodno primewuje
ZPPPA (kojim je, izme|u ostalog, shodno ovla{}ewu iz ~lana 76.
stav 5. Zakona o prekr{ajima propisan du`i rok zastarelosti
gowewa od na~elnog roka zastarelosti iz stava 1. tog ~lana),
Ministarstvo finansija smatra da se prekr{ajni postupak za
prekr{aje iz oblasti lokalnih komunalnih taksi za isticawe
firme kao izvornih javnih prihoda jedinice lokalne samouprave
(u konkretnom slu~aju, op{tine Leskovac) mo`e pokrenuti dok ne
protekne pet godina od dana kada je prekr{aj u~iwen.

Na ostala pitawa u vezi zastarelosti koja nisu ure|ena
ZPPPA (npr. prekid zastarelosti prekr{ajnog postupka,
zastarelost izvr{ewa kazni ...) primewuju se odredbe zakona
kojim se ure|uje prekr{ajni postupak.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe u slu~aju zapo{qavawa pripravnika i lica sa
invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-247/2012-04 od
14.6.2012. god)

1. Odredbom ~lana 45a Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09,
52/11 i 101/11, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisani su
uslovi za sticawe prava na oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za poslodavca koji zaposli
pripravnika, a koji moraju biti ispuweni saglasno Zakonu.

Stavom 1. tog ~lana Zakona o doprinosima propisano je da
poslodavac koji zaposli lice koje se, u smislu zakona kojim se
ure|uje rad, smatra pripravnikom, koje je na dan zakqu~ewa
ugovora o radu mla|e od 30 godina i koje je kod Nacionalne slu`be
za zapo{qavawe prijavqeno kao nezaposleno lice, osloba|a se
obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji
se pla}aju na osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca, za
period od tri godine od dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.
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Nezaposleno lice, u smislu odredbe ~lana 2. stav 1. Zakona
o zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj nezaposlenosti („Sl.
glasnik RS“, br. 36/09 i 88/10), jeste lice od 15 godina `ivota do
ispuwavawa uslova za penziju, odnosno najkasnije do 65 godina
`ivota, sposobno i odmah spremno da radi, koje nije zasnovalo
radni odnos ili na drugi na~in ostvarilo pravo na rad, a koje se
vodi na evidenciji nezaposlenih i aktivno tra`i zaposlewe.
Nezaposlenim, u smislu tog zakona, ne smatra se redovan u~enik,
student osnovnih studija do 26 godina `ivota, lice kome miruju
prava iz radnog odnosa u skladu sa zakonom i lice koje je ispunilo
uslov za penziju u skladu sa propisima o penzijskom i invalidskom
osigurawu (~lan 2. stav 3. Zakona o zapo{qavawu i osigurawu za
slu~aj nezaposlenosti).

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada pravno lice kao
poslodavac zasnuje radni odnos sa fizi~kim licem koje se u
smislu zakona kojim se ure|uje rad smatra pripravnikom i
ispuwava kriterijume saglasno Zakonu o zapo{qavawu i
osigurawu za slu~aj nezaposlenosti da se smatra nezaposlenim
licem i kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe prijavqeno je
kao nezaposleno lice, a nakon toga postane suosniva~ tog
privrednog dru{tva (poslodavca), po mi{qewu Ministarstva
finansija, poslodavac mo`e da koristi oslobo|ewe od pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za to lice kao
novozaposleno lice u svojstvu pripravnika, saglasno odredbi
~lana 45a Zakona o doprinosima, bez obzira da li je nakon toga
fizi~ko lice (novozaposleni) postalo suosniva~ privrednog
dru{tva, ukoliko se time nije promenio wegov radnopravni odnos
sa poslodavcem.

2. Oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe za poslodavca koji zaposli lice sa
invaliditetom propisano je odredbama ~lana 45b Zakona o
doprinosima.

BILTEN/DOPRINOSI 
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Prema stavu 1. tog ~lana Zakona o doprinosima,
poslodavac koji na neodre|eno vreme zaposli lice sa
invaliditetom u skladu sa zakonom koji ure|uje spre~avawe
diskriminacije lica sa invaliditetom, za koje odgovaraju}om
pravno-medicinski validnom dokumentacijom doka`e
invalidnost, osloba|a se obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe koji se pla}aju na osnovicu, odnosno na teret
sredstava poslodavca, za period od tri godine od dana zasnivawa
radnog odnosa tog lica. Novozaposlenim licem sa invaliditetom
smatra se lice sa kojim je poslodavac zakqu~io ugovor o radu u
skladu sa zakonom koji ure|uje rad i koje je prijavio na obavezno
socijalno osigurawe kod nadle`nih organizacija za obavezno
socijalno osigurawe (stav 2. tog ~lana zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da u slu~aju kada
poslodavac zaposli lice sa invaliditetom u skladu sa zakonom
koji ure|uje spre~avawe diskriminacije lica sa invaliditetom i
za koje odgovaraju}om pravno-medicinski validnom
dokumentacijom doka`e invalidnost i ako to lice prijavi na
obavezno socijalno osigurawe kod nadle`nih organizacija za
obavezno socijalno osigurawe, da bi poslodavac ostvario pravo
na oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe za to lice, saglasno odredbi ~lana 45b
Zakona o doprinosima nije potrebno da lice sa invaliditetom
prethodno bude prijavqeno kao nezaposleno lice kod Nacionalne
slu`be za zapo{qavawe.

Ministarstvo finansija ukazuje da u pogledu ostvarivawa
prava na oslobo|ewe od obaveze pla}awa obra~unatog i
obustavqenog poreza iz zarade novozaposlenih lica –
pripravnika i lica sa invaliditetom, odredbama ~l. 21v i 21g
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i
91/11–US) propisani su istovrsni uslovi kao za oslobo|ewe od
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pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za tu
kategoriju novozaposlenih lica.

2. Utvr|ivawe bruto zarade lica koje samostalno obavqa
delatnost (preduzetnik) za potrebe obra~una visine naknade
zarade koja pripada preduzetniku pau{alcu za vreme kada se
nalazi na porodiqskom odsustvu, a delatnost nastavqa da obavqa
preko ovla{}enog poslovo|e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-262/2012-04 od
4.6.2012. god)

Odredbom ~lana 11. stav 3. Zakona o finansijskoj
podr{ci porodici sa decom („Sl. glasnik RS“, br. 16/02, 115/05 i
107/09) propisano je da se naknada zarade za vreme porodiqskog
odsustva, odsustva sa rada radi nege deteta i odsustva sa rada radi
posebne nege deteta lica koja samostalno obavqaju delatnost,
utvr|uje u visini prose~ne mese~ne osnovice za pla}awe
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u posledwih 12 meseci
koji prethode mesecu otpo~iwawa odsustva, a najvi{e do pet
prose~nih mese~nih zarada u Republici Srbiji. Naime, prema
odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09,
52/11 i 101/11), osnovica za pla}awe doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe za preduzetnike je oporeziva dobit, odnosno
pau{alno utvr|en prihod na koji se pla}a porez po zakonu koji
ure|uje porez na dohodak gra|ana. Do kona~nog utvr|ivawa
oporezive dobiti za teku}u godinu, preduzetnici pla}aju mese~nu
akontaciju doprinosa na osnovicu koju ~ini osnovica za mese~nu
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akontaciju poreza na dohodak gra|ana (stav 2. ~lana 22. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe).

Ostvarivawe prava na naknadu za vreme porodiqskog
odsustva, kao i obra~un naknade za lica koja obavqaju samostalnu
delatnost, prema Pravilniku o bli`im uslovima i na~inu
ostvarivawa prava na finansijsku podr{ku porodici sa decom
(„Sl. glasnik RS“, br. 29/02, 80/04, 123/04, 17/06, 107/06,51/10, 73/10,
27/11–US, u daqem tekstu: Pravilnik), ~lan 2. stav 4. ta~ka 6),
vr{i se na osnovu potvrde nadle`nog poreskog organa o mese~noj
osnovici na koju se pla}aju doprinosi za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe. Mese~na osnovica doprinosa je iznos na
koji se obra~unavaju i pla}aju doprinosi za jedan kalendarski
mesec osigurawa (~lan 6. ta~ka 26) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe).

Saglasno navedenom, mese~na osnovica na koju se pla}aju
doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe za
preduzetnike, prema mi{qewu Ministarstva finansija, jeste
osnovica koja predstavqa obra~unsku veli~inu za utvr|ivawe
visine obaveze pla}awa poreza i doprinosa (tj. predstavqa iznos
na koji se primewuje stopa poreza i doprinosa) i ona, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqa bruto
obra~unsku veli~inu, koja u sebi sadr`i pripadaju}i iznos
poreza na dohodak gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe koji se obra~unavaju i pla}aju po osnovu obavqawa
samostalne delatnosti, {to u konkretnom slu~aju predstavqa
mese~ni iznos prihoda koji ~ini osnovicu za obra~un poreza i
doprinosa (iznos koji u sebi sadr`i pripadaju}i porez na dohodak
gra|ana i doprinose, utvr|en re{ewem poreskog organa kao
osnovica za obra~un i pla}awe poreza i doprinosa po osnovu
samostalne delatnosti).
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Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno odredbama
~l. 65a i 65b Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe, za preduzetnika koji ostvaruje naknadu zarade za
vreme porodiqskog odsustva, odsustva sa rada radi nege deteta i
odsustva sa rada radi posebne nege deteta, a delatnost nastavqa da
obavqa preko ovla{}enog poslovo|e, za vreme ostvarivawa prava
na tu naknadu zarade obra~unavawe i pla}awe doprinosa po
osnovu naknade zarade vr{i nadle`ni organ u skladu sa
propisima koji ure|uju finansijsku podr{ku porodici sa decom
na iznos naknade zarade koju preduzetnik ostvaruje za vreme
porodiqskog odsustva.

BILTEN/DOPRINOSI 
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li se pla}aju republi~ke administrativne takse za pojedine
spise i radwe iz nadle`nosti Agencije za bezbednost saobra}aja,
s obzirom da, u skladu sa Uredbom o cenama usluga koje pla}aju
korisnici usluga i posebnih naknada za obavqawe poslova koje
vr{i Agencija za bezbednost saobra}aja, Agencija napla}uje
usluge koje vr{i, kao i posebne naknade za obavqawe poslova iz
svoje nadle`nosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00042/2012-04 od
25.6.2012. god.)

1.   Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 70/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
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poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse (u daqem tekstu: obveznik) jeste lice koje
se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog, odnosno
drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Dakle, republi~ka administrativna taksa se pla}a za
zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se taksa ne pla}a za spise i radwe u vezi sa pred{kolskim i
{kolskim vaspitawem i obrazovawem, obrazovawem studenata,
stru~nim usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima („Sl.  glasnik RS“, br. 41/09, 53/10 i 101/11),
Vlada na predlog ministarstva nadle`nog za poslove saobra}aja,
osniva Agenciju za bezbednost saobra}aja, kao javnu agenciju (u
daqem tekstu: Agencija).

BILTEN/REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE



213

Bilten � godina LII � br. 6/2012

Odredbom ~lana 9. stav 3. Zakona o bezbednosti saobra}aja
na putevima propisano je da poslove koje vr{i Agencija, a koji su
propisani stavom 2. tog ~lana, Agencija vr{i kao poverene
poslove (izme|u ostalog, sprovodi stru~ni ispit, organizuje
seminare unapre|ewa znawa i obavqa proveru znawa za predava~e
teorijske nastave u obuci voza~a, odnosno organizuje obuku i
organizuje i sprovodi ispit znawa za voza~e kojima je oduzeta
voza~ka dozvola zbog nesavesnog upravqawa, odnosno obavqa
poslove u vezi sa primenom digitalnih tahografa).

Prema odredbi ta~ke 3. Odluke o osnivawu Agencije za
bezbednost saobra}aja („Sl.  glasnik RS“, br. 104/09), Agencija ima
svojstvo pravnog lica, koje sti~e upisom u sudski registar.
Agencija za svoje obaveze odgovara sredstvima kojima raspola`e.
Agencija je samostalna u svom radu.

Prema tome, Ministarstvo finansija smatra da se za spise
i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod
organa koje u primeni Zakona o bezbednosti saobra}aja vr{i
Agencija za bezbednost saobra}aja, kao pravno lice, ako ih vr{i
kao poverene poslove u okviru javnih ovla{}ewa, kao i preduze}a,
privredna dru{tava i druge organizacije, ako im je povereno
vr{ewe avnih ovla{}ewa, pla}aju republi~ke administrativne
takse, a koje su propisane Tarifom republi~kih admini -
strativnih taksi koja je sastavni deo Zakona.

Uredbom o cenama usluga koje pla}aju korisnici usluga i
posebnih naknada za obavqawe poslova koje vr{i Agencija za
bezbednost saobra}aja („Sl. glasnik RS“, br. 70/11 i 55/12)
utvr|uju se cene usluga koje pla}aju korisnici usluga i posebnih
naknada za obavqawe poslova koje vr{i Agencija za bezbednost
saobra}aja.

Shodno tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
Agencija za bezbednost saobra}aja u okviru svoje nadle`nosti
vr{i odre|ene poslove i radwe za koje nije propisana taksa iz
Tarife republi~kih administrativnih taksi kao sastavnog dela
Zakona, za te poslove i radwe se ne napla}uje republi~ka
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administrativna taksa, niti se mo`e primeniti oslobo|ewe od
pla}awa taksi za predmetne poslove i radwe.

2. U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Glava XIII. Spisi i radwe u oblasti ekonomije i
regionalnog razvoja, propisano je pla}awe taksi, izme|u ostalog,
i za spise i radwe u oblasti homologacije.

Tarifnim brojem 100. Odeqka A Tarife propisana je
taksa za re{ewe, odnosno saop{tewe o homologaciji, odnosno za
dodeqivawe (pro{irewe), povla~ewe, odbijawe, odnosno
prestanak serijske proizvodwe, kao i taksa za ispravu o
homologaciji, a Tarifnim brojem 101. Odeqka A Tarife
propisana je taksa za zahtev za izdavawe potvrde o tehni~kim
uslovima koje ispuwava vozilo za me|unarodni javni prevoz u
drumskom saobra}aju, kao i taksa za potvrdu u vezi ispuwenosti
uslova propisanih normom „EURO 3“.

Prema odredbi ta~ke 14. st. 1. i 2. Odluke o osnivawu
Agencije za bezbednost saobra}aja, Agencija po~iwe sa radom
danom upisa u sudski registar. Danom po~etka rada Agencija
preuzima prava i obaveze, predmete, opremu, sredstva za rad,
arhivsku gra|u i registratorski materijal Instituta za
standardizaciju, Ministarstva unutra{wih poslova,
Ministarstva za infrastrukturu, Ministarstva zdravqa i
Direkcije za mere i dragocene metale, u vezi sa poslovima iz
nadle`nosti Agencije.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da ukoliko
je Institut za standardizaciju, kao nacionalno telo za
standardizaciju u Republici Srbiji, spise i radwe u oblasti
homologacije vr{io kao poverene poslove u okviru javnih
ovla{}ewa za koje su se napla}ivale republi~ke
administrativne takse u skladu sa Zakonom o republi~kim
administrativnim taksama, Ministarstvo finansija smatra da i
Agencije za bezbednost saobra}aja koja je preuzela prava i obaveze
Instituta za standardizaciju (u skladu sa odredbama Odluke o
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osnivawu Agencije za bezbednost saobra}aja) za spise i radwe u
oblasti homologacije treba da napla}uje republi~ke
administrativne takse u skladu sa Zakonom o republi~kim
administrativnim taksama, ukoliko te poslove vr{i kao
poverene poslove u okviru javnih ovla{}ewa.

3. Tarifnim brojem 2. Odeqka A Tarife propisana je
taksa za zahtev za davawe tuma~ewa, obja{wewa, odnosno
mi{qewa o primeni republi~kih propisa, fizi~kom licu u
iznosu od 1.220 dinara, kao i taksa za zahtev za davawe tuma~ewa,
obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni republi~kih propisa
pravnom licu, odnosno preduzetniku u iznosu od 10.000 dinara.

Prema tome, kada lice podnese zahtev za davawe tuma~ewa,
obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni republi~kih propisa
nadle`nom organu, u skladu sa Zakonom o republi~kim
administrativnim taksama, pla}a republi~ku administrativnu
taksu iz Tarifnog broja 2. Odeqka A Tarife u propisanom
iznosu.

2. Da li se napla}uje republi~ka administrativna taksa
prilikom podno{ewa zahteva za „legalizaciju inostranog izvoda
iz mati~ne kwige ro|enih za dete ro|eno u inostranstvu“, a u
ciqu upisa novoro|enog deteta u mati~nu kwigu ro|enih i kwigu
dr`avqana u Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00043/2012-04 od
19.6.2012. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03... 70/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
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Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji. U
Odeqku B Tarife propisane su konzularne takse.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 4) Zakona, ne pla}a
se taksa za prijave za upis u mati~ne kwige, kao i priloge koji se
moraju podneti uz prijave.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno
oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Tarifnim brojem 1. stav 1. Odeqka B Tarife –
Konzularne takse propisana je taksa za zahtev, ako Zakonom nije
druk~ije propisano, u iznosu od 15 EUR.

BILTEN/REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE



217

Bilten � godina LII � br. 6/2012

Tarifnim brojem 6. stav 4. Odeqka B Tarife –
Konzularne takse, propisana je taksa za nadoveru slu`benog
potpisa i pe~ata na ispravi, u iznosu od 23 EUR.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o legalizaciji isprava u
me|unarodnom prometu („Sl.  list SFRJ“, br. 6/73) propisano je da
legalizacija (u daqem tekstu: overavawe) isprava u me|unarodnom
prometu vr{i se na na~in predvi|en tim zakonom, ako
me|unarodnim ugovorom koji obavezuje Jugoslaviju nije druk~ije
odre|eno. Overavawem, u smislu tog zakona, potvr|uje se
verodostojnost potpisa lica koje je ispravu potpisalo i
verodostojnost pe~ata stavqenog na ispravi.

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o legalizaciji
isprava u me|unarodnom prometu, javne isprave izdate u
inostranstvu mogu se upotrebiti u Jugoslaviji samo ako ih je
overio Savezni sekretarijat za inostrane poslove odnosno
diplomatsko ili konzularno predstavni{tvo Jugoslavije u
inostranstvu.

Inostrane javne isprave ne podle`u overavawu u smislu
tog ~lana, ako, po osnovu uzajamnosti, ni jugoslovenske isprave ne
podle`u overavawu u dr`avi ~ija je isprava u pitawu.

Dakle, ako obveznik kod DKP podnese zahtev za overu javne
isprave izdate u inostranstvu kojom se potvr|uje verodostojnost
potpisa lica koje je ispravu potpisalo i verodostojnost pe~ata
stavqenog na ispravi, pla}a republi~ku administrativnu taksu
za zahtev, ako Zakonom nije druk~ije propisano (Tarifni broj 1.
stav 1. Odeqka B Tarife – Konzularne takse) u iznosu od 15 EUR
i taksu za nadoveru slu`benog potpisa i pe~ata na ispravi
(Tarifni broj 6. stav 4. Odeqka B Tarife – Konzularne takse) u
iznosu od 23 EUR (osim u slu~ajevima kada je odredbama ~l. 18. i 19.
Zakona propisano pravo na takseno oslobo|ewe, odnosno pod
uslovom uzajamnosti u skladu sa odredbom ~lana 21. Zakona).
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U konkretnom slu~aju, da bi se izvod iz mati~ne kwige
ro|enih, kao javna isprava izdata u inostranstvu, mogao
upotrebiti u Republici Srbiji u svrhu upisa lica u mati~nu
kwigu ro|enih Republike Srbije, ta javna isprava mora biti
overena u smislu Zakona o legalizaciji isprava u me|unarodnom
prometu, ~ime se potvr|uje verodostojnost potpisa lica koje je
ispravu potpisalo i verodostojnost pe~ata stavqenog na ispravi.

Imaju}i u vidu da je odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 4)
Zakona propisano da se ne pla}a taksa za prijave za upis u mati~ne
kwige, kao i priloge koji se moraju podneti uz prijave,
Ministarstvo finansija smatra da se republi~ka
administrativna taksa ne pla}a za overu javne isprave izdate u
inostranstvu (u konkretnom slu~aju, izvoda iz mati~ne kwige
ro|enih, kao javne isprave izdate u inostranstvu), ako se overa te
javne isprave vr{i u svrhu wenog podno{ewa kao priloga uz
prijavu za upis u mati~ne kwige.

Prema odredbi ~lana 22. Zakona, u re{ewu, ispravi,
dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez pla}awa takse, mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse.
Re{ewe, isprava, dokument ili pismeno iz stava 1. tog ~lana mo`e
se koristiti samo u svrhu za koju je izdato.

3. Da li se, u skladu sa odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona
o republi~kim administrativnim taksama kojom je propisano da
se taksa ne pla}a za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od
pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugovorom, Javno preduze}e
„Elektromre`a Srbije“ (JP EMS) mo`e osloboditi pla}awa
takse po Tarifnom broju 139. stav. 2. Odeqka A Tarife za
re{ewe kojim se daje energetska dozvola za izgradwu energetskih
objekata od 0,03% na predra~unsku vrednost izgradwe (u
konkretnom slu~aju, transformatorske stanice TC 400 kV/110 kV
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Vrawe 4-I etapa), imaju}i u vidu da su sredstva za finansirawe
izgradwe tog energetskog objekta obezbe|ena delom iz donacije
Delegacije Evropske unije (DEU), program IPA 2010, a delom iz
sopstvenih sredstava JP EMS?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00041/2012-04 od
18.6.2012. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4.  Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 70/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse (u daqem tekstu: obveznik) jeste lice koje
se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog, odnosno
drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.
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Prema tome, za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i
za druge spise i radwe kod organa, pla}aju se takse po odredbama
Zakona, osim u slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe (~l. 18. i 19. Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

Tarifnim brojem 139. u Odeqku A Tarife, propisana je
taksa za zahtev za izdavawe, odnosno produ`ewe va`nosti
energetske dozvole, u iznosu od 4.850 dinara, odnosno za re{ewe
kojim se daje energetska dozvola za izgradwu novih, odnosno za
rekonstrukciju postoje}ih energetskih objekata, odnosno kojim se
produ`ava va`nost energetske dozvole – 0,03% na predra~unsku
vrednost izgradwe, odnosno rekonstrukcije objekata.

Prema odredbi ~lana 27. st. 1. i 2. Zakona o energetici
(„Sl. glasnik RS“, br. 57/11 i 80/11), energetski objekti se grade u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju uslovi i na~in ure|ewa
prostora, ure|ivawe i kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta i
izgradwa objekata, tehni~kim i drugim propisima, a po prethodno
pribavqenoj energetskoj dozvoli koja se izdaje u skladu sa tim
zakonom. Energetska dozvola se podnosi uz zahtev za izdavawe
gra|evinske dozvole.

Prema tome, ukoliko pravno lice (u konkretnom slu~aju,
Javno preduze}e „Elektromre`a Srbije“), kao energetski subjekt,
u svoje ime i za svoj ra~un podnese zahtev za izdavawe energetske
dozvole za izgradwu novog energetskog objekta (u konkretnom
slu~aju, transformatorske stanice TC 400 kV/110 kV Vrawe 4-I
etapa), pla}a republi~ku administrativnu taksu za zahtev za
izdavawe, odnosno produ`ewe va`nosti energetske dozvole
(Tarifni broj 139. stav 1. Odeqka A Tarife) u iznosu od 4.850
dinara i taksu za re{ewe kojim se daje energetska dozvola za
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izgradwu novih, odnosno za rekonstrukciju postoje}ih
energetskih objekata, odnosno kojim se produ`ava va`nost
energetske dozvole – 0,03% na predra~unsku vrednost izgradwe,
odnosno rekonstrukcije objekata (Tarifni broj 139. stav 2.
Odeqka A Tarife), osim u slu~ajevima kada je Zakonom
propisano pravo na takseno oslobo|ewe (dakle, izme|u ostalog, i
kada je takseno oslobo|ewe za te spise i radwe ure|eno
me|unarodnim ugovorom).

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenata pretpristupne pomo}i
(IPA) („Sl. glasnik RS“, br. 124/07, u daqem tekstu: Okvirni
sporazum), izuzev ako nije druga~ije predvi|eno u sektorskom ili
finansijskom sporazumu, porezi, carinske i uvozne da`bine ili
drugi tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo nisu prihvatqivi na
osnovu IPA.

Dakle, imaju}i u vidu odredbu ~lana 26. stav 1. Okvirnog
sporazuma, kao i odredbe ugovora izme|u Evropske unije, koju
predstavqa Delegacija Evropske unije za Srbiju i SIEMENS d.o.o.
CRIS No 2011/280-985 od 28.12.2011. godine i ugovora izme|u
Evropske unije, koju predstavqa Delegacija Evropske unije za
Srbiju i Kon~ar Power Transformers Ltd. No 2011/282-512 od 29.12.2011.
godine, Ministarstvo finansija smatra da predmetni ugovori ne
sadr`e odredbe kojima je propisano oslobo|ewe od pla}awa
republi~kih administrativnih taksi za spise i radwe kod
nadle`nog organa, a koje se ti~u izvr{ewa programa IPA 2010 (u
konkretnom slu~aju, u vezi sa projektom izgradwe
transformatorske stanice TC 400 kV/110 kV Vrawe 4-I etapa, pri
~emu su sredstva za finansirawe izgradwe tog energetskog
objekta obezbe|ena delom iz donacije Delegacije Evropske unije
(DEU), program IPA 2010, a delom iz sopstvenih sredstava Javnog
preduze}a EMS.
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Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a,
u konkretnom slu~aju, za zahtev za izdavawe, odnosno produ`ewe
va`nosti energetske dozvole (Tarifni broj 139. stav 1. Odeqka A
Tarife) u iznosu od 4.850 dinara i za re{ewe kojim se daje
energetska dozvola za izgradwu energetskog objekta od 0,03% na
predra~unsku vrednost izgradwe transformatorske stanice TC
400 kV/110 kV Vrawe 4 -I etapa (Tarifni broj 139. stav 2. Odeqka
A Tarife), imaju}i u vidu da su sredstva za finansirawe izgradwe
tog energetskog objekta obezbe|ena delom iz donacije Delegacije
Evropske unije (DEU), program IPA 2010, a delom iz sopstvenih
sredstava Javnog preduze}a „Elektromre`a Srbije“, a obveznik
takse je lice koje se zahtevom obra}a organu radi izdavawa
energetske dozvole za izgradwu energetskog objekta (u
konkretnom slu~aju, Javno preduze}e „Elektromre`a Srbije“).

4. Da li je jedinica lokalne samouprave, kao nadle`ni organ, u
obavezi da napla}uje republi~ku administrativnu taksu koja je
propisana za izdavawe odgovaraju}e dozvole (npr. za izdavawe
dozvole za obavqawe delatnosti upravqawa neopasnim otpadom
na podru~ju grada Beograda) i u slu~aju kada se pokrenuti
postupak okon~a zakqu~kom o odbacivawu ili re{ewem o
odbijawu podnetog zahteva, odnosno bez donetog re{ewa o
izdavawu dozvole za ~ije dono{ewe je propisana republi~ka
administrativna taksa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00031/2012-04 od
28.5.2012. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 70/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
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Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse (u daqem tekstu: obveznik) jeste lice koje
se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog, odnosno
drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5.   Zakona,   ako Tarifom nije
druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:

1) za zahteve – u trenutku wihovog podno{ewa;
2) za re{ewa, dozvole i druge isprave – u trenutku

podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;
3) za upravne radwe – u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi.
Taksa se pla}a u trenutku nastanka taksene obaveze, ako

Zakonom nije druk~ije propisano (~lan 6. Zakona).
Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u

propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.
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Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

Tarifnim brojem 9. u Odeqku A Tarife propisana je
taksa za re{ewe, ako Zakonom nije druk~ije propisano u iznosu od
420 dinara.

Tarifnim brojem 197. u Odeqku A Tarife propisane su
takse za upravqawe otpadom (izme|u ostalog i takse za izdavawe
dozvole za sakupqawe, odnosno transport, odnosno skladi{tewe,
odnosno tretman, odnosno odlagawe otpada).

Prema odredbi ~lana 60. stav 4. Zakona o upravqawu
otpadom („Sl. glasnik RS“, br. 36/09 i 88/10), Gradu, odnosno gradu
Beogradu poverava se izdavawe dozvole za sakupqawe, transport,
skladi{tewe, tretman i odlagawe internog i neopasnog otpada na
teritoriji grada, odnosno grada Beograda.

Odredbom ~lana 65. Zakona o upravqawu otpadom
propisano je da nadle`ni organ za izdavawe dozvole donosi
re{ewe kojim se odbija zahtev za izdavawe dozvole, ako:

– zahtev nije u skladu sa regionalnim i lokalnim planom
upravqawa otpadom;

– nisu ispuweni uslovi u pogledu metoda upravqawa
otpadom;

– podnosilac zahteva nema kvalifikovanih lica
odgovornih za stru~ni rad u postrojewu.

U slu~aju da zahtev za izdavawe dozvole ne sadr`i
propisane podatke i dokumentaciju, nadle`ni organ za izdavawe
dozvole du`an je da podnosiocu zahteva odredi razuman rok za
otklawawe nedostataka, odnosno dostavqawe dokaza. Ako
podnosilac zahteva u odre|enom roku ne otkloni nedostatke,
odnosno ne dostavi tra`ene dokaze, nadle`ni organ za izdavawe
dozvole odbacuje zahtev, u skladu sa zakonom.
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Prema tome, kada lice podnese zahtev nadle`nom organu
(u konkretnom slu~aju, Gradu Beogradu) za izdavawe dozvole za
upravqawe otpadom (npr. za izdavawe dozvole za sakupqawe,
odnosno transport, odnosno skladi{tewe, odnosno tretman,
odnosno odlagawe otpada – u konkretnom slu~aju, neopasnog
otpada) pla}a republi~ku administrativnu taksu za zahtev iz
Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife i taksu za izdavawe dozvole
za sakupqawe, odnosno transport, odnosno skladi{tewe, odnosno
tretman, odnosno odlagawe neopasnog otpada na teritoriji grada
Beograda iz Tarifnog broja 197. Odeqka A Tarife.

Me|utim, uzimaju}i u obzir i mi{qewe Ministarstva
`ivotne sredine, rudarstva i prostornog planirawa, broj: 011-00-
00196/2012-02 od 22. aprila 2012. godine po tom pitawu,
Ministarstvo finansija smatra da kada lice podnese zahtev
nadle`nom organu (u konkretnom slu~aju, Gradu Beogradu) za
izdavawe dozvole za upravqawe otpadom (npr. za izdavawe dozvole
za sakupqawe, odnosno transport, odnosno skladi{tewe, odnosno
tretman, odnosno odlagawe otpada – u konkretnom slu~aju,
neopasnog otpada), pa nadle`ni organ za izdavawe dozvole donese
re{ewe kojim se odbija zahtev za izdavawe dozvole (u skladu sa
odredbom ~lana 65. Zakona o upravqawu otpadom), Ministarstvo
finansija smatra da se u tom slu~aju pla}a taksa za zahtev iz
Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife u iznosu od 240 dinara i
taksa za re{ewe, ako Zakonom nije druk~ije propisano iz
Tarifnog broja 9. Odeqka A Tarife u iznosu od 420 dinara (u
konkretnom slu~aju, za re{ewe kojim se odbija zahtev za izdavawe
dozvole).

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom
~lana 9. Zakona o finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik
RS“, br. 62/06 i 47/11) propisano da skup{tina jedinice lokalne
samouprave mo`e uvoditi lokalne administrativne takse za spise
i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe koje
organi jedinice lokalne samouprave izdaju, odnosno obavqaju u
okviru poslova iz svoje nadle`nosti. Jedinica lokalne
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samouprave ne mo`e uvesti lokalnu administrativnu taksu za
spise i radwe iz nadle`nosti organa za koje je zakonom kojim se
ure|uju republi~ke administrativne takse propisano pla}awe
republi~kih administrativnih taksi.

5. Da li fizi~ko lice koje kupuje prvi stan u Republici Srbiji
mo`e biti oslobo|eno pla}awa svih da`bina prilikom kupovine
prvog stana, ne samo poreza na prenos apsolutnih prava kod
kupovine prvog stana, ve} i taksa i naknada vezanih za ukwi`bu
tog stana na ime novog vlasnika stana, kao i naknade za upis
hipoteke na konkretnoj kupqenoj nepokretnosti radi
obezbe|ewa nov~anog potra`ivawa na ime odobrenog kredita od
banke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 360-01-00040/2012-04 od
25.5.2012. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 70/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
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ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i
za druge spise i radwe kod organa, pla}aju se takse po odredbama
Zakona, osim u slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe (~l. 18. i 19. Zakona).

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

Tarifnim brojem 9. u Odeqku A Tarife, propisana je
taksa za re{ewe, ako tim zakonom nije druk~ije propisano, u
iznosu od 420 dinara, uz napomenu da se ne pla}a taksa za re{ewe
koje donosi nadle`ni organ, ako je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe za taj spis i radwu.

Tarifnim brojem 218. stav 1. u Odeqku A Tarife,
propisana je taksa za re{ewe po zahtevu za upis promena u
katastarskom operatu po ispravama, bez uvi|aja na licu mesta, u
iznosu od 420 dinara.

Prema tome, ukoliko lice (u konkretnom slu~aju, fizi~ko
lice koje je kupilo prvi stan i ostvarilo pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava kod kupovine prvog stana)
podnese zahtev nadle`nom organu da izvr{i upis prava svojine na
ste~enoj nepokretnosti u katastru nepokretnosti, pla}a
republi~ku administrativnu taksu za zahtev za upis promena u
katastarskom operatu po ispravama (Tarifni broj 1. Odeqka A
Tarife) u iznosu od 240 dinara i taksu za re{ewe po zahtevu za
upis promena u katastarskom operatu po ispravama, bez uvi|aja na
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licu mesta (Tarifni broj 218. stav 1. Odeqka A Tarife) u iznosu
od 420 dinara.

Ministarstvo finansija napomiwe da je u skladu sa
odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 2) i 5) Zakona, oslobo|ewe od
pla}awa republi~kih administrativnih taksi mogu}e ostvariti,
izme|u ostalog, u slu~aju ostvarivawa prava na refundaciju
javnih prihoda, odnosno za poreske prijave i priloge uz wih za
utvr|ivawe javnih prihoda, odnosno za spise i radwe za
ostvarivawe zakonom propisanih poreskih podsticaja i
oslobo|ewa kod pla}awa javnih prihoda.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
Uredbom o visini naknade za kori{}ewe podataka premera i
katastra i pru`awe usluga Republi~kog geodetskog zavoda („Sl.
glasnik RS“, br. 45/02, 15/10 i 9/11, u daqem tekstu: Uredba)
ure|ena visina naknada za kori{}ewe podataka premera i
katastra i pru`awe usluga Republi~kog geodetskog zavoda, kao i
lice koje je obveznik naknade za kori{}ewe podataka i pru`awe
usluga Republi~kog geodetskog zavoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe propisano je da se visina
naknade utvr|uje Tarifom naknade za kori{}ewe podataka
premera i katastra i pru`awe usluga, koja je sastavni deo te
uredbe i izra`ena je u bodovima.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, Uredbom je propisana,
izme|u ostalog, i visina naknade za provo|ewe promena u
katastru nepokretnosti za upis hipoteke, kao i za upis nosioca
prava ili upis predbele`be i promene vrste prava i oblika
svojine, po ispravi.

6. Da li se, sa stanovi{ta odredbi Zakona o republi~kim
administrativnim taksama, Ambasada Demokratske Narodne
Republike Al`ira prilikom izgradwe novog objekta Ambasade
DNR Al`ira u Beogradu, u postupku izdavawa upotrebne dozvole

BILTEN/REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE



229

Bilten � godina LII � br. 6/2012

za objekat Ambasade, mo`e osloboditi pla}awa tro{kova
tehni~kog pregleda izvedenih radova na izgradwi objekta,
imaju}i u vidu „da je izme|u Republike Srbije i Demokratske
Narodne Republike Al`ira uspostavqen reciprocitet u pogledu
izuze}a (oslobo|ewa) od svih taksi i drugih da`bina u vezi sa
izgradwom, kupovinom ili iznajmqivawem objekata za potrebe
diplomatsko-konzularnih predstavni{tava dve zemqe“? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-00144/2012-04 od
23.5.2012. god.)

Po pitawu oslobo|ewa od pla}awa republi~kih
administrativnih taksi Ambasade Demokratske Narodne
Republike Al`ira, za spise i radwe u upravnim, kao i za druge
spise i radwe kod organa u vezi sa izgradwom novog objekta
Ambasade Demokratske Narodne Republike Al`ira u Beogradu (a
u skladu sa odredbama Zakona o republi~kim administrativnim
taksama – „Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 70/11), Ministarstva
finansija je dalo mi{qewe broj:337-00-00342/2011-04 od 26.9.2011.
godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Ministarstvo
`ivotne sredine, rudarstva i prostornog planirawa nadle`no za
tuma~ewe odredaba Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.  glasnik
RS“, br. 72/09 … 24/11),   kao i odredaba Pravilnika o sadr`ini
i na~inu vr{ewa tehni~kog pregleda objekta i izdavawu
upotrebne dozvole („Sl. glasnik RS“, br. 93/11), kojima je
propisana procedura izdavawa upotrebne dozvole objekta, pa
izme|u ostalog i vr{ewa tehni~kog pregleda objekta na osnovu
kojeg se utvr|uje podobnost objekta za upotrebu, te je stoga u delu
dopisa koji se odnosi na mogu}nost oslobo|ewa Ambasade DNR
Al`ira od tro{kova tehni~kog pregleda izvedenih radova na
izgradwi objekta (u konkretnom slu~aju, na izgradwi objekta
Ambasade DNR Al`ira), dopis upu}en na daqu nadle`nost
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Ministarstvu `ivotne sredine, rudarstva i prostornog
planirawa.

7. Da li carinski organ napla}uje republi~ke administrativne
takse pri dono{ewu re{ewa o izmeni podataka u Jedinstvenoj
carinskoj ispravi (JCI)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-331/2011-04 od
7.5.2012. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 70/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.
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Prema tome, za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju se takse po odredbama
Zakona, osim u slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe (~l. 18. i 19, Zakona).

Tarifnim brojem 9. u Odeqku A Tarife, propisana je
taksa za re{ewe, ako tim zakonom nije druk~ije propisano u
iznosu od 420 dinara, uz napomenu da se ne pla}a taksa za re{ewe
koje donosi nadle`ni organ ako je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe za taj spis i radwu.

Odredbom ~lana 19 stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da
se taksa ne pla}a za prijave i priloge uz wih za utvr|ivawe javnih
prihoda, spise i radwe u postupku za utvr|ivawe smawewa
katastarskog prihoda zbog elementarnih nepogoda, biqnih
bolesti, {teto~ina i drugih vanrednih doga|aja, kao i spise i
radwe za ostvarivawe zakonom propisanih poreskih podsticaja i
oslobo|ewa kod pla}awa javnih prihoda.

Prema odredbi ~lana 84. stav 1. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br.  18/10), roba nad kojom treba da se sprovede
carinski postupak mora da bude obuhva}ena deklaracijom za taj
carinski postupak.

Odredbom ~l. 88. i 90. stav 1. Carinskog zakona propisano
je da carinski organ odmah prihvata deklaraciju koja je podneta u
skladu sa odredbom ~lana 87. tog zakona, ako je roba za koju se
podnosi deklaracija dopremqena carinarnici. Posle prihva -
tawa deklaracije, deklarant mo`e na sopstveni zahtev, uz
odobrewe carinskog organa, da izmeni ili dopuni jedan ili vi{e
podataka u deklaraciji, s tim da se izmene i dopune odnose samo na
robu za koju je prvobitno bila podnesena ta deklaracija.

Ministarstvo finansija napomiwe da su Zakonom o
izmenama i dopunama Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 50/11), koji je stupio na snagu
16.7.2011. godine, u Odeqku A Tarife, u glavi IX Spisi i radwe u
carinskom postupku brisani Tarifni br. 51, 52, 53, 54, 55. i 59, a za
koje se napla}ivala republi~ka administrativna taksa.
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Shodno tome, od 16. jula 2011. godine carinski organ ne
napla}uje, izme|u ostalog, republi~ke administrativne takse za:
prihvatawe Jedinstvene carinske isprave – JCI, prihvatawe
Sa`ete deklaracije, prihvatawe Po{tanske carinske isprave,
Obra~un uvoznih da`bina za robu koju putnici nose sa sobom
(brisani Tarifni broj 51. Odeqka A Tarife), kao i za re{ewe
koje donosi carinarnica u upravnom postupku i to u redovnom
postupku odnosno u skra}enom postupku (brisani Tarifni broj
52. Odeqka A Tarife).

Prema tome, s obzirom da je brisawem Tarifnog broj 51.
Odeqka A Tarife prestala da se napla}uje, izme|u ostalog,
republi~ka administrativna taksa za prihvatawe Jedinstvene
carinske isprave (JCI), Ministarstvo finansija smatra da se
republi~ka administrativna taksa ne napla}uje ni za spise i
radwe kod nadle`nog organa u vezi sa dono{ewem re{ewa o
izmeni podataka u JCI, odnosno dono{ewem re{ewa o izmeni
podataka u JCI koji prouzrokuju naknadnu naplatu da`bina,
odnosno dono{ewem re{ewa o izmeni podataka u JCI koji
prouzrokuju povra}aj pla}enih da`bina.
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CARINE

1. Zahtev za tuma~ewe odredbi Zakona o stranim ulagawima u
pogledu oblika stranog ulagawa i mogu}nosti kori{}ewa
povlastice oslobo|ewa od carine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-22/2012-17 od
15.6.2012. god.)

Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o stranim ulagawima
(„Sl. list SRJ“, br. 3/02 i 5/03) propisano je oslobo|ewe od carina
i drugih uvoznih da`bina na uvoz opreme po osnovu stranog
ulaga~a, osim putni~kih motornih vozila i automata za zabavu i
igre na sre}u. Stavom 3. istog ~lana propisano je da pomenuta
carinska oslobo|ewa mo`e koristiti i preduze}e sa stranim
ulogom do visine u~e{}a stranog ulaga~a u kapitalu preduze}a,
osim nov~anog dela osnovnog kapitala preduze}a, i to u roku od
dve godine od dana registracije stranog ulagawa.

Na osnovu prethodno pomenutog zakona, kao i u skladu sa
ovla{}ewima iz ~lana 219. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/10), doneta je Odluka o odre|ivawu robe na koju se ne pla}aju
uvozne da`bine („Sl. glasnik RS“, br. 27/10 i 48/10), a kojom se
ostvaruje pravo na oslobo|ewe od pla}awa carinskih da`bina na
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uvoz opreme po osnovu uloga stranog lica. Ta~kom 3a ove odluke
propisana je dokumentacija koja se podnosi carinskom organu uz
zahtev za uvoz opreme na koju se ne pla}aju carinske da`bine, po
osnovu uloga stranog lica, u skladu sa odredbama zakona kojim se
ure|uje strano ulagawe.

Na osnovu navedenog, stav Uprave carina u vezi sa
poja{wewem carinskog postupka uvoza opreme po osnovu uloga
stranog ulaga~a, koje je dostavqeno kao dokaz uz zahtev za
mi{qewe, nije u suprotnosti sa navedenim odredbama ~lana 16.
Zakona o stranim ulagawima, te upu}uje na ispravno tuma~ewe
Zakona.

S obzirom da je materija stranog ulagawa regulisana
Zakonom o stranim ulagawima ~ija je primena u nadle`nosti
Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja, za detaqnije
tuma~ewe odredbi ~lana 16. stav 3. navedenog Zakona potrebno je
obratiti se navedenom ministarstvu.

2. Da li opti~ki terminalni ure|aj (ONT Optical Network
Termination) mo`e da bude oslobo|en od pla}awa uvozne da`bine
na osnovu ~lana 218. Carinskog zakona? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00320/2012-17 od
11.6.2012. god.)

Ta~kom 1) ~lana 218. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br 18/2010) propisano je da se uvozne da`bine ne pla}aju na novu
opremu koja se ne proizvodi u zemqi, koja se uvozi za novu ili
pro{irewe postoje}e proizvodwe, modernizaciju proizvodwe,
uvo|ewe nove odnosno osavremewivawe postoje}e tehnologije,
osim putni~kih vozila i aparata za igre na sre}u.

Odlukom o odre|ivawu robe na koju se ne pla}aju uvozne
da`bine („Sl. glasnik RS“, br. 27/2010 i 48/2010), koju je Vlada
donela na osnovu ovla{}ewa iz ~lana 219. Carinskog zakona,
utvr|ena je roba na koju se ne pla}aju uvozne da`bine, kao i rokovi
i uslovi za ostvarivawa prava na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina.
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Shodno odredbama ove odluke uvozne da`bine se ne pla}aju
na uvoz nove opreme, osim putni~kih motornih vozila, koja se ne
proizvodi u zemqi, a koristi se u industriji, rudarstvu,
poqoprivredi i ribarstvu, {umarstvu, vodoprivredi i
gra|evinarstvu.

Imaju}i u vidu prethodno izneto, kao i navode iz dopisa da
bi se predmetna oprema koristila za obavqawe telekomu -
nikacionih usluga, to se ista ne bi mogla uvesti uz oslobo|ewe od
pla}awa carine na osnovu ~lana 218. Carinskog zakona, s obzirom
da oslobo|ewe od pla}awa uvozne da`bine na uvoz nove opreme
koja se koristi u telekomunikacijama nije propisano u prethodno
pomenutoj odluci.

3. Mogu}nost oslobo|ewa od polagawa bankarske garancije za
otvarawe privatnog carinskog skladi{ta tipa C

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00024/2012-17 od
28.5.2012. god.)

Odredbom ~lana 289. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10) propisane su vrste
javnih i privatnih skladi{ta. Istom odredbom je re~eno da u
privatna skladi{ta spada i skladi{te tipa C, a to je privatno
carinsko skladi{te u kome je dr`alac skladi{ta istovremeno i
korisnik skladi{ta, ali ne mora obavezno biti i vlasnik robe.

Istovremeno je odredbom ~lana 112. stav 1. ta~ka 1.
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10) propisano da
carinski organ odobrava carinski postupak sa ekonomskim
dejstvom samo licima koja pru`e sve potrebne garancije da }e se
pravilno sprovoditi postupak. Carinski postupak sa ekonomskim
dejstvom, u koji se, shodno odredbi ~lana 110. Carinskog zakona,
ubraja i postupak carinskog skladi{tewa, je postupak koji se
primewuje samo na osnovu odobrewa carinskog organa.

Bitna novina u oblasti polagawa obezbe|ewa koju
predvi|a Carinski zakon iz 2010. godine u odnosu na ranije
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va`e}e carinske propise, jeste ta {to je novim propisima
carinskom organu data mogu}nost da ne zahteva polagawe
obezbe|ewa ako propisom nije predvi|eno obavezno polagawe
obezbe|ewa.

Naime, odredbom ~lana 115. Carinskog zakona propisano
je da carinski organ mo`e ({to zna~i da ne mora) da zahteva da se
za robu koja je u carinskom postupku sa odlagawem (u koje, izme|u
ostalih, spada i postupak carinskog skladi{tewa) polo`i
obezbe|ewe da bi se obezbedila naplata carinskog duga koji bi
mogao nastati u vezi s tom robom. Ministarstvo finansija
napomiwe da je postupak sa odlagawem iz ~lana 110. Carinskog
zakona definisan kao carinski postupak kod koga, po pravilu, ne
nastaje obaveza pla}awa carinskog duga.

Istovremeno je odredbom ~lana 226. istog zakona re~eno
da ako prema carinskim propisima polagawe obezbe|ewa nije
obavezno, carinski organ mo`e da zahteva polagawe obezbe|ewa
ako oceni da nije sigurno da }e pla}awe carinskog duga ili
carinskog duga koji bi mogao nastati biti blagovremeno
izvr{eno.

Prema tome, na carinskom organu (carinarnici) je da, u
zavisnosti od okolnosti svakog konkretnog slu~aja, kao i imaju}i
u vidu rezultate analize rizika i pouzdanost u~esnika u postupku,
proceni da li je potrebno polagawe bankarske garancije (i u tom
slu~aju odredi visinu garancije) ili ne. Drugim re~ima,
carinarnica }e,   u svakom pojedina~nom slu~aju, ceniti ukupnu
ispuwenost uslova za odobravawe dr`awa privatnog carinskog
skladi{ta tipa C i, u skladu s tim, eventualno doneti odluku o
oslobo|ewu dr`aoca skladi{ta od polagawa bankarske
garancije.

Na kraju, Ministarstvo finansija ukazuje da zakonom
dato ovla{}ewe carinskom organu da zahteva polagawe
obezbe|ewa ili ne, ni na koji na~in ne zna~i i samovoqu
carinskog organa, jer se carinski organ prilikom odlu~ivawa
mora kretati u granicama ovla{}ewa i u skladu sa ciqem u kome
je ovla{}ewe dato.
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Odluka koju donosi carinski organ, saglasno ~lanu 11.
Carinskog zakona, mora biti obrazlo`ena. Naime, odluka koju
donosi carinski organ bilo da je tom odlukom odbijen zahtev ili
da je nepovoqna po lice na koje se odnosi mora da bude
obrazlo`ena tj. da mora da sadr`i razloge na osnovu kojih je
doneta i mora da sadr`i pouku o pravnom sredstvu odnosno o
pravu na `albu.

4. Sprovo|ewe zakonske procedure u slu~aju javne prodaje ma{ine
za proizvodwu cigareta MAX-S tarifni stav 8478 10 00 00, koja je
oduzeta u carinsko-prekr{ajnom postupku, preduze}u koje se ne
bavi proizvodwom duvanskih proizvoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00300/2012-17 od
22.5.2012. god.)

Odredbom ~lana 288. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/10) ure|eni su uslovi i na~in prodaje carinske robe. Prema
ovoj odredbi, prodaja carinske robe vr{i se posle ispuwewa
uslova utvr|enih ovim zakonom, po pravilu, javnom prodajom, a
bli`e uslove i na~in prodaje propisuje Vlada.

Koriste}i ovu mogu}nost Vlada je bli`e uslove propisala
odredbom ~l. 648-658. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s
robom („Sl. glasnik RS“, br.  93/10). Naime, odredbom ~lana 651.
ove uredbe propisano je da na javnoj prodaji mogu u~estvovati sva
lica, a ako je posebnim propisom predvi|ena obaveza posebne
registracije, odnosno ispuwewe posebnih uslova za promet ili
upotrebu carinske robe koja se izla`e javnoj prodaji, na javnoj
prodaji mogu u~estvovati samo tako registrovana lica, odnosno
lica koja ispuwavaju propisane posebne uslove. Drugim re~ima,
op{te je pravilo da na javnoj prodaji mogu u~estvovati sva lica, a
izuzetak va`i za lica koja ispuwavaju propisane posebne uslove.

Odredbom ~lana 1. Zakona o duvanu („Sl. glasnik RS“, br.
101/05 ... 36/11) ure|eni su, izme|u ostalog, uslovi i na~in
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proizvodwe, obrade i stavqawa u promet duvana i obra|enog
duvana, kao i proizvodwe, razvrstavawa i prometa duvanskih
proizvoda i vo|ewa registara, evidencionih lista i evidencija.
Iz navedene odredbe proizlazi zakqu~ak da uvoz opreme i ma{ina
za proizvodwu cigareta nisu predmet regulisawa Zakona o duvanu
odnosno tim zakonom nisu propisani posebni uslovi za promet
ili upotrebu ma{ina za proizvodwu cigareta koji bi
onemogu}avali druga lica da u~estvuju u postupku javne prodaje
tih ma{ina.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da pri
sprovo|ewu carinskog postupka za koji je roba deklarisana,
carinski organi osim carinskog primewuju i druge propise,
ukqu~uju}i i propise o duvanu. Ovo stoga {to je odredbom ~lana
2. stav 3. Carinskog zakona propisano da carinski organ mo`e
vr{iti sve kontrolne radwe za obezbe|ivawe pravilne primene
ovog zakona i ostalih propisa.

Prema tome, kako se prilikom stavqawa predmetne
ma{ine u slobodan promet, koja je na re`imu LB, ne zahteva da
zainteresovano lice bude registrovano za obavqawe delatnosti
duvanskih proizvoda odnosno ne tra`i se ispuwewe posebnih
uslova i kako Zakon o duvanu uop{te ne tretira pitawe uvoza
opreme i ma{ina za proizvodwu cigareta u smislu propisivawa
posebnih uslova, ne postoje nikakve pravne smetwe koje bi
onemogu}avale da u postupku javne prodaje oduzete predmetne
ma{ine za proizvodwu cigareta u~estvuju i lica koja se ne bave
proizvodwom duvanskih proizvoda.

Na kraju, Ministarstvo finansija skre}e pa`wu na
~iwenicu da se Uredba o carinski dozvoqenom postupawu sa
carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
duga koja je citirana u dopisu ne primewuje od 1. januara 2011.
godine, budu}i da se od tog datuma primewuje Uredba o carinski
dozvoqenom postupawu s robom („Sl.  glasnik RS“, br. 93/10).

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman prihoda koji po osnovu raspodele
likvidacionog ostatka ostvari nerezidentno pravno lice,  vezano
za primenu ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-153/2012-24 od
27.6.2012. god.) 

Shodno ~lanu 40. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 201/11, u daqem tekstu: Zakon), na
prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog
pravnog lica, izme|u ostalog, po osnovu dividendi i udela u
dobiti u pravnom licu, ukqu~uju}i i prihod ostvaren iz vi{ka
deobne ste~ajne mase pravnog lica u ste~aju, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje ste~ajni postupak, odnosno raspodelom
likvidacionog ostatka po likvidaciji privrednog dru{tva, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva na
teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po odbitku po
stopi od 20% ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Su{tinu navedene zakonske odredbe (odnosno, postojawe
obaveze obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku po stopi od
20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno) Ministarstvo finansija
(Sektor za fiskalni sistem) potvrdilo je slu`benim mi{qewem
broj: 430-07-153/2012-04, od 11.6.2012. godine (napomena: u
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navedenom slu`benom mi{qewu, Sektor za fiskalni sistem
Ministarstva finansija je, pored ostalog, ukazao da je, u
konkretnom slu~aju, re~ o prihodu koje nerezidentno pravno lice
ostvari po osnovu u~e{}a u kapitalu rezidentnog pravnog lica u
postupku likvidacije).

Navedeno zakonsko re{ewe je u skladu sa ~lanom 16.
Ustava Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) koji, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju“ (napomena:
u skladu sa me|unarodnom teorijom i praksom, re{ewa sadr`ana
u ugovorima o izbegavawu dvostrukog oporezivawa neposredno se
primewuju samo ukoliko su povoqnija po poreskog obveznika. U
suprotnom, odnosno u veoma retkim slu~ajevima u kojima su
re{ewa sadr`ana u doma}em poreskom zakonodavstvu po poreskog
obveznika povoqnija od re{ewa sadr`anih u ugovorima o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, poreski obveznik bi
trebalo da ima mogu}nost optirawa, da ne bude oporezovan shodno
re{ewima sadr`anim u ugovorima o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, ve} u skladu sa re{ewima sadr`anim u doma}em
poreskom zakonodavstvu).

Ministarstvo finansija napomiwe da ~lan 3 (Op{te
definicije) stav 1. ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
koje je Republika Srbija zakqu~ila sa drugim dr`avama, sadr`i
definicije zna~ajnih izraza koji se, generalno, koriste u
odredbama ugovora. U vezi s tim, Ministarstvo finansija,
me|utim, napomiwe da su definicije drugih, isto tako zna~ajnih
izraza, sadr`ane u drugim ~lanovima ugovora, kao na primer
izraza „rezident“ u ~lanu 4. ugovora, izraza „stalna poslovna
jedinica“ u ~lanu 5. ugovora ili izraza „dividende“, „kamata“,
„autorske naknade“ u ~l. 10. 11. i 12. ugovora.

S tim u vezi,  Ministarstvo finansija ukazuje da ~lan 3.
(Op{te definicije) stav 2. ugovora sa nekim dr`avama, sadr`i
re{ewe koje propisuje da, kada dr`ava ugovornica primewuje
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ugovor, svaki izraz koji u wemu nije definisan ima zna~ewe prema
zakonu te dr`ave za potrebe poreza na koje se ugovor primewuje i
zna~ewe prema va`e}im poreskim zakonima koje primewuje ta
dr`ava ima prednost u odnosu na zna~ewe koje tom izrazu daju
drugi zakoni te dr`ave, dok ugovori sa nekim dr`avama, u istom
~lanu 3. (Op{te definicije) stav 2. ugovora, sadr`e re{ewe koje
propisuje da, kada dr`ava ugovornica primewuje ugovor, svaki
izraz koji u wemu nije definisan ima zna~ewe, osim ako kontekst
ne zahteva druga~ije, koje ima u vreme primene ugovora, prema
zakonu te dr`ave o porezima na koje se ugovor primewuje i
zna~ewe prema va`e}im poreskim zakonima koje primewuje ta
dr`ava ima prednost u odnosu na zna~ewe koje tom izrazu daju
drugi zakoni te dr`ave.

Navedena dopuna precizira da se, u slu~aju razlike u
doma}em zakonodavstvu, ima primeniti ono zakonodavstvo koje
va`i u trenutku primene ugovora, a ne ono koje je va`ilo u
trenutku potpisivawa ugovora. Me|utim, ovo se primewuje samo
ako kontekst ne zahteva druga~ije, odnosno mora se imati u vidu
intencija dr`ava ugovornica u vreme zakqu~ewa ugovora, kao i
zna~ewe koje odre|en izraz ima u zakonodavstvu druge dr`ave
ugovornice. Na ovaj na~in se obezbe|uje potrebna elasti~nost
nadle`nim organima dr`ava ugovornica, uz spre~avawe dr`ava
ugovornica da naknadnim izmenama doma}eg zakonodavstva
su{tinski izmene sadr`aj ugovora.

S obzirom na izneto, odnosno da izraz, „likvidacioni
ostatak“ (iz ~lana 40. Zakona) u ugovoru o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije, posebno, definisan ili naveden, kao i da
Sektor za fiskalni sistem Ministarstva finansija, u slu`benom
mi{qewu broj 430-07-153/2012-04 od 11.6.2012. godine, nije
preciznije odredio (definisao) prirodu tj. karakter
likvidacionog ostatka (u smislu wegovog prepoznavawa kao
posebne kategorije prihoda navedenih u ugovorima o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa), Ministarstvo finansija – Sektor za
me|unarodne finansijske odnose i evropske integracije – Grupa
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za bilateralne finansijske odnose i izbegavawe dvostrukog
oporezivawa smatra da, za potrebe primene ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, likvidacioni ostatak ima karakter
ostalog dohotka, iz ~lana 21/22 ugovora, koji (~lan) u ve}ini
ugovora u stavu 1. sadr`i re{ewe koje propisuje da se: „Delovi
dohotka rezidenta dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
nerezidenta Republike Srbije), bez obzira na to gde nastaju, koji
nisu regulisani u prethodnim ~lanovima ovog ugovora (u
konkretnom slu~aju, radi se o likvidacionom ostatku koji, kao
takav, odnosno kao posebna kategorija prihoda, nije naveden ili
definisan ni u jednom ~lanu ugovora) oporezuju se samo u toj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, samo u dr`avi nerezidenta
Republike Srbije, ali ne i u Republici Srbiji).

Ministarstvo finansija posebno ukazuje da (imaju}i u
vidu broj dr`ava sa kojima Republika Srbija, u ovom trenutku,
primewuje ugovor – ukupno 49 dr`ava) ugovori o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Azerbejxanom, Irskom, Katarom,
Malezijom i Pakistanom, u ~lanu 22. ugovora, sadr`e i stav 3. ovog
~lana, kojim se propisuje da se „izuzetno od odredaba st. 1. i 2. ovog
~lana, delovi dohotka rezidenta dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, nerezidenta Republike Srbije) koji nisu
regulisani u prethodnim ~lanovima ugovora, a koji nastaju u
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji), tako|e oporezuju u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji).
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li je nabavka dobara za izgradwu po prilo`enom ugovoru,
odnosno za vr{ewe takve usluge tre}em licu, u skladu sa ~l. 7. stav
1. ta~ka 5, kao i ~l. 85. st. 1. ta~. 1 i ~l. 87. stav 2. Zakona o javnim
nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-321/2012-27 od
22.6.2012. god.)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke dobara koje
naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao
i radi pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu, pod uslovom
da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava preprodaje ili
iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za koje }e ta
dobra koristiti.

Prema navedenoj odredbi, naru~ilac nije u obavezi da
primewuje Zakon kada vr{i:

– nabavku dobara koja su finalni proizvod, a nabavqa ih
radi obavqawa svoje tr`i{ne delatnosti koja mo`e da se sastoji
u prodaji (preprodaja), iznajmqivawu tih dobara ili pru`awu
odre|enih usluga na tr`i{tu,

– nabavku repromaterijala (sirovine, poluprera|evine,
odnosno delovi) koje u okviru svoje delatnosti prera|uje i tako
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izra|uje finalni proizvod radi prodaje ili iznajmqivawa tih
dobara.

Uslov za izuzimawe od primene Zakona, u skladu sa
navedenom odredbom, je da naru~iocu nisu dodeqena iskqu~iva
ili posebna prava na obavqawe delatnosti, ve} da on posluje na
tr`i{tu pod jednakim uslovima sa ostalim privrednim
subjektima.

Prema ~lanu 85. stav 1. Zakona, predmet javne nabavke u
oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva, telekomu -
nikacija i saobra}aja u smislu ovog zakona jeste nabavka dobara,
usluga i radova neophodnih za:

1) izgradwu, odr`avawe i eksploataciju objekata za
proizvodwu, transport, odnosno prenos i distribuciju: vode za
pi}e, elektri~ne energije, gasa i toplotne energije;

2) istra`ivawe ili va|ewe nafte i gasa, istra`ivawe ili
iskopavawe ugqa i ostalih mineralnih sirovina i drugih ~vrstih
goriva;

3) izgradwu, odr`avawe i kori{}ewe objekata u funkciji
vazdu{nog, re~nog i `elezni~kog saobra}aja, kao i linijskog
gradskog i prigradskog prevoza putnika u drumskom saobra}aju
koji se obavqa tramvajima, trolejbusima i autobusima;

4) izgradwu,    odr`avawe i kori{}ewe teleko munika -
cionih mre`a i kapaciteta i pru`awe telekomunikacionih uslu -
ga.

Predmet javne nabavke u oblasti energetike jeste i
nabavka elektri~ne energije, nafte i gasa (~lan 85. stav 2.
Zakona).

^lanom 87. stav 2. Zakona propisano je da se odredbe ovog
zakona ne primewuju na ostale nabavke dobara, usluga i radova za
potrebe obavqawa delatnosti iz ~lana 85. ovog zakona, pod
uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava na
obaqawe tih delatnosti i da drugi privredni subjekti mogu
slobodno da vr{e te delatnosti na istom geografskom podru~ju
pod jednakim uslovima.

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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Kako su u konkretnom slu~aju dobra nabavqana radi
izvo|ewa radova, a ne radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje,
kao i radi pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu (~lan 7.
stav 1. ta~ka 5. Zakona), proizlazi da se nabavka predmetnih
dobara ne mo`e izvr{iti bez primene Zakona.

Iz dopisa kojim se tra`i mi{qewe Ministarstva
finansija, kao i dostavqenog teksta ugovora o izgradwi,
Ministarstvo nije u mogu}nosti da utvrdi da li se nabavka
predmetnih dobara mo`e svrstati u „ostale nabavke“ za potrebe
obavqawa delatnosti iz ~lana 85. Zakona, u kom slu~aju se ovaj
zakon ne primewuje. Osim toga, Ministarstvo finansija nije
ovla{}eno da u svakom konkretnom slu~aju javne nabavke ocewuje
ispuwenost uslova propisanih Zakonom, odnosno za primenu
odredaba ovog zakona odgovoran je naru~ilac.

2. Primena ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona o javnim nabavkama u
delu koji se odnosi na na~in obra~una 25% od ukupne vrednosti
prvobitno zakqu~enog ugovora, odnosno da li se obra~un vr{i
uzimaju}i u obzir ukupnu ugovorenu vrednost umawenu za mawkove
radova nastale tokom izvo|ewa radova ili se 25% vrednosti
ra~una od osnovnog ugovora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00318/2012-27 od
8.6.2012. god.)

^lanom 24. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) ure|eni su slu~ajevi u
kojima naru~ioci mogu da sprovedu pregovara~ki postupak bez
objavqivawa javnog poziva. Tako je, izme|u ostalog, propisano da
naru~ilac mo`e sprovoditi pregovara~ki postupak bez
objavqivawa javnog poziva u slu~aju dodatnih usluga ili radova
koji nisu bili ukqu~eni u prvobitni projekat ili u prvu javnu
nabavku, a koji su zbog nepredvidqivih okolnosti postali
neophodni za izvr{ewe ugovora o javnoj nabavci, pod uslovom da
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se ugovor zakqu~i sa prvobitnim pru`aocem usluga, odnosno
izvo|a~em radova i da ukupna vrednost svih dodatnih usluga ili
radova nije ve}a od 25% od ukupne vrednosti prvobitno
zakqu~enog ugovora, kao i da:

(a) se takve dodatne usluge ili radovi ne mogu razdvojiti,
u tehni~kom ili ekonomskom pogledu, od prve javne nabavke, a da
se pri tome ne prouzrokuju nesrazmerno velike tehni~ke te{ko}e
ili nesrazmerno veliki tro{kovi za naru~ioca ili

(b) su takve usluge ili radovi, koje bi naru~ilac mogao
nabaviti odvojeno od izvr{ewa prvobitnog ugovora,   neophodne
za daqe faze pru`awa usluga odnosno izvr{ewe radova (ta~ka
7).

Za razliku od nabavke dodatnih usluga ili radova,
mawkovi radova, odnosno „negativna odstupawa izvedenih radova
u odnosu na ugovorene koli~ine radova“ nisu ure|eni navedenim
~lanom Zakona. To, drugim re~ima, zna~i da me|usobna prava i
obaveze naru~ioca i izvo|a~a radova u slu~aju mawkova radova
nisu predmet ure|ivawa Zakona i da zbog toga eventualno
postojawe mawkova radova ne predstavqa Zakonom propisani
kriterijum na osnovu koga bi se mogla obra~unati vrednost
dodatnih radova.

Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da je
pitawe obligacionih odnosa koji nastaju iz ugovora o gra|ewu,
odnosno pitawe odnosa izme|u naru~ioca i izvo|a~a radova u
poslovima izvo|ewa radova na gra|evinskim objektima u koja,
izme|u ostalog, spada i uticaj vi{kova i mawkova radova na cenu
odre|enu u ukupnom iznosu, ure|eno odgovaraju}im odredbama
Zakona o obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78,
39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i
44/99) i Posebnim uzansama o gra|ewu („Sl. list SFRJ“, br. 18/77).

3. Da li }e Izdava~ki zavod „Forum“ postupiti u skladu sa
Zakonom o javnim nabavkama ako prilikom izrade Plana javnih
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nabavki uslugu {tampawa ~asopisa i uslugu {tampawa kwiga
tretira kao dve odvojene vrste {tamparskih usluga i svaku od wih
posmatra kao posebnu kategoriju za utvr|ivawe limita
propisanog Zakonom o buxetu, tj. limita do kojeg se mo`e
sprovesti javna nabavka male vrednosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-100/2012 od
8.6.2012. god.)

^lanom 36. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je, izme|u ostalog, da:

– predmet javne nabavke mo`e da se oblikuje u vi{e
posebnih istovrsnih celina (partija), tako da se svaka celina
mo`e ugovarati zasebno (stav 1),

– kada je predmet javne nabavke oblikovan po partijama,
pri odre|ivawu vrednosti te nabavke u obzir se uzima vrednost
svih partija za period za koji se zakqu~uje ugovor (stav 2).

Istovrsna dobra, usluge ili radovi su, saglasno ~lanu 2.
ta~ka 22) Zakona, dobra, usluge ili radovi koji imaju jedinstvenu
klasifikaciju, namenu i svojstva.

Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10), u Sektoru S Prera|iva~ka industrija Oblast 18
[tampawe i umno`avawe audio i video zapisa Grana 18.1
[tampawe i {tamparske usluge obuhvata {tampawe novina,
kwiga, periodi~nih publikacija, poslovnih obrazaca, ~estitki i
drugih materijala, i operacije povezane sa {tampawem kao {to su
povezivawe kwiga, izrada grafi~kih matrica i priprema
podataka za {tampu, s tim da se {tampawe mo`e obavqati
razli~itim tehnikama i na raznim materijalima.

Iz navedenog proizlazi da su usluge navedene u dopisu
istovrsne, te da ih naru~ilac mo`e nabaviti u jednom,
odgovaraju}em postupku javne nabavke oblikovanom u vi{e
posebnih istovrsnih celina, odnosno partija, tako da se svaka
celina mo`e ugovarati zasebno.
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Izbor odgovaraju}eg postupka je na naru~iocu, u
zavisnosti od ukupne procewene vrednosti javne nabavke,
odnosno zbirne procewene vrednosti svih partija na godi{wem
nivou, kao i od ispuwenosti propisanih uslova za primenu nekog
od postupaka propisanih Zakonom.

4. Primena ~lana 44. stav 2. ta~ka 6. Zakona o javnim nabavkama, a
vezano za ispuwewe uslova finansijskog poslovawa grupe
ponu|a~a u postupku javnih nabavki

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-322/2012 od
7.6.2012. god.)

^lanom 44. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na
u~e{}e u postupku ima ponu|a~ ako:

1) je registrovan kod nadle`nog organa,  odnosno upisan
u odgovaraju}i registar;

2) je osnovan i za obavqawe delatnosti koja je predmet
javne nabavke;

3) mu u roku od dve godine pre objavqivawa javnog poziva
nije izre~ena pravnosna`na sudska ili upravna mera zabrane
obavqawa delatnosti koja je predmet javne nabavke;

4) je izmirio dospele poreze i druge javne da`bine u
skladu sa propisima Republike Srbije ili strane dr`ave kada
ima sedi{te na wenoj teritoriji;

5) ima va`e}u dozvolu nadle`nog organa za obavqawe
delatnosti koja je predmet javne nabavke, ako je takva dozvola
predvi|ena posebnim propisom;

6) raspola`e neophodnim finansijskim i poslovnim
kapacitetom;
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7) raspola`e dovoqnim tehni~kim i kadrovskim
kapacitetom.

Neophodan finansijski kapacitet ponu|a~ dokazuje,
saglasno ~lanu 45. stav 2. ta~ka 1) Zakona, dostavqawem uz ponudu
bilansa stawa sa mi{qewem ovla{}enog revizora ili izvod iz
tog bilansa stawa, odnosno iskaz o ponu|a~evim ukupnim
prihodima od prodaje i prihodima od proizvoda, radova ili usluga
na koje se ugovor o javnoj nabavci odnosi – najdu`e za prethodne
tri obra~unske godine, kao i mi{qewe ili iskaze banaka ili
drugih specijalizovanih institucija, odnosno dokaze koji su
navedeni u javnom pozivu i u konkursnoj dokumentaciji.

^lanom 50. Zakona propisano je, izme|u ostalog, da:
– ponudu mo`e podneti grupa ponu|a~a (stav 1),
– svaki ponu|a~ iz grupe ponu|a~a mora da ispuni uslove

iz ~lana 44. stav 2. ta~. 1) do 5) ovog zakona, {to dokazuje
dostavqawem dokaza iz ~lana 45. ovog zakona, a ostale uslove iz
~lana 44. ovog zakona ispuwavaju zajedno (stav 7).

Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da uslov iz
~lana 44. stav 2. ta~ka 6) Zakona koji se ti~e neophodnog
finansijskog kapaciteta ponu|a~i iz grupe ponu|a~a ispuwavaju
zajedno, odnosno svaki ponu|a~ iz grupe ponu|a~a ne mora da
doka`e ispuwenost uslova u pogledu neophodnog finansijskog
kapaciteta.

Ovo iz razloga {to je smisao zajedni~ke ponude da se
ponu|a~ima koji, iz odre|enog razloga, ne mogu ili ne `ele da
samostalno podnesu ponudu, omogu}i da na konkurentan na~in
u~estvuju u postupku javne nabavke.

5. Da li Zakon o javnim nabavkama dozvoqava javnom preduze}u da
vr{i nabavke iz oblasti energetike, odnosno nabavke usluga,
opreme, gotovih proizvoda ili delova za investiciono i teku}e
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odr`avawe, od preduze}a (}erka firma) koje je osnovalo, odnosno
da li je preduze}e u obavezi da nabavku vr{i preko objavqivawa
javnog poziva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-235/2012 od
6.6.2012. god.)

Prema ~lanu 87. stav 1. ta~ka 8) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08), odredbe ovog zakona se ne primewuju
na nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva,
telekomunikacija i saobra}aja u slu~ajevima kada naru~ilac kao
povezano lice u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dobit
preduze}a, odnosno zakona kojim se ure|uje porez na dohodak
gra|ana, vr{i nabavku od lica sa kojim je povezan, pod uslovom da
je u prethodne tri godine naru~ilac ostvario najmawe 80%
prose~nog ukupnog prihoda za lice sa kojim je povezan.

Nabavkama u oblasti energetike, saglasno ~lanu 85.
Zakona, smatraju se nabavke:

– dobara, usluga i radova neophodnih za izgradwu,
odr`avawe i eksploataciju objekata za proizvodwu,  transport,
odnosno prenos i distribuciju elektri~ne energije (stav 1.
ta~ka 1) i

– elektri~ne energije, nafte i gasa (stav 2).
^lanom 55. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10 i 101/11)
propisano je da mati~no pravno lice i zavisna pravna lica, u
smislu ovog zakona, ~ine grupu povezanih pravnih lica ako me|u
wima postoji neposredna ili posredna kontrola nad najmawe 75%
akcija ili udela.

Saglasno navedenom, odredbe Zakona se ne primewuju na
nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva,
telekomunikacija i saobra}aja ukoliko su kumulativno ispuweni
slede}i uslovi:
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– da je mati~no pravno lice, kao naru~ilac, povezano lice
u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dobit preduze}a, odnosno
zakona kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana sa licem od kojeg
vr{i nabavku, tj da izme|u mati~nog pravnog lica i zavisnih
pravnih lica postoji neposredna ili posredna kontrola nad
najmawe 75% akcija ili udela i

– da je u prethodne tri godine mati~no pravno lice –
naru~ilac ostvarilo najmawe 80% prose~nog ukupnog prihoda za
lice sa kojim je povezano i od kojeg vr{i nabavku.

Iz iznetog proizlazi da bi pod navedenim uslovima javno
preduze}e moglo bez primene Zakona da vr{i nabavke u oblasti
energetike, odnosno nabavke usluga, opreme, gotovih proizvoda
ili delova za investiciono i teku}e odr`avawe neophodnih za
izgradwu, odr`avawe i eksploataciju objekata za proizvodwu,
transport, odnosno prenos i distribuciju elektri~ne energije od
preduze}a (}erka firma) koje je osnovalo to javno preduze}e.

6. Da li treba sprovoditi neki od postupaka javne nabavke kada je
u pitawu zakqu~ivawe suizdava~kog ugovora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-114/2012 od
6.6.2012. god.)

Prema ~lanu 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon):

– javna nabavka je pribavqawe dobara i usluga ili
ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog organa,
organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u smislu
ovog zakona, smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovima
propisanim ovim zakonom (ta~ka 1);

– ugovor o javnoj nabavci je teretni ugovor zakqu~en u
pisanoj formi izme|u naru~ioca i ponu|a~a u skladu sa
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sprovedenim postupkom javne nabavke, koji za predmet ima
nabavku dobara, pru`awe usluga ili izvo|ewe radova (ta~ka 2).

Predmet ugovora o javnoj nabavci usluga su, saglasno ~lanu
6. Zakona, usluge navedene u aneksima 1A i 1B koji su od{tampani
uz ovaj zakon i ~ine wegov sastavni deo (stav 1), s tim da se na
nabavku usluga navedenih u Aneksu 1A primewuju sve odredbe ovog
zakona (stav 2). Aneksom 1A obuhva}ene su izdava~ke i
{tamparske usluge na honorarnoj ili ugovornoj osnovi (redni
broj kategorije 15).

S obzirom da Dom kulture ^a~ak, koji je indirektni
buxetski korisnik, ima status naru~ioca u smislu ~lana 3. ta~ka
1) Zakona, podrazumeva i obavezu primewivawa ovog zakona u
slu~ajevima javne nabavke usluge izdavawa ~asopisa „Gradac“.

S obzirom na navode u dopisu iz kojih, izme|u ostalog,
proizlazi da Dom kulture ^a~ak deo sredstava prenosi drugim
suizdava~u Umetni~kom udru`ewu (dru{tvu) Gradac „koji }e
obaviti sve poslove oko izdavawa ~asopisa“, Ministarstvo
finansija podse}a da je ~lanom 6. Zakona propisano da se odredbe
ovog zakona primewuju i na nabavke usluga koje se neposredno ili
posredno finansiraju od strane naru~ioca u iznosu od preko 50%
vrednosti javne nabavke (stav 6), a da je za primenu odredaba ovog
zakona u navedenom slu~aju odgovoran naru~ilac koji finansira
pru`awe usluge (stav 7).

7. Da li se grupa ponu|a~a koja se sastoji od jedne strane firme i
jedne doma}e firme iz Republike Srbije smatra doma}im
ponu|a~em ili stranim?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00097/2012 od
5.6.2012. god.)

^lanom 2. Pravilnika o odre|ivawu dokaza na osnovu
kojih se utvr|uje da je ponudu podneo doma}i ponu|a~ i za
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odre|ivawe dobara doma}eg porekla („Sl. glasnik RS“, br. 50/09)
propisano je, izme|u ostalog, da:

– je doma}i ponu|a~ koji pru`a usluge ili izvodi radove, u
smislu ovog pravilnika, pravno lice ili fizi~ko lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar nadle`nog organa u Republici
Srbiji (stav 1);

– kada ponudu za pru`awe usluga ili izvo|ewe radova
podnosi grupa ponu|a~a, smatra se da je ponudu podneo doma}i
ponu|a~ ukoliko svaki od u~esnika u zajedni~koj ponudi
ispuwava uslov iz stava 1. ovog ~lana (stav 2).

Iz navedenih odredbi proizlazi da kada u postupku javne
nabavke ponudu podnosi grupa ponu|a~a, smatra se da je ponudu
podneo doma}i ponu|a~ ukoliko je svaki ponu|a~ od grupe
ponu|a~a upisan u odgovaraju}i registar nadle`nog organa u
Republici Srbiji.

Naime, za utvr|ivawe nacionalne pripadnosti pravnih
lica koriste se dva osnovna kriterijuma: mesto osnivawa
(registracije) i mesto stvarnog sedi{ta. U prvom slu~aju smatra
se zna~ajnim po ~ijim propisima je pravno lice osnovano, a u
drugom je bitno gde se nalazi wegovo stvarno sedi{te.

8. Da li se odredba ~lana 7. ta~ka 2. Zakona o javnim nabavkama
odnosi samo na zajmove ili se odnosi i na bespovratnu pomo}?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-283/2012 od
1.6.2012. god.)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama ( „Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke za koje va`e
druga~ija pravila nabavke, a koje se sprovode:

BILTEN/JAVNE NABAVKE



254

Bilten � godina LII � br. 6/2012

a) po osnovu me|unarodnog sporazuma koji se odnosi na
isporuke dobara, izvo|ewe radova, pru`awe usluga ili javne
konkurse za nacrte,

b) iz sredstava stranih kredita (zajmova) u skladu sa
posebnim postupcima me|unarodnih organizacija.

Me|unarodne organizacije ~iji se posebni postupci javnih
nabavki mogu primewivati na javne nabavke koje se sprovode iz
sredstava stranih kredita (zajmova), umesto odredbi Zakona, u
smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 2) odredba pod b) Zakona, su:

1) Grupacija Svetska banka (Me|unarodna banka za
obnovu i razvoj i Me|unarodno udru`ewe za razvoj);

2) Evropska banka za obnovu i razvoj (EBRD);
3) Evropska investiciona banka (EIB);
4) Banka za razvoj Saveta Evrope (CEB);
5) razvojne banke, odnosno druge finansijske institucije

zemaqa donatora kada je bilateralna finansijska saradwa
zasnovana na principima Razvojnog komiteta OECD.

Spisak me|unarodnih organizacija utvr|en je podzakon -
skim aktom („Sl.  glasnik RS“, br. 50/09) koji je ministar finan -
sija doneo na osnovu ovla{}ewa iz ~lana 7. stav 2. Zakona.

Iz iznetog proizilazi da se odredbe Zakona ne primewuju
u postupcima javnih nabavki koje se sprovode iz sredstava stranih
kredita (zajmova), ali ne i u slu~aju finansijskih sredstava
(novac) dobijenih od donacija.

Osim toga, ~lanom 2. ta~ka 26) Zakona propisano je da su
javna sredstva sredstva pod kontrolom i na raspolagawu
Republike Srbije, lokalnih vlasti i organizacija obaveznog
socijalnog osigurawa, odnosno sva sredstva koja prikupqaju,
primaju, ~uvaju, opredequju i tro{e naru~ioci.

Na osnovu navedenih zakonskih odredbi, mi{qewe
Ministarstva finansija je da su u slu~aju finansijskih sredstava
dobijenih po osnovu donacija, „osnovne {kole, zdravstvene
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ustanove (domovi zdravqa i bolnice), komunalna preduze}a“, kao
i drugi subjekti koji se smatraju naru~iocem javne nabavke, u
smislu ~l. 3. i 83. Zakona, du`ni da prilikom nabavke dobara i
usluga ili ustupawa izvo|ewa radova primewuje uslove, na~in i
postupak ure|en ovim zakonom.

9. Da li }e Izdava~ki zavod „Forum“ postupiti u skladu sa
propisima ukoliko }e navedene usluge – pisawe kwiga i ~lanaka
u ~asopisu, prevode, ilustracije, fotografije, kritike, dizajn,
recenzije, smatrati originalnom duhovnom tvorevinom za koje ne
treba sprovoditi postupak javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-327/2012 od
22.5.2012. god.)

Prema ~lanu 2. ta~ka 3) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br.  116/08, u daqem tekstu: Zakon) ponu|a~ mo`e da
bude doma}e ili strano pravno ili fizi~ko lice koje ponudi
isporuku dobara, pru`awe usluga ili izvo|ewe radova.

^lanom 44. Zakona propisani su obavezni uslovi koje
ponu|a~ mora da ispuni da bi mogao da u~estvuje u postupku javne
nabavke, s tim da se odredbe ovog ~lana shodno primewuju i na
fizi~ka lica kao ponu|a~e (stav 10). Ispuwenost uslova ponu|a~
dokazuje dostavqawem dokaza uz ponudu predvi|enih ~lanom 45.
Zakona.

Shodna primena odredbi zakona podrazumeva da se u
zakonom predvi|enim slu~ajevima primewuju one wegove odredbe
koje odgovaraju pravnoj prirodi odre|ene pravne situacije ili
pravnog odnosa na koji se primewuju.

^lanom 2. stav 2. Zakona o autorskom i srodnim pravima
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/09 i 99/11) propisano je da se autorskim
delom, izme|u ostalog, smatraju:
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– pisana dela (kwige, bro{ure, ~lanci, prevodi,
ra~unarski programi u bilo kojem obliku wihovog izra -
`avawa, ukqu~uju}i i pripremni materijal za wihovu izradu i
dr. – ta~ka 1);

– dela likovne umetnosti (slike, crte`i, skice, grafike,
skulpture i dr. – ta~ka 6).

^lanom 7. Zakona propisane su nabavke na koje se ne
primewuju odredbe ovog zakona. Nabavke od autora, odnosno
fizi~kog lica koje je stvorilo autorsko delo nisu odre|ene kao
nabavke na koje se Zakon ne primewuje, te je mi{qewe
Ministarstva finansija da se predmetne usluge mogu nabaviti u
odgovaraju}em postupku javne nabavke. Tako npr. usluge
ilustrovawa, izrade fotografija, dizajnirawa i sl. mogu se
nabaviti u postupku putem konkursa za nacrte (~lan 25. Zakona).

Kako se pitawe odnosi na nabavke razli~itih vrsta usluga
koje mogu da pru`aju fizi~ka lica kao ponu|a~i u postupku javne
nabavke, to zna~i da }e ta lica dostavqati dokaze o ispuwenosti
uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke koje mogu da dostave
zavisno od delatnosti, odnosno posla koji obavqaju.
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